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سه قاب از حاشیه بازی پرسپولیس 

و هوادار. از توصیه اخلاقی علی 
علیپور تا حضور تماشاگران زن 

و ادای احترام تماشاگر جانباز 
پرسپولیسی به صدف خالقی، لیدر 

بانوان این باشگاه که به تازگی در 
یک سانحه درگذشت. عکس از 

مرضیه سلیمانی، ایرنا. 
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یک معامله برد-برد برای فروشندگان مسکن
معاوضه خانه با خانه، ماشین و زمین سنددار رونق گرفته است

آقايان خواننده! دقیقا روی صحنه چه می کنید؟/ اجرای زنده خوانندگان پاپ به نظر غیرعادی می رسد  در 
اين نزاع تو فحش می دهی  اما من آدم می کشم! / متهمان زيادی انگیزه خود از ارتکاب جنايت را فحاشی 
مقتول بیان می کنند   گردن شکستن چقدر ديه دارد؟ / گزارش پرونده قضايی رای وحدت رويه ديوان 
عالی کشور در مورد ديه شکستگی هر يک از مهره های گردن   آزاد شديم بله!/ چندين نام بزرگ در 
ماه های آينده رايگان از باشگاه خود جدا می شوند      اين مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال کنید

خداحافظی با سرمایه داران حجاز 
معلوم نیست بعد از رفتن  سعودی ها چه کسی قرار است جای آن ها را در شمال کشور بگیرد. 

آيا سرمايه دار ايرانی حاضر است با 16 هزار میلیارد تومان بازار روغن را در دست بگیرد؟
نگین باقری| ســرمایه داران یک شرکت معروف سعودی 
دیروز تکلیف سرمایه گذاری را در ایران روشن کردند. آنها 
حدود 190 میلیون دلار پول خود را از بورس تهران بیرون 
کشیدند و از بازی اقتصادی در کشور ما خارج شدند. گروه 
صنعتی »صافولا« را شــاید کسی نشناســد اما روغن های 
لادن، بهار و نسترن، اسامی آشنایی هستند که این شرکت 
عربی حدود 80 تــا 90 درصد از ســرمایه هلدینگ آنها را 
تامین می کرد. »صافولا« حــالا ولی از واهمه اول بهمن ماه 
که قرار است، ترامپ دوباره درهای کاخ سفید را باز کند به 

همکاری خود با ایرانی ها پایان داده است. 

  قصه پیمان اخوت بین بهشهر و جده 
قصه دو شــرکت بزرگ مواد غذایی، یکی در عربســتان و 
دیگری در ایران تقریبا در دهه 80 شمسی به هم گره خورده 
و حالا در این ســال از هم جدا شده اســت. شرکت ایرانی 
حدود ســال 1340 در استان مازندران ســاخته می شود 
و شــرکت عرب )صافولا( در ســال 1358 در شهر جده. 
نماینده های »صافولا« ســه دهه بعد از عربستان به دفتر 
شرکت ایرانی در بهشهر می آیند و شرکتی مشترک به نام 
»صافولا بهشهر« تاسیس می کنند که کار آن قرار بود تولید 

روغن خوراکی باشد. 
این شرکت به سرعت سکان دار تولید تقریبا نیمی از روغن 
خوراکی بازار می شود. ایرانی ها و سرمایه داران عرب سپس 
رو به شکر می آورند و سراغ تولید این ماده غذایی می روند. 
البته به یک شــرکت توزیع و پخش هم نیاز داشــتند که 
ضمیمه هلدینــگ خود می کنند. این مدت شــرکت های 
دیگری به این هلدینگ پیوســته یا از آن جدا شدند. مثلا 
این تیم ایرانی-عربستانی سال 1393 روغن آفتاب و بقیه 
تعلقات آن را به یک مالک ایرانی فروختند اما تا همین ماه 
پیش در وبسایت های کاریابی، برای شرکت های دیگر خود 

دنبال نیروی کار می گشتند.

  از شريک سابق عربستانی چه می دانیم؟
 تقریبا ســال 1394 بود که شرکت عربســتانی صافولا 
برخلاف شرکت های خارجی دیگر اعلام کرد تصمیم دارد 
با وجود تنش  دیپلماتیک میــان تهران و ریاض، به فعالیت 

خود در ایران ادامه دهد. 
ایــن تصمیم به دنبال قطــع ارتباطات اقتصــادی ایران و 
عربستان بعد از حمله به سفارت این کشور در تهران رخ داد 
و اصرار صافولا به ماندن در ایران حتی منجر به سقوط سهام 

آنها در بورس عربستان شد. 
  همان زمان رســانه های راســت و چپ با کنایه درباره 
»رخنه یک شرکت عربستانی در بازار روغن« می نوشتند 
و به شکل مشــکوکی حضور آن را تقبیح می کردند. حتی 
این بدبینی به اینجا رسیده بود که کمپینی برای نخریدن 
محصولات شرکت بهشــهر که با صافولا همکاری می کرد 
شروع به تبلیغ کرد. اگرچه حضور این کمپانی به نفع تولید 
بود اما منتقدان هم نمی توانستند روی سهم 80 درصدی 
طرف سعودی در شــرکت بهشــهر بی توجه باشند. البته 
صافولا به جز ایران در عربستان، مصر، ترکیه، قزاقستان و 
اردن هم فعال بود. مثلا استراتژی تولید روغن و شکر را در 
مصر هم تکرار کرده است. یا در عراق و سودان هم سهامدار 
بخش اعظم شرکت های آن ســرزمین ها بوده. اما احتمالا 
حساسیت های فرهنگی درباره حضور سرمایه داران عرب، 

موقعیت را در ایران پیچیده تر می کرد. 
  اطلاعات جالب دیگــر درباره صافولا این اســت که تا 
مدت ها فردی كه به نام مامون فالح سعید الداود، به عنوان 
رئیس هیات مدیره صافولا معرفی شده. شخصیت عجیبی 

دارد. 

  نگرانی از ترامپ؛ خداحافظی با تهران
حالا صافولا از دفتر مرکزی خود در اتوبان فتح تهران رفته 
و علتش هم این بوده که میلیاردرهای سعودی نگران روی 

کار  آمدن ترامپ شــده اند. با توجه به اینکــه آنها در دوره 
اول ترامپ ایران را ترک نکــرده بودند، این بار این تصمیم 
می تواند سیگنالی از وضعیت دیپلماتیک پیش رو بین ایران 
و آمریکا باشــد که زودتر به گوش طرف عربستانی رسیده 

است. البته همه این ها یکی فقط حدس و گمان است. 

  تاريخچه ريشه دار شرکت بهشهر
همکار اصلی عربستانی ها، یعنی شرکت های صنعتی بهشهر 
تاریخچه مفصلی دارد. از آن دســته شرکت هایی بوده که 
بعد از انقلاب، مالکیت آن به دولت منتقل می شود و مالک 
آن )اکبر لاجوردیان( از ایران می رود. ســپس مالکیت آن 
به بخش خصوصی واگذار می شود. اســناد نشان می دهد 
که همکاری با عربســتانی ها از ســال 1382 شروع و سال 
1387 جدی تر شده. توسعه صنایع بهشهر سپس سراغ مواد 
شــوینده می رود و این بار بدون ردپای صافولا محصولاتی 

مثل گلنار، سپید، گلی و شبنم را در بازار توزیع می کند. 

  چه کسی جای عرب ها می آيد؟
با خداحافظی سعودی ها هنوز به طور قطعی معلوم نیست 
چه کسی جای آنها را در شــمال کشور قرار است بگیرد. به 
نظر می رسد آگهی تغییرات مدیریتی گروه صنعتی بهشهر 
هنوز هم به صــورت اینترنتی ثبت نشــده. در توییتر یک 
خبرنگار قدیمی گمانه زنی کرده که گــروه مدلل خریدار 
سهام 187 میلیون دلاری آنها بوده است. خانواده مدلل هم 
که دیگر برای بازرگانان نیاز بــه معرفی ندارد. این خاندان 
مالک شــرکت های مختلفی در زمینه های کشــاورزی و 
صنایع غذایی هســتند. از آن طرف یک کارخانه ســیمان 
و کارخانه خوراک دام و طیور هــم اداره می کنند. خریدار 
هرکه باشد تنها اطلاعات ما از او این است که با یک بودجه 
16 هزار میلیارد تومانی مهم ترین بازار روغن کشور را به نام 

خود خواهد زد. 

27 سال بعد از جام جهانی فرانسه، 
فوتبال ايران هنوز در دست تیم ملی 

افسانه ای آن روزهاست 

سال نو میلادی برای بخش بزرگی از جهان فرصتی است 
برای استراحت و جشن گرفتن، هرچند این آغاز تنها در 
ظاهر نو می نماید. تاریخ به ما آموختــه که این گذارهای 
عددی چیزی از ماهیــت رویدادهای بزرگ و چالش های 
پیش رو نمی کاهد. امســال نیز جهان در آرامشی قبل از 
طوفان به سر می برد؛ آرامشی که نشانه های وقوع تحولات 
سیاسی و اقتصادی بزرگ را در خود دارد. ایران و بسیاری از 
کشورهای دیگر در انتظار تغییراتی هستند که ممکن است 
مناسبات بین المللی را به طور چشمگیری دگرگون کنند. 

با این حــال، در این فضای پیچیــده و پرابهام، همچنان 
صدای برخی هیاهوها بلند است؛ هیاهویی که گاه از مسائل 
پیش پاافتاده و بی اهمیت سرچشــمه می گیرد و نیروی 
جمعی جامعه را به هدر می دهد. امــا اگر از این صداهای 
پراکنده فاصله بگیریم و به تاریخ بنگریم، درمی یابیم که ما 
صرفاً بخش کوچکی از جریان عظیم تاریخ هستیم. جریانی 
که در آن جنگ ها و نزاع ها، صلح ها و شکست ها، و صعودها 

و سقوط ها نقش های اصلی را ایفا کرده اند. 
تاریخ بشر، چه در شــرق و چه در غرب، همواره بر اساس 
نزاع و رقابت شکل گرفته است. نزاع روم و ایران، بیزانس و 
مسلمانان، قدرت گیری امپراتوری ها و سقوط آن ها همگی 
گواهی بر این مدعاست. آنچه پس از جنگ جهانی دوم به 
عنوان »صلح پایدار« و »نظم جهانی« معرفی شد، چیزی 
بیش از یک توافق موقت نبوده و امروز فلسفه   روشنگری 
غرب، با تمام ادعاهایش درباره  انسان گرایی و حقوق نوین 
بشر، در برابر واقعیت های تاریخی و تناقضات جوامع جهانی 

در حال شکست است.
در حقیقت، به نظر می رسد نزاع یک اصل اساسی در ساختار 
عالم است؛ امری که نه تنها در سیاست و اقتصاد، بلکه در 
عمق روان شناسی انسان نیز ریشه دارد. اراده  معطوف به 
قدرت و لذت، همواره در برابر صلح و آرامش مقاومت کرده 
اســت. صلح، با وجود اینکه پدیده ای مطلوب و آرمانی به 
شمار می رود، اغلب در برابر هجوم این نیروها از پا می افتد. 
حتی ادیان و فلسفه های اخلاقی که در پی دعوت انسان به 
صلح و عدالت بوده اند، نتوانسته اند این میل سیری ناپذیر به 
رقابت و نزاع را از بین ببرند. با این همه، این واقعیت نباید 
به معنای تسلیم در برابر وضعیت موجود تلقی شود. انسان، 
با وجود جایگاه محدودش در تاریخ، توانایی آن را دارد که 
در مقیاس خردتر، به اصلاح و بهبود بپردازد. اگرچه نزاع 
در مقیاس کلان تاریخ، اصالتی پایدار دارد، اما تلاش برای 
دســتیابی به صلح، عدالت و پیشــرفت در سطح فردی و 

جمعی همچنان امکان پذیر و ضروری است.
اکنون، در آستانه  بیست وپنجمین ســال از قرن و هزاره  
جدید، تأمل بر این حقیقت تلخ ضروری اســت که هنوز 
جنگ، نزاع و مرگ در جای جای جهان جاری است. این ربع 
قرن نه تنها پایان بخش نزاع ها و بحران ها نبوده، بلکه نشان 
داده است که تاریخ با تمام ادعاهای پیشرفت گرایانه اش، 

همچنان درگیر همان چرخه های مکرر و دردناک است.
ما به عنوان بخشی کوچک از این جریان تاریخی، وظیفه 
داریم که در مسیر اصلاح گام برداریم. این اصلاح ممکن 
است در مقیاس کوچک تر معنا یابد؛ در روابط فردی، در 
جامعه  محلی، یا حتی در شکل دهی به نهادهایی که انسان 
را به جای رقابت بیهوده، به همکاری و هم افزایی تشویق 
می کنند. تلاش برای ساختن دنیایی عادلانه تر، حتی در 
محدودترین شــکل آن، نه تنها یک وظیفه  اخلاقی، بلکه 
راهی برای معنا بخشیدن به زندگی در دل این نزاع بی پایان 
اســت. به بیان دیگر، اگرچه ما نمی توانیــم جریان تاریخ 
را متوقف کنیم یا ماهیت نزاع آلــود آن را تغییر دهیم، اما 
می توانیم قطعه کوچکی از آن باشیم که به جای افزودن بر 
تنش ها، آرامش و اصلاح را پیگیری می کند. شاید همین 
تلاش های کوچــک بتواند روزی به تغییــرات بزرگ تر و 

پایدارتر بینجامد. 

سال نو، نزاع پايدار 

ستونپنجشنبه
دکتر امیررضا مافی

عزیزکرده های  98
چهره های معروف بزرگ ترين 

اقلیت دينی در ايران
در بسته آخر هفته بخوانید: 

  چرا خانم ها، لیلا حاتمی  را 
دوست ندارند؟ 

چندين نکته آشکار و پنهان از زندگی و 
کارنامه سینمايی بازيگر مشهور

   میانسالی يعنی خودت 
با  اراده  و  میل  شلغم  بخری

شوخی ها و طنازی های شبکه های مجازی هفته
  نفرين  نامه مرشد بلقیس

يادداشت هايی از ابراهیم افشار،احد بابايی منیر و ...

خرهفته
ویژهآ

قیمت خودرو به دنبال قیمت دلار
با توجه به افزايش قیمت دلار در هفته گذشته، به بررسی قیمت 6 خودروی 

بازار داخل پرداختیم    صفحه 05 را بخوانید

 قيمت 10000 تومان

نادر نامدار | انگار که مهره  مار داشــته باشند! محبوبیتی که 
بیش از 20 سال پیش کسب کردند، برای خیلی از آنها هنوز 
هم کم نشده. البته آن 23 نفر سرنوشت های متفاوتی داشتند، 
از مدیریت و مربیگری بگیرید تــا مهاجرت و حتی مرگ! اما 
وجه اشتراک 90 درصد آنها محبوبیت است. یک محبوبیت 
خاص و کم نظیر که ســایه اش روی نسل ازخودراضی و رو به 

پایان فعلی بدجور سنگینی می کند. 
بی هیچ شــکی صدرنشــین بلامنازع محبوبان نود و هشتی 
علی دایی است که اگر چه سال هاست از فوتبال فاصله گرفته 
اما اصلا از کانــون اخبار دور نیســت و کوچک ترین فعالیت 
اجتماعی و انسانی او تیتر یک رســانه های ورزشی می شود. 
همین چند روز پیش بود که تصاویر حضورش در آسایشگاه 
کهریزک کرج و اســتقبال ســاکنان معصوم این آسایشگاه 
از او، فضای مجازی را اشــغال کــرد. چنــد روز قبل تر هم 
بی اعتنایی اش به یک مدیر استانی در مشهد خبرساز شده بود. 
بعد از دایی باید به ســراغ کریم باقری برویم. او که ســال ها 
دستیار ســرمربیان داخلی و خارجی پرسپولیس بود، دیروز 
برای دومین بار به عنوان سرمربی موقت روی نیمکت این تیم 
نشست. یک روز قبل تر، در نشست خبری بازی مقابل هوادار، 
وقتی از او سوال شد که چرا در بازی خیریه روز سه شنبه در 
جمع نود و هشــتی ها حضور نداشته، به صراحت گفت: »من 
دعوت شدم، اما چون شنیدم آقای دایی دعوت نشدند و قرار 
نیست ظاهرا بازی کنند، شــرکت نکردم و همین طور آقای 
پرویز برومند. راســتش به خاطر این اتفاق بازی را کنســل 
کردم و نرفتم. اســم علی دایی با فوتبال ایران و آسیا عجین 
شده و فکر نکنم با کنسل کردن و دعوت نکردن او، اسم علی 
دایی خراب شــود.« چند دقیقه بعد از انتشــار ویدئوی این 
صحبت ها، فضای مجازی پر بود از پســت ها و اســتوری ها و 
ویدئوهای تعریف و تمجید از رفاقت و مردانگی باقری در حق 

دایی و برومند!
قبل از همان بــازی خیریه، نام محمد خاکپــور هم ناگهان 
فضای مجازی را پر کرد. او در مصاحبه قبل از بازی اشاره ای به 
وضعیت سابق و فعلی ورزشگاه آزادی کرد و حتی محمدرضا 
احمدی هم که حسابی دستپاچه شــده بود، نتوانست بحث 
را عوض کند و خاکپور حرف هایــش را به صراحت زد و مورد 
تحسین و تمجید قرار گرفت. هرچند یکی مثل حمید رسایی 
هم بود که برای او ابراز تاسف کند! از آن تیم، پرویز برومند هم 
اخیرا محبوب تر شده است. اتفاقاتی که برای او در سال 1401 
افتاد، باعث شــد دیگر او را با مشتی که به صورت پایان رافت 

زده بود به یاد نیاورند!
از آن تیــم، احمدرضا عابــدزاده، همچنان همــان کاراکتر 
دوست داشتنی و مســتقل خود را حفظ کرده و زیر بار بازی 
کردن به دستور این و آن نمی رود. مهدی مهدوی کیا هم مثل 
همیشه همان جنتلمنی است که استقلالی ها هم از او به نیکی 

یاد می کنند. 
خداداد عزیزی اگر چه خودش تیشه به ریشه اش می زند و به 
دلیل برخی رفتارها و حرکاتش در رســانه ملی، محبوبیتش 
خدشه دار شده اما هنوز هم جذاب است و هر حرف و حرکتش 

در فضای مجازی بازتاب دارد. ادامه در صفحه 04

چهره های 
ارمنی  روزگار ما

تروریست های 
رمانتیک مشروطه
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عجب درست نوشته بود، خبرگزاری 
ايسنا. »آقايان خواننده! دقیقا روی 
صحنه چه می کنیــد؟« روز پیش 
گزارش-يادداشتی در خبرگزاری 
دانشــجويان ايران )ايسنا( منتشر 
شــده بود کــه همــه ويدئوهای 
فاجعه آمیز آرتیســت های پاپ را 
روی صحنه کنار هم گذاشــته بود. 
يکی و دو تا هم نبودند. ســال های 
گذشــته اجراهای صحنه ای پاپ 
هر بار به صورت متفاوتی خبرســاز 
شــده اند، گاه بــه علــت پلی بک 
خواننــدگان، گاه به خاطــر انجام 
حرکات عجیب و غريب و گاه حتی 

به دلیل پلی پک نوازندگان!
اما اخیــرا گويا وضعیــت تا حدی 
دســتخوش تغییرات شــده است؛ 
باتوجه به انتقادهايی که همواره بر 
نحوه اجرای خوانندگان و نوازندگان 
کنسرت های موسیقی پاپ وارد بود، 

گويا اين افراد تصمیم گرفته اند که 
به هر قیمتی که شده، روی صحنه 
اجرای زنده داشته باشند، حتی اگر 
اين امر به معنای فالش و بدخواندن 
آنها باشــد. البته ممکن اســت که 
طی يک کنســرت، بخش هايی هم 
باشد که کار خواننده خوب از آب در 
بیايد و لزوما کل کار خراب نشــود، 
اما مســئله اينجاست که در چنین 
مواقعی اگر قرار اســت، ويديويی از 
اجرای اين خواننده يــا نوازندگان 
در فضای مجازی منتشــر شــود، 
قطعا آن ويديو موجــب آبروريزی 
آنها خواهد شــد، نه اينکه نمايانگر 
آن بخش هايی باشــد که خواننده 
تا حــدی کار خــود را خوب پیش 

می برد.
نمونه اين امر، اجراهای اخیر افرادی 
همچــون میثم ابراهیمــی، مجید 
رضوی، علیرضا طلیســچی، بهنام 

بانی و ... اســت. ماجــرا از اين قرار 
است که طی چند وقت اخیر مدام 
ويديوهــای يکی از کنســرت های 
میثم ابراهیمی به صــورت طنز در 
فضای مجازی منتشــر می شــد. 
در ايــن ويديوها، ايــن خواننده را 
می بینیم که در حال خواندن است 
ولی معلوم نیست که چه می خواند 
و حتی برخی، بخشــی از موزيک 
ويديوی آهنگ را در کنار ويديويی 
از اجرای زنده همان آهنگ، در کنار 
هم قرار داده و به تمســخر اجرای 
خواننده، پرداخته انــد. همچنین 
ويديويی از اجرای کنســرت مجید 
رضوی هــم اخیرا دست به دســت 
می شود که دقیقا همین مشکل را 
دارد؛ چراکه اصلا مشــخص نیست 
خواننده چــه می خوانــد و حتی 
برخی از کاربران فضــای مجازی، 
حال اين افراد را طبیعی ندانسته اند. 

 گزارش روز

آقایان خواننده! دقیقا روی صحنه چه می کنید؟
اجرایزندهخوانندگانپاپبهنظرغیرعادیمیرسد

در ويديوهــای ديگری هم شــاهد 
آکروبات بازی علیرضا طلیســچی 
و بهنام بانی روی صحنه هســتیم 
که معلوم نیست به چه دلیل اما به 
يک باره تصمیم بــه پرش هاي بلند 
روی صحنــه می گیرند و بــا هر بار 
تکرار ايــن امر، می توانند تشــويق 
مخاطب را داشــته باشند. البته که 
انجام حرکات موزون يا حتی پرش 
روی صحنــه، اجرای کنســرت در 
خارج از کشور هم امر غريبی نیست، 
اما فضا کاملا متفاوت است. به اين 
صورت کــه خواننده مثــلا در يک 
کنسرت پرشــور و هیجان در حال 
نمايش يک اجرای واقعی است و در 
اين میان به علــت فضای حاکم در 
کنسرت و برای برانگیختن هیجان 
بیشتر تماشــاچیان اقدام به پرش 
از يک ارتفاع می کنــد و اين گونه، 
فضای کنسرت را مهیج تر می سازد. 
درحقیقت اين اقدامات بخشــی از 
برنامه ريزی هــای تیم اجرايی برای 
کنسرت اســت نه اينکه خواننده به 
صورت فی البداهه اقــدام به پرش 
کند! نمونه ايــن نــوع اقدامات را 

می توان، پرش معروف »لیدی گاگا« 
در سوپربال دانســت که هنرمند از 
بالای اســتاديوم روی استیج فرود 
آمد، حتــی بندبازی های »پینک« 
روی صحنه يکی از اين موارد است.

 زمانی کــه مخاطب بــرای حضور 
در يک کنســرت هزينــه می کند، 
حق دارد که از يک محصول خوب 
بهره مند شــود و شــاهد مناظری 
جذاب باشــد. درحقیقت مخاطب 
هزينه می کند تا به تماشای کنسرت 
خواننده محبوب خود بنشــیند و 
از اجرای زنــده او لذت ببرد و بدين 
ترتیب يک ساعت و نیم از هیاهوی 
جامعه به دور باشــد. بــا اين وجود 
برگزاری کنسرت های اين روزهای 
کشــور به هر چیزی شباهت دارند 
جز کنســرت! خواننــده و تیمش 
گويا به علت نداشتن توانايی، همه 
کار می کنند تا مخاطب را ســرگرم 
کنند و حتی بیشتر مايه خنده آنها 
می شــوند تا اجرای يک کنســرت 
درست وحسابی. حال اگر اين افراد 
اســتعداد بیشــتری در خنداندن 
مخاطب دارند، پس چرا به ســمت 

طنز نرفته اند و پیشه خوانندگی را 
در پیش گرفته اند؟

اين افراد بــا هزينه هــای گزاف و 
تبلیغات ســنگین، مخاطــب را به 
سالن های کنســرت می کشانند و 
حتی حق افراد بااستعداد را پايمال 
می کنند، چــه بســا خوانندگان و 
گروه های مســتقل خوب موسیقی 
هم کم نداريم که به علت نداشــتن 
حامی مالی يا فعالیت نمی کنند  يا 

به صورت زيرزمینی کار می کنند.
تمامی ايــن موارد اما، يک ســوال 
تکراری را به ذهن متبادر می کند، 
آن هم اينکه سیســتم مجوزدهی 
وزارت ارشــاد دقیقا چه می کند؟ 
چگونه می شــود که اين افــراد با 
اين میــزان از توانايی و اســتعداد، 
ســالن های کنســرت را تســخیر 
کرده اند، بــا آن وضعیــت ترانه ها 
به راحتی مجوز می گیرند و حمايت 

می شوند؟
البته که اين امر بدين معنا نیســت 
که وزارت فرهنگ مانع فعالیت اين 
افراد شود، اما حداقل می تواند مسیر 

را برای افراد مستعد، هموارتر کند.

رهبــر انقلاب اســلامی در آســتانه پنجمین 
سالگرد شــهادت سردار ســلیمانی، در ديدار 
خانواده سردار و جمعی از خانواده های شهیدان 
مدافع حرم و شهیدان مقاومت با تبیین برخی 
ويژگی های شــخصیتی و رفتاری حاج قاسم 
ســلیمانی گفتند: بايد بــا درس گرفتن از اين 
خصوصیــات در مســیر هدف اصلــی مکتب 
سلیمانی يعنی حقوق اســلام و قرآن حرکت 

کرد.
با تأکید بر پیروزی دير يا زود ملت  سوريه بر 
اشغالگران و استمرار مقاومت يمن، فلسطین و 
لبنان، به: سلیمانی، ايران را هم حرم می دانست 
و اگر آن خون های پاک نبود، امروز از حريم و 

حرم و هیچ يک از عتبات مقدس خبری نبود.
با اشاره به حضور حاج قاسم از اوايل دهه ۸0 
در میــدان مبارزه بــا شــرارت های آمريکا در 
افغانستان و عراق: هدف اصلی آمريکا از اشغال 
اين دو کشور، ايران بود اما آن مرد شريف و صادق 
بدون ترسیدن از ابّهت ظاهری آمريکا وارد میدان 
شــد و در نهايت، آن اشــغالگری ها به شکست 
آمريکا و خنثی شدن آن توطئه بزرگ انجامید.

با يادآوری پرهیز سردار سلیمانی از بیان يا 
نگارش جزئیات نقش آفرينی بی بديل او در آن 
حوادث: البته اطلاعات زيــادی در اين زمینه 
وجود دارد که بايد به صورت اسناد ماندگار در 
معارف سیاسی کشور درآيد و به نسل های بعد 

منتقل شود.
با اشــاره به دفاع جمع معدودی از جوانان 
بی دفــاع و بی ســلاح عراقــی در حــرم 
امیرمومنــان)ع( هنــگام حمله اشــغالگران 
آمريکايی: سردار با احساس تکلیف، همان اول 
و به سرعت با آن جوانان ارتباط گرفت و آنان را 
نجات داد که البته مرجعیت هم در آن مسئله، 

حرکت فوق العاده و بسیار مؤثری انجام داد.
آمريکايی ها آمده بودند که بمانند اما سردار 

و همراهانش در يک فرايند سخت و پیچیده و 
طولانی و در يــک جنگ ترکیبیِ سیاســی، 
نظامی، تبلیغاتی و فرهنگی، در مســیر حاکم 
شــدن مردم عراق بر سرنوشــت خــود نقش 

اساسی برعهده داشتند.
شکســت توطئه آمريکايی داعش از ديگر 
نتايج حضور سريع، به موقع و تعیین کننده حاج 
قاســم در میدان بود. در مقابله با تروريســم 
تکفیری، جوانان عراقی به معنای حقیقی کلمه 
درخشیدند اما در خنثی شــدن آن توطئه که 
حیــات و ممات منطقــه به آن وابســته بود، 
سلیمانی با ابتکار عمل، شهامت، جان برکفی و 

قدرت، نقشی بی نظیر ايفا کرد. 
دفاع از حريم های مقــدس اصل ثابت همه 
دوران جهاد و مبارزه حاج قاسم بود. سردار از 
ايران هم به عنوان حرم دفــاع می کرد که اين 
منطقِ دفاع از حريم ها و حرم های مقدس بسیار 

مهم و ضروری است.
برای سردار، دفاع از عتبات عالیات،  زينبیه، 
مرقدهای صحابه امیرمومنان در شام و در عراق 
و بالاخص مســجدالاقصی، اصل مهم بود و به 
همین علت شــهید هنیّه در مراســم تشییع 

سردار، او را »شهید قدس« نامید.
او معتقد بود که هر حادثه مهمِّ منطقه ای و 
جهانی در مسائل کشور ما نیز تأثیرگذار است و 
با اين نگاه و محاسبه، خطر را از بیرون از مرزها 
تشخیص می داد و برای پیشگیری و علاج آن 

اقدام می کرد.
با اشاره به مقوله مهم دفاع از حرم: عده ای از 
روی فقدان فهم و شناخت و تحلیل درست از 
مسائل، اينگونه تصور و بیان می کنند که با وقوع 
حوادث اخیر منطقه، خون های ريخته شده در 
راه دفاع از حرم، هدر رفته که اين تصور و بیان 
آن، خطا و اشتباهی بزرگ اســت؛ چراکه اگر 
مبارزه شجاعانه حاج قاسم و مدافعان حرم نبود 

امروز خبری از اعتاب مقدسه چه زينبیه و چه 
حتی کربلا و نجف نبود.

در دوره ای، قدری در ســامرا غفلت شــد و 
تکفیری ها به کمک آمريکا گنبد و ضريح امامان 
عســگريَین را ويران کردند و اگر جان برکفیِ 
جوانان مؤمن نبود، ســاير اعتاب مقدســه و 
قبله های دل مسلمانان نیز به همان سرنوشت 
اندوهبار دچار می شــد اما مدافعــان عزيز و 
سرافراز حرم جلوی دشــمن را گرفتند و به او 

تودهنی زدند.
در فرهنگ قرآنی هر خونی که هر جا در راه 
حق و خدا ريخته شود حتی اگر پیروزی حاصل 
نشــود، هدر نمی رود و نزد پروردگار با ارزش 
است؛ همچنانکه خون جناب حمزه در جنگ 
احــد و بالاتــر از همــه خــون حضــرت 

سیدالشهداء)ع( در کربلا هدر نرفت.
البته پیروزی هم قطعی است و نبايد به اين 
جوله و تحرک کنونی باطــل نگاه کرد؛ چراکه 
اينها که امروز جولان می دهند روزی زير پای 

مؤمنین لگدمال خواهند شد.
مدافعــان حرم نشــان دادند کــه با وجود 
ســرمايه گذاری ها و هزينه هــای ســنگین 
بدخواهان، پرچم مقاومت همچنان در اهتزاز 
است و دشمن نتوانســته  و نخواهند توانست 
پرچم مقاومت را در لبنان، فلســطین، سوريه، 

عراق و ايران پايین بکشد.
استمرار حضور اشغالگران متجاوز در سوريه 
ناممکن است. ســوريه متعلق به مردم سوريه 
است و متعرضان به خاک سوريه، بدون ترديد 
روزی در مقابــل قدرت جوانان غیور ســوری 

مجبور به عقب نشینی خواهند شد.
متجاوز بايــد از خاک متعلــق به يک ملت 
خارج شود وگرنه او را اخراج می کنند؛ بنابراين 
پايگاه هــای آمريکايی هم حتمــا در زير لگد 

جوانان سوری پايمال خواهد شد.

رهبرانقلاب:کشورهااگرعواملثباتواقتدارخودراازصحنهخارجکنند،
همانندسوریهخواهندشد

دفاع از حریم های مقدس برای 
حاج قاسم سلیمانی یک اصل بود

خشم ایران از اعدام شش تبعه 
ایرانی در عربستان

مهسا مژدهی| خبری که ظهر روز 
چهارشنبه درمورد اعدام شش شهروند 
ایرانی در عربستان سعودی منتشر شد، 

کوتاه و بدون جزئیات بود. ریاض فعلا 
فقط به گفتن اینکه این چهار نفر به دلیل 
قاچاق موادمخدر دستگیر شده اند اکتفا 

کرد و توضیحات خاص دیگری را ارائه 
نکرد و حتی نامی از اعدامی ها نبرد و  زمان 
دستگیری آنها و روند محاکمه را مسکوت 

باقی گذاشت. این نخستین بار نیست که 
حکم اعدام برای شهروندان ایرانی به جرم 

مواد مخدر در عربستان سعودی اجرایی 
می شود. 

بر اساس گزارش خبرگزاری سعودی 
»واس«، این وزارتخانه همچنین ادعا کرد: 
نیروهای امنیتی توانستند افراد فوق الذکر 
را دستگیر کنند و تحقیقات صورت گرفته 

و بازجویی از آنها منجر به تفهیم اتهام 
ارتکاب جرم و ارجاع آنها به دادگاه ویژه 

شد.
وزارت کشور عربستان همچنین افزود: 

اجرای مجازات اعدام علیه آن ها در منطقه 
الشرقیه صورت گرفت. البته ظاهرا این 

افراد در منطقه دمام دستگیر شده  بودند. 
شهری بندری در کشور پادشاهی عربستان 
سعودی واقع در شبه جزیره عربستان است. 

این شهر مرکز استان شرقی است و یکی از 
مهم ترین شهرهای عربستان سعودی در 
کنار خلیج فارس و از مهم ترین بنادر این 
کشور است. این شهر یکی از غنی ترین 

مناطق نفت خیز جهان است. بعضی از 
ادارات مهم دولتی در مرکز شهر قرار دارد. 

بخشی از جمعیت این شهر را شیعیان 
تشکیل می دهند.

برخلاف اینکه اسم اعدام شدگان در بیانیه 
عربستان مخفی شده، اما سی ان ان عربی، 
ادعاهایی را در مورد نام این افراد داشته و 

گفته است جاسم محمد شعبانی، عبدالرضا 
یونس تنقاسیری، خلیل شهید سمری، 
محمدجواد عبدالجلیل، مهدی کنعان 

غانمی و محمد شعبانی افرادی هستند که 
در عربستان سعودی اعدام شده اند.
عربستان در بیانیه مذکور ادعا کرده 
است که حکم اعدام این افراد پس از 

تجدیدنظرخواهی در دیوان عالی کشور 
عربستان تایید شد. طبق گزارش ها 

عربستان در سال 2024 نزدیک به 120 
اعدام در کارنامه خود داشته است. در دو 

سال اخیر اعدام قاچاقچیان موادمخدر 
در این کشور شدت گرفته. طبق آماری 

که سفیر ایران در عربستان یک سال قبل 
اعلام کرده بود، 22 نفر ایرانی در زندان 
عربستان بوده اند که اغلب آنها جرائم 

مرتبط با موادمخدر را مرتکب شده بودند. 
پیش از این شش نفر عربستان در سال 

2015 هم سه ایرانی را با جرمی مشابه اعدام 
کرده بود.

اقدام اخیر ریاض در اعدام شش ایرانی 
از آنجایی که ایران و عربستان در یک 

سال اخیر در پی کاهش تنش ها میان خود 
بوده اند، مورد توجه قرار گرفته است. ایران 

در روز چهارشنبه 12 دی سفیر عربستان 
را احضار کرد و اعتراض شدید خود را بابت 

اجرای حکم اعدام چند تبعه ایرانی به گوش 
او رساند. کریمی شصتی، مدیرکل کنسولی 
وزارت خارجه در این زمینه گفته این افراد 

چندین سال قبل به اتهام قاچاق مواد مخدر 
به اعدام محکوم شده و وزارت خارجه تلاش 

مستمری برای اراده خدمات کنسولی به 
آنها و تخفیف مجازات انجام داده بود. به 

گفته این مقام وزارت خارجه اجرای حکم 
اعدام بدون اطلاع سفارت صورت گرفته 
و این مسئله برای ایران پذیرفته نیست. 

قرار است هیات حقوقی_کنسولی وزارت 
خارجه به زودی برای پیگیری موضوع عازم 

ریاض شود.
با همه اینها نمی توان پیش بینی کرد که 

چنین اقدامی وضعیت بین ایران و عربستان 
را به وضعیت دشوار سال 2016 برگرداند.
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سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 توییتی درباره برداشــت ها از پیــام رهبر انقلاب به 
صداوسیما؛ فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب 
به برخی برداشــت ها پیرامون پیام ايشان به دست اندرکاران 
رسانه ملی واکنش نشان داد. وی نوشت: پیام رهبر انقلاب به 
دست اندرکاران رسانه ملی، پیامی است بدون آداب و ترتیب، 
ساده و بی تکلف، صريح و متمرکز بر حرف اصلی با مخاطب و 
تراز عملکرد گذشته و آينده فعالان رسانه به ويژه صداوسیما 
است. برداشت و اســتفاده له و علیه، ناروا و به حاشیه راندن 

متن است.
دیروز نوبت انتقادات ثابتی بود؛ رئیس مجلس با بیان 
اينکه مساله بی ثباتی در قیمت ارز غیرقابل حل نیست، گفت: 
تا زمانی که جلســات نظارتی در ســطوح مختلف مجلس و 
پیگیری ها در جلســات هماهنگی بین قوا به بن بست نرسد، 

اقداماتی مانند استیضاح در اوج بحران قیمت ارز، خطاست.
امیرحســین ثابتی نماينده مردم تهران در مجلس در جلسه 
روز چهارشــنبه 1۲ دی 1403 صحن مجلــس در تذکری 
با تاکید بر اينکه اســتیضاح رئیس جمهور به صلاح نیست، 
گفت: چه معنی می دهد که دولتی بعــد از ۲00 روز پس از 
رای گرفتن از مردم استیضاح شود؟ کشور بايد ثبات داشته 
باشد و ما وظیفه داريم به دولت کمک کنیم تا موفق شود ولو 
اينکه به آقای پزشکیان رای نداده باشیم ما وظیفه داريم که 
به او کمک کنیم چرا که حل مشــکل به معنای حل مشکل 

مردم است. 
وی تاکید کرد: مهم اين اســت که ما نبايد پالسی از مجلس 
بدهیم که نمی خواهیم وزرا را استیضاح کنیم؛ اين کار غلط 
و خطای راهبردی است. اينکه برادری بگويد الان استیضاح 
وزرا به مصلحت نیســت نادرست اســت. ما پیشتر به همه 
وزرای کابینه رای داديم و سپس به بودجه رای داديم و الان 
هم بگويیم که کسی را نمی خواهیم استیضاح کنیم و اسناد 
بالادستی هم اجرا نمی شــود؛ در اين شرايط چرا کسی بايد 

از مجلس حساب ببرد؟ اين کار عقیم کردن مجلس است. 
اين نماينده مجلس همچنین در تذکری خطاب به رئیس کل 
بانک مرکزی گفت: بعد از صحبت های آقای همتی در مجلس 
قیمت ارز افزايش را يافت اما ايشــان می گويند که همه چیز 
 FATF اســت؛ نه برادر من؛ بیا با هم در مورد FATF تقصیر

مناظره کنیم. )ايسنا(
رفع فیلترینگ همه پلتفرم ها در دستور کار است؛ سید 
ستار هاشمی در حاشیه ســفر به کهگیلويه و بويراحمد در 
جمع خبرنگاران، به ســوالات درباره رفع فیلترينگ ســاير 

پلتفرم ها پاسخ داد.
وی در اين خصوص تاکید کرد: در طرحی با محوريت مرکز 
ملی فضای مجازی و با نگاه فعالانه ای کــه از ابتدا قول داده 
بوديم، در وزارت ارتباطات و فناوری پیگیری شده است. در 
اين طرح، کارگروهی پیش بینی شــده است تا ادامه مسیر را 

دنبال کند.
وزير ارتباطات با اشــاره بــه همدلی حداکثری ســران قوا، 
تصريح کرد: ظرفیت های خوبــی در اين طرح داريم که قابل 
تقدير اســت. امیدوارم اين مســیر با قوت و نگاهی که آقای 
رئیس جمهور و ســران قوا و عزيزان ما در شورای عالی ملی 

فضای مجازی مطرح کردند، ادامه يابد.
هاشــمی تأکید کــرد: وزارت ارتباطات به دنبــال پیگیری 
مستمر اين موضوع اســت و امیدوار است که به زودی شاهد 

پیشرفت های ملموس در اين زمینه باشیم. )ايرنا(
چقدر برای توافق فرصت هســت؟ گزيده ســخنان 
کوروش احمــدی، ديپلمات ســابق ايــران را در نیويورک 

بخوانید: 
مذاکره يا عدم مذاکره با دولت ترامپ تحت تاثیر دو تنگنای 
زمانی قرار دارد. تنگنای زمانی اول در رابطه با شروع آن است. 
ما نمی دانیم و شايد هیچ کس، جز افراد نزديک به ترامپ، نیز 
هنوز ندانند که ترامپ چه در ســر دارد. می دانیم که او حتما 
سیاستی متفاوت با دولت بايدن در پیش خواهد گرفت، اما از 

اصل مطلب که جزئیات باشد بی خبريم. 
نخستین ســوال مهم اين اســت که آيا ترامپ قصد دارد در 
روز های اول، آن به اصطلاح فشار حداکثری را اعلام و شروع 
کند يا در روز های اول ايران را دعوت به مذاکره خواهد کرد و 
مدتی برای دريافت جواب از ايران صبر خواهد کرد. اگر ايران 

ظرف اين بیست روز پیش رو تا زمان سوگند ترامپ دست به 
ابتکار عملی نزند، در اين صورت ابتکار عمل به دست ترامپ 
خواهد افتاد و به يکی از دو طريقی که گفتم، اقدام خواهد کرد 

و ايران تنها بايد واکنش نشان دهد. 
مضاف بر اين اگر ترامپ با فشــار حداکثری شروع کند، کار 
دشوارتر خواهد بود و ممکن اســت پذيرش مذاکره در اين 
شرايط برای مقامات ما بسیار دشوارتر و در نظرشان در حکم 

تن دادن به فشار باشد. 
تنگنــای زمانی دوم تنگنای ناشــی از اســنپ بک يا همان 
مکانیسم ماشه اســت. قطعنامه ۲۲31 در ۲6 مهر منقضی 
می شود. برای فعال کردن مکانیسم ماشه نیز به 65 روز زمان 
نیاز است. در واقع تکلیف مذاکرات بايد تا اواسط مرداد روشن 
شــود و طرف غربی حتما خیلی بــرای تعیین تکلیف عجله 

خواهد داشت. 
ضمن اينکه از اين طرف هم اســتقرار دولت ترامپ و گرفتن 
تايید کنگــره برای مقامــات جديد حــدود دو ماهی طول 
می کشد. يعنی در عمل شــايد کمتر از 5 ماه بیشتر فرصت 

نداشته باشیم. )انتخاب(
تلاش برای اســتیضاح همتی بــه خاطر اف ای تی اف 
است؟ ســمیه رفیعی، نماينده نزديک بــه جريان پايداری 
نوشت: »در راستای انجام به وظايف نمايندگی و توجه به بحث 
معیشت مردم که در اثر افزايش قیمت ها و جهش قیمت دلار 

دراين مدت تحت الشعاع قرار گرفته واينکه جز نوسانگیری و 
جانبداری از برخی معاهده های مالــی و بین المللی حرکت 
موثری از وزير اقتصاد ديده نشــده، بنده نیز طرح استیضاح 

وزير محترم را امضا کردم.«
چــرا آذربایجــان کاردار ایران را احضــار کرد؟ 
رسانه های آذربايجانی گزارش دادند که »جعفر آقايی« کاردار 
ايران به وزارت امور خارجه جمهوری آذربايجان احضار شده 
اســت.  خبرگزاری آپا با انتشــار اين مطلب گزارش داد که 
وزارت امور خارجه جمهوری آذربايجان در اين باره اعلام کرد: 
دلیل فراخواندن کاردار ايران بیان اظهاراتی توهین آمیز علیه 
جمهوری آذربايجــان و »الهام علــی اف« رئیس جمهور اين 

کشور در ۲9 دسامبر  در مراسمی در اردبیل بوده است.
 وزارت امور خارجــه آذربايجــان با مطرح کــردن ادعای 
برانگیخته شدن احساسات »ضدآذربايجانی« در ايران گفت: 
طرف آذربايجانی اعتراض شــديد خود را به ايران درباره اين 
رخداد اعلام کرد. افزون بر ايــن، نارضايتی درباره برانگیخته 
شدن احساســات ضدآذربايجانی، اخیرا در میان ملت ايران 

نیز ابراز داشته شد.
 آپا مدعی شد که وزارت امور خارجه آذربايجان به کاردار ايران 
گفته است تبلیغات ضدآذربايجانی با روحیه روابط دوجانبه و 

اهداف پیش روی آن ها مغايرت دارد. )ايسنا(
معاون نیروی قدس در مورد ترامپ چه گفت؟ ايرج 

مسجدی، معاون هماهنگ کننده نیروی قدس سپاه گفت: به 
اعتقاد من ترامپ بزرگترين خدمت را به جريان تروريستی در 
جهان انجــام داده، بايد تقاص اين خون پــاک از او گرفته و 
محاکمه شود. مسجدی تأکید کرد: رئیس جمهور آمريکا رسماً 
اعلام کرد که من دستور ترور شهید سلیمانی را دادم. به چه 
حق و منظوری چنین کاری را انجام داد؟ او ادامه داد: ترامپ 

خودش عامل اصلی مبارزه با تروريست هاست. )انتخاب(
واکنش وکلای خاتمی به ادعای مجدد شریعتمداری 
در مورد ملاقات با سوروس؛ مشروح گفت وگوی جماران با 

سید محمد انجام و رضا باقری را بخوانید:
اخیرا آقای حسین شــريعتمداری در برنامه »جريان« که از 
شبکه يک سیما پخش شده ادعا کرده آقای خاتمی با جورج 
سوروس ۲ مرتبه ديدار داشــته و آقای خاتمی از شرکت در 
دادگاه خودداری کرده است. جنابعالی به عنوان وکیل پرونده 

چه توضیحی داريد؟
اولا، برخــلاف ادعای آقای شــريعتمداری پرونده به دادگاه 
ارجاع نشده و در مرحله دادســرا هم ايشان هیچ دلیلی برای 
اثبات ادعای خودشــان ارائه نکردند و پرونده از سیر طبیعی 
و قانونی دادرسی خارج شــد. در نهايت متأسفانه رسیدگی 
قانونی صورت نگرفت و مختومه شــد. ثانیا، بر خلاف ادعای 
آقای شــريعتمداری اصلا قرار نبوده و لزومی نداشته آقای 
خاتمی به دادگاه مراجعه کند، اصولا حضور وکیل شاکی در 

کلیه مراحل دادرسی کافی اســت؛ مگر در موارد خاصی که 
مقام قضايی حضور شاکی را لازم تشخیص دهد که در ما نحن 
فیه چنین چیزی در کار نبوده اســت. ضمنا شکايت ديگری 
علیه ايشان در مرجع قضايی ثبت شده که امیدوارم اين بار به 

طريق قانونی و سريع مورد رسیدگی قرار بگیرد.
آقای شريعتمداری مدعی شده اسناد فراوانی در دست دارند 
که اثبات کننده ادعای ايشان است؛ از جمله اشاره کردند که 
آقای خاتمی پس از ملاقات دوم به همراهشــان گفته اند که 

مثل اينکه کار خوبی نکرديم.
ببینید! آقای شريعتمداری پرهیزی از دروغ و تهمت ندارند. 
دست ايشان خالی اســت. ايشان پس از ســال ها از طرح و 
طراحی اين دروغ به عبارتی مبهم از شخص مجهول استناد 
می کنند! خب اگر اســناد فراوانی موجود بــوده، چرا آن را 
همان زمان در همان پرونده و همان شعبه به مرجع قضايی 
ارائه نکردند و به جای ارائه اســناد رطب و يابس بافتند و از 
پاسخگويی طفره رفتند؟! چرا همین همراه کذايی را به مرجع 
قضايی به عنوان شاهد معرفی نکردند؟! روشن است که تکرار 
مدعا و تاکید بر ادعا هرگز نمی توانــد جای خالی دلیل را پر 
کند. در عین حال مصمم هستیم شکايت مطروحه علیه ايشان 
را تا حصول نتیجه و در صــدور رأی قطعی در مرجع قضايی 
پیگیری کنیم. ما گزارش اقدامات و پیشرفت پرونده را هم به 

اطلاع عموم خواهیم رساند.

دور جدید گفت وگوهای ایران و اروپا 24 دی برگزار می شود

 نظم جهانی در حال تغییر است

معــاون حقوقی و بین الملل وزيــر خارجه از 
برگزاری دور جديد گفت وگوهای ايران و سه 
کشور اروپايی در تاريخ 13 ژانويه )۲4 دی ماه( 
خبر داد. کاظم غريب آبادی در حاشیه مراسم 
گرامیداشت سالگرد شهادت شهید سلیمانی و 
شهدای ترور گفت: ما اهل پیش بینی نیستیم 
و بايد وارد گفت وگوها شــويم تا ببینیم چه 
اتفاقی خواهد افتاد. همان طور که قبلا اعلام 
کرده ايم، اين هــا گفت وگو اســت و مذاکره 

نیست.
اين گفت وگوها بــرای تبیین موضوعات و 
رايزنی های بیشتر است تا ببینیم اگر قرار است 

مذاکراتی شــکل بگیرد، بايد در چه سیاق و 
روش و در چه چارچوبی باشد.

در پاسخ به سوالی در خصوص اف ای تی اف  
و اخبار منتشــر شــده در مورد موافقت مقام 
معظم رهبری برای بررسی  مجدد اين موضوع 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام: من هم خبر 
را در رســانه ها  ديدم که مقام معظم رهبری 
موافقت کردند مجددا  اين موضوع در دستور 
کار مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار بگیرد. 
طبیعتا اگر اين موضوع در دســتورکار مجمع 
قرار بگیرد، مجمع حسب مسئولیت های خود، 
بايد خروجی کار آن اين باشــد که آيا الحاق 

ايران به آن دو کمیسیون مورد نظر بر مبنای 
مصلحت کشور است يا نه؟ اگر اين مصلحت را 
مجمع احراز کرد، طبیعتا سیر بعدی کار انجام 
می شــود و موضوع تصويب طبیعتا تسهیل 

خواهد شد.
مطلع نیســتیم که مجمع تشــخیص چه 
رويکردی را خواهد داشت اما نظر دولت در اين 
زمینه مشخص است و اينکه رئیس جمهور و 
وزير اقتصاد موضوع را پیگیری کرده اند، يعنی 
نظر دولت مساعد است و امیدواريم بررسی ها، 
کارشناسی و از روی مصلحت و منافع مردم و 

نظام صورت بگیرد.

علی اکبر ولايتی، مشاور رهبر انقلاب در پیامی به 
نشســت مجمع جهانی بیداری اسلامی با عنوان 
مقاومت، فلسطین و نظم نوين جهانی، با اشاره به 
اينکه مقاومت بســیاری از مناسبات منطقه ای و 
بین الملل را دستخوش تغییر کرده است، اعلام کرد 
که نقطه آغاز تغییر در منطقه و خاورمیانه جديد، 

۷اکتبر و عملیات موفق طوفان الاقصی است.
- آغاز قرن بیســت و يکم با شــواهد گوناگون 
نشان دهنده افول هژمونی ايالات متحده آمريکا 
و بروز و ظهور قدرت هــای منطقه ای و جهانی 
جديد اســت. حوادث و روندهای کنونی نشان 

می دهد نظم جهانی در حال تغییر است و يکی از 
نشانه های آن افزايش قابل توجه بازيگران نظام 
بین الملل در مقابل قواعد، هنجارها و قدرت های 

کنونی است.
-شــکل گیری محور مقاومت بــه عنوان يک 
مجموعــه دفاعــی و امنیتــی در غرب آســیا 
و شــکل گیری ژئوپلیتیــک مقاومــت پس از 
شــکل گیری اين محور، از دستاوردهای بزرگ 

نهضت اسلامی در سال های اخیر بوده است.
-آمريکا که همواره برای حفظ ســلطه خود و 
فرار از سقوط و افول با استفاده از دوگانه تهديد 

و تطمیع تلاش کرده است بسیاری از جريانات 
و گروه هايی را کــه طی يکصد ســال اخیر در 
مقابله با يکجانبه گرايــی او از آمريکای مرکزی 
تا جنوب شرق آسیا قد برافراشته اند، منحرف و 
يا سرکوب کند، طی نیم قرن اخیر نیز به منظور 
حفظ هژمونی خود در برابر محــور مقاومت و 
افزايش نفوذ و اســتمرار اســتعمار و استثمار 
به حمايت بی چــون و چــرا و بی حد و حصر از 
رژيم صهیونیســتی پرداخته تا به هر نحوی از 
شــکل گیری و اقتدار محور مقاومت جلوگیری 

نمايد.

    دیپلماسی

    چهره روز

قديمی ها می گفتند فحش باد هواســت! اگر 
شنیدی راهت را بگیر و برو چون در دعوا حلوا 

خیرات نمی کنند!
اما خیلی ها فکر می کنند اگر راهشان را بگیرند 
و بروند، آن وقت کســی که فحــش داده پررو 

می شود يا فکر می کند، طرف کم آورده!
آنها نمی دانند که قديمی ها اگر می گفتند برو 
و جواب نده به خاطر اين بود که شــر خشمت 

گريبان خودت را نگیرد!
کــم نیســتند پرونده های جنايی کــه در آن 
فحاشی يک فرد به قیمت جانش تمام شده و 
البته به کابوس چوبه دار برای کسی که راهش 

را نگرفت و برود!

   قتل در محله کن
شهاب ۲9 ساله متهم بود که تیرماه سال 1403 
در جريان درگیری خیابانــی در محله کن در 
غرب تهــران و نزديکی يک کافه رســتوران، 
مردی ۲۷ ساله را کشــت و فرار کرد اما بعد از 
يک ماه فرار در خانه ای مرزی در غرب کشــور 

بازداشت شد.
متهم در اظهاراتش گفت : مدتی بود به عنوان 
کارگر بازيافت در شهرداری مشغول به کار 
شدم. می خواستم ســالم زندگی کنم اما آن 
شب مقتول با ديدن من چپ چپ نگاه کرد 
و کری خوانی شرو ع شــد. من مست بودم . 
انگار بايد می جنگیدم. با دوستانش سر من 
ريختند. مقتول چوب دستی داشت. من هم 
تلفنی به دوستانم خبر دادم و دعوا گروهی 
ادامه يافت. يکی از دوســتانم مصدوم شــد 
و خودم هم با چوب دســتی مقتول مصدوم 
شــدم. مقتول به من فحش ناموسی داد. با 
چاقو دو ضربه به آن جوان زدم که زخمی شد. 
چاقو را انداخته و فــرار کردم. رفتم دره های 
اطرف کــن و چهار روز آنجا بــودم. به زور از 
افراد معتاد غذا می گرفتــم و می خوردم که 
زنده بمانم. روز دوم که آنجا بودم، دوســتم 
به من اطــلاع داد، مرد زخمی مرده اســت. 
می خواستم به ترکیه بروم اما در فرارم ناکام 

ماندم.«

   قتل در اتاقک نگهبانی
آذرماه سال 1400 بود که پلیس در جريان پیدا 
شدن جسد مرد 65ساله ای در اتاقک نگهبانی 

يک ساختمان نیمه کاره قرار گرفت.
صاحب ملک که برای سرکشــی به ساختمان 
نیمه ســاز رفته بود با در قفل شده روبه رو شد 
و پس از گشودن در و مشــاهده جسد خونین 
نگهبان میانســال به نام اصغر، پلیس را باخبر 
کرد. به ايــن ترتیب مامــوران بلافاصله راهی 
ساختمان نیمه ساز شدند و جســد اصغر را با 
دستور قضايی به پزشکی قانونی منتقل کردند. 
شــواهد نشــان می داد اين مرد با ضربه های 

متعدد میله آهنی به سرش از پا درآمده است.

صاحب ملک که پلیس را خبر کرده بود گفت: از 
مدت ها قبل اصغر و پسرجوانی به نام قاسم را به 
عنوان نگهبان در ساختمان نیمه ساز استخدام 
کردم؛ اما حالا خبری از قاسم نیست و ناپديد 

شده است.
در حالی که فرضیه دست داشتن قاسم در اين 
ماجرا قوت گرفته بود، ماموران رد او را يافتند و 

بازداشتش کردند.
قاسم به درگیری با همکارش و قتل او اعتراف 
کرد و گفت: من و قاسم چهار ماه با هم همکار 
بوديم و هر دو در اتاقک نگهبانی ســاختمان 
نیمه ســاز کار می کرديم و هیچ مشــکلی هم 
نداشتیم. آن شب من سر موضوعی از او ناراحت 
شدم و خواستم از اتاقک نگهبانی خارج شود؛ 
اما او فحاشــی کرد. من اعتراض کردم و از او 
خواستم فحش ندهد، اما قاســم با عصبانیت 

فحش های ناموسی داد.
او گفت: من که عصبانی شــده بــودم در يک 
لحظه با میله ای که در گوشه اتاقک افتاده بود 
به او حمله کردم و چند ضربــه به بدنش زدم. 
می خواســتم او را رها کنم؛ اما گمان کردم اگر 
بلند شود من را می کشد. به همین خاطر با بیل 
هم چند ضربه به سرش زدم. وقتی روی زمین 
افتاد در اتاقک نگهبانــی را قفل کردم و از آنجا 
گريختم. باور کنید وقتی آنجا را ترک می کردم 

او نفس می کشید و زنده بود.
متهم ادامه داد: باور کنید قصد نداشــتم قاسم 
را بکشــم. فقط چند ضربه بــه او زدم، اما فکر 

نمی کردم ضربه ها کشنده باشد.

   قتل رفیق
هفتم مهرماه ســال 9۸ وقوع درگیری خونین 
در يکی از خیابان هــای قرچک به پلیس اعلام 
شد. مأموران بلافاصله در محل درگیری حاضر 
شــدند و دريافتند درگیری ۲ دوست به خون 
کشیده شــده و در اين میان ساسان 34 ساله 
از ناحیه گردن مجروح و به بیمارستان منتقل 
شده است. ماموران پلیس به تحقیق از شاهدان 
پرداختند و دريافتند ساســان در درگیری با 
دوســت قديمی اش به نــام مصطفی، زخمی 
شــده اســت. وقتی مصطفی روبه روی قضات 
ايستاد، قتل را گردن گرفت و گفت: من ساسان 
را به خاطر فحاشــی کشــتم. من و ساسان از 
سال ها قبل با هم دوســت بوديم و همیشه با 
هم رفت وآمد داشــتیم. آن روز سر موضوعی 
پیش پا افتــاده باهم بحث کرديــم. او پررويی 
کرد و به من ناسزا گفت. من که توقع شنیدن 
چنین حرف هايی را نداشــتم از فحش های او 
عصبانی شــدم و به رويش چاقو کشیدم تا او 
را بترسانم. اما ساسان دســت بردار نبود. او به 
سمتم حمله ور شد و به همین خاطر يک ضربه 
کاری به گردنش زدم و بلافاصله فرار کردم. من 
و ساسان روزهای زيادی را با هم گذرانده بوديم 
و من از او توقع نداشــتم ســر موضوعی پیش 
پا افتاده، چنین ناســزاهايی را بــه من بگويد. 
من قتل او را قبــول دارم و حالا هم می گويم از 

کشتن او پشیمان نیستم.

   فحاشی در تلگرام
ارديبهشــت ســال 96 پســر جوانی دوست 
تلگرامی اش را در جريان نزاع دســته جمعی با 
چاقو به قتل رساند . اين قتل در شهرری اتفاق 
افتاد و پسر نوجوانی به  نام حمید با ضربه چاقو 
در دم جان باخــت. ضارب که جوانــی به  نام 
»کامران« بود دستگیر شد و در نخستین مرحله 
بازجويی به ارتکاب قتل دوســتش »حمید« 
اعتراف کرد. متهم در دفاع از خود گفت: چند 
ماهی بود که من و دوستانم در تلگرام گروهی 
را تشــکیل داده بوديم تا اينکه به خاطر طرح 
يک مشت حرف زشت و فحاشی در بین اعضای 
گــروه اختلاف ها به خــارج از محدوده فضای 
مجازی کشیده شد و من و حمید با هم در يک 
بوستان در شهرری قرار گذاشتیم تا دراين باره  
حرف بزنیم، اما بحث مان به مشاجره کشید و 
بعد با چاقو به جان هم افتاديم. حمید ســرباز 
وظیفه بود و مــن هم تازه خدمــت وظیفه را 
شروع کرده بودم که آن  روز در مرخصی به سر 
می بردم. در جريان درگیری، ضربه ای با چاقو 
به حمید خورد اما نمی دانستم اين ضربه باعث 

کشتن او می شود.

   قتل همکار
چند سال قبل مرد جوانی همکارش را به خاطر 
فحاشی به قتل رساند. رسیدگی به اين پرونده 
از  دی ماه ســال 96 به دنبال  جــدال  خونین 
دو مرد افغــان در يک ســاختمان نیمه کاره 
در جنوب تهران آغاز شــد. بررســی ها نشان 
می داد عبدالباقی 30 ساله با ضربه های چاقوي 
همکارش به نام ستار  کشته شده است. پلیس 
بلافاصله به محــل درگیری رفت و با جســد 
خونین عبدالباقی روبه رو شد. در اين میان ستار  
به قتل اعتراف کرد و همدستش به نام محمد را 
نیز لو داد. او گفت: وقتی من و عبدالباقی با هم 
درگیر شديم، دوستم محمد او را  نگه داشت و 

من دو ضربه چاقو به سینه اش زدم.
 به دنبال اعتراف های اين مرد، رديابی محمد 
آغاز شد اما پلیس ردی از وی به دست نیاورد. به 
اين ترتیب پرونده ستار با صدور کیفرخواست 
به شعبه دوم دادگاه کیفری يک استان تهران 
فرستاده شد . در اين میان روشن شد 45 روز 
قبل پلیس محمد را دســتگیر کــرده اما وی 
هويتش را پنهان کــرده و پلیس نیــز او را به 
افغانستان برگردانده است . با افشای اين ماجرا 
ستار پای میز محاکمه ايســتاد. در آن جلسه  

پدر قربانی برای وی حکم قصاص خواست.
 ستار در تشــريح جزئیات ماجرا گفت: آن روز 
تلفنی با همسرم  که در افغانستان است صحبت 
می کردم. عبدالباقی در گوشه اتاق نشسته بود 
و  استراحت می کرد. او وقتی فهمید با همسرم 
صحبت می کنم پشت سر همسرم حرف های 
نامربــوط زد و فحش ناموســی داد. من که  از 
شنیدن اين حرف ها کنترل اعصابم را از دست 
داده بودم به سمت او حمله کردم. محمد او را 
نگه داشت و من دو ضربه چاقو  به سینه  او زدم .

متهمانزیادیانگیزهخودازارتکابجنایترافحاشیمقتولبیانمیکنند

در این نزاع،  تو فحش می دهی
 اما من آدم می کشم!

هواشناسی، رفع فیلتر و ...
کاربراندرگوگل،

اینستاگرام،تلگرام،توییتر،
ویکیپدیا،ایتاویوتیوببه
دنبالچهموضوعاتیبودند؟
گوگل – بیست و چهارساعت 

منتهی به شامگاه روز چهارشنبه: 
وضعیت هوای فردا، بازی 

پرسپولیس مقابل هوادار و روز 
سال نو سه ترند مهم روز بودند و 

پس از آن کلمات و عبارات اعمال 
شب اول ماه رجب، بازی گلگهر 

سیرجان مقابل چادرملو، 
تلویبیون، شبکه سه، آنتن، عارف 

ایمن، ورزش سه، ابومحمد 
جولانی، حسین طائب، مصباح 

یزدی، طارمی، زهرا جهرمی، 
محمد شیاع السودانی، اسامی 

برندگان قرعه کشی ایران 
خودرو، سایت فوتبالی، بیتا 
سحرخیز، کریسمس و ویدا 

جوان، بیشترین میزان 
جست وجو در این موتور 

جست وجو را به خود اختصاص 
دادند. 

اینستاگرام – بیست و 
چهارساعت منتهی به شامگاه 

روز چهارشنبه: صفحات بیتا 
سحرخیز، ایلان ماسک، رکسانا، 
امیر تتلو، کیمیا حسینی، جنیفر 

لوپز، لیلا اوتادی، باشگاه 
پرسپولیس، بهاره رهنما و زن 

رونالدو مورد توجه قرار گرفتند و 
آهنگ های »ریمیکس دلبرت 

خنده کند با دگران«، »ریمیکس 
رقصیدیم تو این جهان تنگ بنا 

شده«، »ریمیکس منم عکساشو 
پاره کردم« و »چی شد حواسمون 
پرت شد«  آن قدر در اینستاگرام 

شنیده شده و مورد توجه قرار 
گرفتند که کاربران برای دانلود 

آن ها به گوگل مراجعه کردند. 
تلگرام – پربازدیدترین 

پست ها در روز 11 دی: سخنان 
رئیس جمهور در مورد اینکه رفع 
فیلترینگ به تدریج شامل سایر 

سکوها نیز خواهد شد، توییت 
وزیر اقتصاد در مورد اینکه از 

رئیس جمهور شنیده رهبری با 
طرح موضوع اف ای تی اف در 

مجمع تشخیص موافقت کرده اند، 
سخنان پزشکیان در مورد اینکه 
پایتخت باید به یک شهر در کنار 

دریا منتقل شود، سخنان جولانی 
در مورد اینکه سوریه نمی تواند با 

کشور بزرگی مانند ایران قطع 
ارتباط کند، تصاویری از بارش 

برف در منطقه یک تهران، 
سخنان وکیل آنجلینا جولی در 
مورد اینکه او و برد پیت بالاخره 

پس از هشت سال به توافقی برای 
طلاق دست یافتند و حمله گاو 

عصبی به کارگر دامداری در 
پاکدشت تهران.

توییتر – پربازدیدترین 
توییت ها در روز 11 دی: دو عکس 
از یک گربه که تفاوت  چشم های 

او قبل و بعد از سرپرستی را نشان 
می دهد، توییت وزیر اقتصاد در 

مورد موافقت رهبری با مطرح 
کردن مجدد اف ای تی اف در 

مجمع تشخیص، یک توییت با 
محتوای غیراخلاقی، یک توییت 
درباره فواید و مضرات مهاجرت، 

توییت مهدی یراحی در مورد 
اجرای حکم شلاقش، توییت یک 
زن در مورد خشونت علیه زنان، 
رشته توییتی در مورد رپیلای ها 

یا پاسخ های بامزه به توییت ها، 
توییتی در مورد برخورد جالب 
یک استاد دانشگاه، توییتی از 

یک کاربر که از واکنش قشر 
مذهبی به یک توییت دیگرش 

تعجب کرده و در نهایت یک 
توییت از یک کاربر اپوزیسیون 

در مورد کارتر و انقلاب ایران. 
ویکی پدیا – پربازدیدترین 

مقالات در روز 11 دی: قاسم 
سلیمانی، تینا پاکروان، سریال 
بازی مرکب، سوجان )مجموعه 

تلویزیونی(، فرزاد مؤتمن، بازی 
مرکب )فصل 2(، جیمی کارتر و 

گروه ویژه اقدام مالی به همراه دو 
مقاله غیراخلاقی. 

ایتا – هشتگ های پراستفاده 
در 24 ساعت منتهی به شامگاه 

چهارشنبه: ماه رجب، حاج قاسم، 
لیله الرغائب، میلاد امام محمد 

باقر و وعده صادق. 
یوتیوب – پربازدیدترین ویدئو 

در در 24 ساعت منتهی به 
شامگاه چهارشنبه: موزیک 

ویدئوی رز و برونو مارس که در 
یک روز باز هم 11 میلیون و 421 

هزار بار دیده شده است. 

رند
ت

مرور پرونده

فاطمهشیخعلیزاده  
هفتصبح

 گالری   

    
زاویه دید 
عکاس 
خبرگزاری 
فارس در 
مراسمی که 
برای استقبال 
از پیکر یکی از 
شهدای تازه 
تفحص شده در 
شیراز برگزار 
شده بود.

    
تصاویر سحر 

دولتشاهی ، رضا 
یزدانی و علی اوجی 
در حاشیه کنسرت 

یزدانی

    این عکس روز سه شنبه از بازی زنان تیم پیکان مقابل تیم ملی زیر 20 سال گرفته شده. 
پیکانی هاسه بر یک نوجوان ها را شکست دادند. سرمربی تیم زیر 20 سال اهل کره جنوبی است.

     دیروز برای شروع سال میلادی محمد جواد ظریف به دو کلیسای تهران سر زد و با رهبران مسیحی آنها دیدار داشت.

     عکس عطا کناره، عکاس خبرگزاری فرانسه از عبور 
یک زن جوان از مقابل دیوارنگاره میدان ولیعصر تهران

     دیروز در کنار مهمانان چینی و چهره های سیاسی که 
برای برنامه مجمع عمومی حزب موتلفه اسلامی دعوت شده 

بودند، حسام نواب صفوی هم حضور داشت

    سوژه روز

رئیس مرکــز ملی اقلیــم و مديريــت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی کشور به شايعات 
مربوط به وقوع ســرمای شــديد در کشور در 
بازه زمانی ۲0 تا 30 دی ماه پاسخ داد و اعلام کرد: 
از هفته آينده، يعنــی از 1۷ دی ماه به بعد، روند 

افزايشی دما آغاز می شود.
چند سالی است که با نزديک شدن به بازه زمانی 
۲0 تا 30 دی ماه و البته اسفندماه افرادی که بین 
آنها مسئولان اســبق و کارشناسان هواشناسی 
به چشــم می خورد، وقوع يک ســرمای سخت 
در کشــور را پیش بینی می کنند. اواسط بهمن 
1400 بود کــه اردکانی يکی از پیشکســوتان 
حوزه هواشناســی طی اظهاراتی مدعی شــد 
در بازه زمانی ۲9 بهمن تا 4 اســفند موج هوای 
سرد در کشــور حاکم خواهد شد، به طوری که 
می تواند بــه محصولات کشــاورزان لطمه وارد 
کند. ديروز خبرگزاری تســنیم اين شايعه ها را 
در گفت و گو با رئیس مرکز ملی اقلیم ســازمان 
هواشناســی بررســی کرده بود. او گفته است: 
اين موج هوای ســرد بیشــتر از همه در شمال 
شرق کشــور و خراســان ها و در مراحل بعدی 
سیستان وبلوچســتان احساس می شود، سپس 
مرکز کشور و تهران و در آخر، شمال غرب کشور 
را تحت تاثیر قرار می دهد اما بیشــترين ســرما 
در خراسان و شمال شرق کشــور وجود خواهد 
داشت. اسفند ماه  دو جبهه هوای گرم و دو جبهه 
هوای سرد داريم که من نام اسفند ديوانه را برای 

اين رويداد گذاشته ام.
در واکنش به اين سخنان، رئیس مرکز پیش بینی 

و هشــدار ســازمان هواشناســی با بیان اينکه 
»آب وهوای ديوانه« مختص انگلیس است، گفت: 
سازمان هواشناسی تنها مرجع صدور هشدارهای 

هواشناسی است.
صادق ضیائیــان افزود: اساســا پیش بینی های 
فصلی و ماهانه بر اســاس نرمال،  بیش از نرمال 
يا کمتر از نرمال خیلی دقیق نیست. پیش بینی 
دقیق هواشناســی برای يک هفتــه، 10 روز و 
نهايت دو هفته اســت، پیش بینــی بیش از اين 

مدت با احتمالات بیشتر مطرح می شود.
رئیس مرکــز ملی اقلیــم و مديريــت بحران 
خشکسالی ســازمان می گويد: بر اساس رسوم 
سنتی، مانند »چله کوچک«، برخی مشاهدات 
و پیش بینی ها را انجام می دهیم. البته بايد توجه 
داشت که اين وضعیت همیشگی و قطعی نیست. 
در هر صورت، دی ماه به طور طبیعی سردترين 
دوره سال محسوب می شــود و در اين بازه، دما 
در پايین ترين وضعیت خود قرار دارد. بنابراين، 
می توان گفت که اکنون در سردترين دوره سال 

قرار داريم.
او ديگر چه حرف هايی برای گفتن داشته است:

در حال حاضــر )روز 11 دی مــاه(، میانگین 
دمای کشور به ويژه در مناطق مرکزی و غربی و 
همچنین در طول نوار مرکزی کشور، حدود يک 
تا سه درجه زير حد نرمال است، به اين معنا که 
دما نســبت به میانگین بلندمدت سردتر است. 
برای مثال، در اســتان هايی نظیر اصفهان، دما 
ممکن است سه تا چهار درجه خنک تر از نرمال 
باشد. در عین حال، دمای تهران تغییرات چندانی 

نسبت به میانگین بلندمدت ندارد و در محدوده 
نرمال باقی مانده است. در شمال غرب و سواحل 

کشور نیز شرايط دمايی تقريبا نرمال است.
برای هفته آينده، پیش بینی می شــود دما از 
مقدار متوسط گرم تر شــود؛ به ويژه در مناطقی 
نظیر آذربايجان، کردستان، دامنه های جنوبی 
البرز و شمال شرق کشور که دما بین يک تا سه 
درجه و در برخی نقاط نظیر آذربايجان تا سه تا 
پنج درجه بالاتر از میانگین بلندمدت خواهد بود. 
بنابراين، ايــن روند تا دو هفته آينــده، يعنی تا 
حدود ۲5 دی ماه، ادامه خواهد داشت و در هفته 
پايانی دی ماه شــرايط دمايی گرم تر از میانگین 

بلندمدت پیش بینی می شود.
از 1۷ دی ماه به بعد، روند افزايشــی دما آغاز 
می شــود. پیش بینی می شــود که تا ۲4 يا ۲5 
دی ماه، هوا نسبت به هفته جاری گرم تر شده و 
دمای مناطق مختلف چند درجه ای افزايش يابد.

برای هفته پايانی دی ماه نیز انتظار می رود که 
دما به طور کلی بالاتر از شرايط نرمال اين دوره 
باشد و هوايی نسبتاً گرم تر حاکم شود. البته بايد 
توجه داشــت که پیش بینی های جــوی برای 
بازه های زمانی بیش از دو هفته با دقت کمتری 
همراه هســتند و احتمال خطا در آنها افزايش 

می يابد.
   خیلی اعتنا نکنید

با توجه به وضعیت فعلی، موج سرما شديدی 
که برخی به آن اشــاره می کنند، در حال حاضر 
قابل اعتنا نیســت و شــرايط جوی به طور کلی 

خنک و پايدار خواهد بود.

چله کوچک؛ البته نه برای همه
شایعههادربارهموجسرمایآخردیماهواقعیتدارد؟
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عزیز کرده های   98
27 سال بعد از جام جهانی فرانسه، فوتبال ایران هنوز در دست تیم ملی افسانه ای آن روزهاست 

ادامه ازصفحه   اول    علیرضــا منصوریان حتی 
در ســال های بیکاری هــم مثــل بلاگر عمل 
می کنــد و از ویدئوهای عجیــب و غریب او در 
فضای مجازی اســتقبال زیادی شــده اســت. 
سیروس دین محمدی سه شنبه شب با آن شوت 
دیدنی، مــا را به بازی اســتقلال و جوبیلو ایواتا 
و بازی با نانت فرانســه برد. ابراهیــم تهامی با 
آن لهجه شــیرین و اعتماد به نفــس عجیب، 
هنوز هم اصرار دارد که مســی و رونالدو به گرد 
پایش نمی رســند! ســایر نفرات آن نسل مثل 
افشین پیروانی، حمید استیلی، جواد زرینچه، 
رضا شــاهرودی، ســتار همدانی، بهنام سراج، 
مهدی پاشازاده و علی اکبر استاداسدی هم در 
متن و حاشیه این روزهای فوتبال ایران حضور 

دارند. تنها کسی که رسما راهش را از این جمع 
جدا کرده، نیما نکیساســت که گفته می شود با 
مدیرعامل شدن در باشــگاه ذوب آهن، نتیجه 

هم گرفته است. 
می ماند مهرداد میناوند که تنها درگذشــته آن 
تیم دوست داشتنی اســت که در ماه های قبل 
از فوتش، تغییر رویه داده بــود و با احترامی که 
به استقلال و هوادارانش می گذاشت، چهره ای 
متفــاوت و جنتلمنانــه از خودش بــه نمایش 

گذاشته بود اما اجل به او مهلت نداد. 
نود و هشــتی ها با آن همه خاطــره خوب و به 
یادماندنــی که برای مــا به یادگار گذاشــتند، 
هرگز به خودشــان لقــب »بهترین نســل« و 
»نســل طلایی« ندادند و شــاید یکی دیگر از 

دلایل محبوبیت شــان همیــن بی ادعایی آنها 
بود. درست برخلاف آنها نســل فعلی  تیم ملی 
که رو به پایان هســتند، با ادعاهــای عجیب و 
غریب و فخرفروشــی، حسابی خودشــان را از 
چشــم مردم انداخته اند، تا جایــی که همین 
مردم، یکی مثل خداداد عزیــزی را به تک تک 
آنها ترجیح می دهند. فکر کردن به این که کدام 
بازیکن از این نســل، می توانــد محبوبیتی در 
حدو اندازه نود و هشتی ها کسب کند خنده دار 
اســت. ناامیدکننده این که این نســل طلایی 
خودخوانده و از دماغ فیل افتاده، تمام فرصت ها 
را از دســت داده اند و احتمالا دیگر هیچ اتفاقی 
آنها را به گرد پای نود و هشــتی ها هم نخواهد 

رساند. 

رفقا... به نظر من همه چیز در زمینه فرهنگی 
رشد قابل توجهی داشــته. چون حتما با نظر 
بنده مخالفین، مثالی عــرض می کنم، بلکه با 

بنده موافق بشین.
من در طول عمــر پربارم، دو بــار توفیق این 
رو داشــته ام که در کفِ خیابــان، از نزدیک با 
دوســتان جیب بر و زورگیر که هرازگاهی هم 
زحمت کشــان نیروی انتظامی، فوج فوج شان 
رو دستگیر می کنن،حشر و نشری داشته باشم 
و از لحاظ اقتصادی، آنچه کــه در توان اندکم 
بوده، تقدیمشــان کنم... ایشالا که راضی بوده 
باشن. بالاخره دســتِ ما هم تنگه و همین از 

دستمون بر میاد دیگه...
دفعه اول کــه این موهبت نصیبم شــد، حدود 
بیست ســال پیش بود. به رســمِ آن زمان ها و 
مقتضیات آن ســنین، مثلا کلاس »کونگ فو« 
هم می رفتم... البته فقط روی تابلوی باشگاه زده 
بود »آموزش کونگ فــو«. ولی  بعدها فهمیدیم 
اون چَک و لقدهایی که ما پرتــاب می کردیم و 
فریادهایی که می کشــیدیم، خیلی هم حساب 
کتابی نداشــته. ولی چون لباس مشکی تنمون 

می کردیم، بهش می گفتند »کونگ فو...«
خلاصــه در همــان دوران، در یــک خیابان 
نه چندان خلوتی در نزدیکی باشــگاه، در حال 
راه رفتن بودم که بر اثر اصابت جسمی سنگین 
به پشتِ سرم، به مانند کتلتی که در ماهیتابه 
می اندازن، پهن زمین شــدم. بعد از چند ثانیه 
که توانســتم به کمک آموزش هــای جدی و 

ســختی که دیده بودم، بر خود مســلط شوم، 
متوجه شــدم دو عدد تنه درخــت که لباس 
انســان بر تن کرده بودن، در پشــت ســرم 
ایستاده اند. دوستان، خیلی اهل آداب معاشرت 
و مصاحبت نبودند ظاهرا. فقط یکیشون، یک 
حرکتی با دســت انجام داد کــه در علمِ زبان 

بدن، بدین معناست که :
- »هر چی تو جیبته رد کن بیاد...«

بدون این که جرات کنم از کــف خیابان بلند 
شوم، مقدار ناقابلی داشتم که دودستی تقدیم 
کردم. فکر کنم تو دلشون تشکر کردن البته... 
ولی لِســانی، نــه... همین جور هــم قدم زنان 
رفتن. عابران هم که ظاهــرا صحنه ای عادی 
و روزانه را تماشــا می کردن، با خونسردی، به 

زندگانیِ خود ادامه  دادند...
بعد از این که مطمئن شدم به اندازه کافی دور 
شــده اند، تا خانه را یک نفس دویدم... البته به 
خاطر تمریناتِ خیلی خشــن و فشــرده ام در 
کلاس »کونگ فو«، اصلا نفس کم نیاوردم. به 
محض ورود به منزل با یک پارچ آب قند به زیر 
پتو رفتم و تا چنــد روز، تمایلی به خروج از آن 

وضعیت نداشتم.
افتخار دیدار با این قشــرِ محترم، دیگر نصیبم 

نشد تا همین دیروز... 
این که همیشــه عــرض می کنــم همه چیز 
عــوض شــده و ســطح فرهنگــی، خیلــی 
 بالا رفته، حرفــی کتره ای نیســت... مطالعه 

شده س...

اتفاقــا باز هــم در خیابانی نه چنــدان خلوت 
در حال قدم زدن بودم که یــک موتور کنارم 
ایستاد و دو نفر بر آن ســوار بودن... خیلی هم 
ریز جثه بودن تصادفا ...  فکر کردم می خواهند 

آدرس بپرسن...
- »آقا سلام...« / »سلام... جانم؟...« / »ایشالا 
که حالت خوبه...« / »خدارو شــکر... جانم؟« 
/ »لطــف میکنــی اون ســاعت و موبایلت رو 

بدی؟...«
قبل از این که متوجه شــوم منظورشان دقیقا 
چیه، نفر عقبی، یک وسیله ای را از زیر کاپشن 
بهم نشــان داد که نظــرات در مــورد نام این 
وسیله بین عزیزان متفاوته. عده ای به آن قمه 
و عده ای دیگــر، با تعصب نظرشــون اینه که 
نه... تایلیــوره. هر اســمی داره، ظاهر غریبی 
داره و اتفاقا در ســایزها و انواع مختلف در بازار 
موجوده و موارد مصرفش هم در موقعیت های 

اینچنینی می باشد...
- »بلــه حتمــا... بفرماییــن...« / »خیلی هم 

ممنون... راضی باشیا داداشی...«
بعد از این که کاملا مطمئن شدن که راضی ام 
و از ته دل حلال کرده ام، به مســیر خود ادامه 

دادن...
خب، البته بعضــی چیزهــا هیچ وقت عوض 
نمیشــه... مثلا خود من... دقیقــا مثل همان 
روزهای شیرین جوانی و کلاس »کونگ فو«، 
به همراه یک پارچ آب قنــد، چپیده ام زیر پتو 

و بعید هم می دونم حالا حالاها بیرون بیام...

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سایت نگار

تمجید از جوکر بانوان و بخش هایی خواندنی از حواشی معاون هنری ارشاد
   به گزارش پایگاه مبلغ، بر مبنای سندی از ساواک، اسماعیل رائین، نویسنده کتاب 
معروف »فراماسونری در ایران« در تماسی تلفنی با داریوش فروهر، رهبر حزب ملت ایران، 
ادعایی جنجالی را مطرح کرده است. به گفته رائین، امام خمینی به ابوالحسن بنی صدر 
اعلام کرده که حاضر است مبلغ ۳۰ هزار فرانک برای کمک به چاپ جلد سوم کتاب رائین 
اختصاص دهد. این موضوع باعث نگرانی جدی رائین شده است. او بر این باور است که 
چنین اقدامی می تواند به ضرر او تمام شود، زیرا حکومت پهلوی ممکن است مسئولیت 

این چاپ را متوجه خودش بداند و علیه او برخورد کند.
در این مکالمه، رائین تأکید کرده که بنی صدر در پاسخ به استعلام یکی از نزدیکان او، تا 
حدودی این موضوع را منکر شده است، اما همچنان نگرانی های او درباره احتمال چاپ 
کتاب به قوت خود باقی است. رائین با ابراز نگرانی شدید، از داریوش فروهر خواسته است 

که به هر طریق ممکن از این اقدام جلوگیری کند.
در تاریخ ۲۰/۱۱/ ۳۶ )۱۳۵۶ شمسی( اسماعیل رائین نویسنده کتاب فراماسونری در 
ایران که فعلا برای معالجه در لندن به سر می برد، تلفنی با داریوش فروهر رهبر حزب ملت 
ایران تماس گرفته است. رائین در این تماس تلفنی اظهار نموده است که خمینی مبلغ 
۳۰ هزار فرانک پول در اختیار ابوالحسن بنی صدر )این شخص از اعضاي جبهه با اصطلاح 
ملی است که در پاریس اقامت دارد و یکی از گردانندگان جبهه با اصطلاح ملی سوم و از 
عوامل حمایت کننده از فعالیت های تروریستی در ایران می باشد(، قرار داده و بنی صدر 
قصد دارد جلد سوم کتاب او را چاپ کند. اسماعیل رائین اضافه نموده که این اقدام باعث 
دردسر او خواهد شد، زیرا حدود شش ماه قبل شخصا تقاضای تجدید چاپ کتاب را نموده 

و حالا اگر کتاب مذکور به نحو دیگری هم چاپ شود، دولت او را مقصر خواهد شناخت.
رائین در مکالمه خود ادامه داده اســت که با دکتر تقی )دکتر تقی زاده از عناصر جبهه 
به اصطلاح ملی مقیم انگلستان( صحبت کرده و شخص اخیر در تماس تلفنی موضوع را 
از بنی صدر پرسیده اما او منکر مطلب شده است و حالا تقاضا دارد که فروهر به هر نحو که 

می تواند موضوع را روشن کند.

   روزنامه صبح نو که یک روزنامه اصولگرای کلاسیک است این متن را روز 
دوشنبه منتشر کرده که از هر نظر غافلگیر کننده است و امیدوار کننده:

»فصل اول »جوکر« که با حضــور بانوانی همچون ژاله صامتی، ناهید مســلمی، رؤیا 
میرعلمی، گیتی قاسمی، سوسن پرور، نرگس محمدی، الیکا عبدالرزاقی و متین ستوده 

برگزار شد، استقبال زیادی از سوی مخاطبان داشت.
در این فصل، برنامه سازان با دقت زیادی از حضور چهره های بانوانی بهره بردند که علاوه 
بر معروفیت، ویژگی هایی چون وقار، شخصیت و توانایی های کمدی داشتند. حضور این 
چهره ها به ویژه به عنوان نمایندگان زنان توانمند و مستقل، یک گام مثبت در راستای 

شکستن تابوهای اجتماعی و فرهنگی بود.
در دومین فصل از »جوکر بانوان« چهره هایی مثل فاطمه هاشــمی، مهسا طهماسبی، 
حدیث میرامینی، گلوریا هاردی، سحر ولدبیگی، بهنوش بختیاری، مریم سعادت و نعیمه 
نظام دوست حضور دارند. انتخاب نعیمه نظام دوست به عنوان یکی از شرکت کنندگان 
برنامه، به ویژه به  دلیل شخصیت خاص او و شوخی های بی پروایانه اش، توجه های زیادی 
را جلب کرد. نظام دوست با رفتارهایی خاص و شوخی هایی که اغلب از مرزهای رایج طنز 
فراتر می روند، تلاش کرده تا حس کمدی خود را به نمایش بگذارد. بااین حال، بسیاری 
از شوخی های او که بیشتر شامل تمسخر چاقی و وضعیت تجرد زنان بود، با انتقادهای 

گسترده ای مواجه شده است.«

   تجارتِ فردا نوشت: یک خواننده موسیقی رپ نه چندان مشهور به نام »گادپوری« 
برای افتتاحیه یک فروشگاه لباس در تهرانپارس فراخوان داده و در یک اتفاق باورنکردنی، 
هزاران جوان نسل زد را به خیابان کشانده است. در سال های گذشته خوانندگان موسیقی 
زیرزمینی از این صحنه ها زیاد خلق کرده اند و قدرت بسیج کنندگی آنها همواره ناظران 
را بهت زده کرده اســت. به طور مشخص، این موضوع در تشــییع جنازه خواننده ای به 
نام »مرتضی پاشــایی« در ســال ۱۳9۳ بحث های زیادی ایجاد کرد. منظور از قدرت 
بسیج کنندگی، توان و امکان جمع کردن انبوهی از مردم در یک مکان خاص و به خاطر 
یک موضوع خاص است که پیش از این در انحصار گروه های سیاسی بود اما هرچه زمان 
گذشت، قدرت گروه های سیاسی برای فراخوان توده های مردم کمرنگ شد و در عوض 
این توان به هنرمندان، سلبریتی ها و خوانندگان منتقل شد. چنین تجمعاتی برای خیلی 
از خوانندگان مورد علاقه نسل زد برگزار شده و این در حالی است که نهادهای رسمی یا 
چهره های منسوب به ساختار سیاسی یا حتی سیاستمداران اصلاح طلب قادر نیستند 

حتی جمعیت اندکی از جوانان نسل زد را دور هم جمع کنند.
البته گروه های مذهبی و هیات ها همچنان این قدرت را دارند اما معمولا جوانانی که اطراف 
آنها جمع می شــوند، هویت متفاوتی دارند و با جوانانی که به فراخوان یک خواننده رپ 
گوش فرا می دهند، از اساس تفاوت دارند. در این گزارش ضمن بررسی »پدیده گادپوری« 
با مشورت دکتر مریم زارعیان،  جامعه شناس و پژوهشگر به این پرسش پاسخ می دهیم 
که کدام گروه ها قدرت بیشتری برای بسیج کنندگی جوانان دارند و چرا به طور مشخص، 

خوانندگان موسیقی، قدرت بیشتری برای بسیج کردن جوانان پیدا کرده اند؟
به اعتقاد زارعیان؛  ماجرای »گادپوری« و امثال آن که در اشکال مختلف در سال های 
گذشته اتفاق افتاده، همچون تشییع جنازه مرحوم پاشایی یا فراخوان آب بازی پارک 
آب و آتش، طرفدارانی که بــرای انداختن عکس با رپر محبوبشــان خیابان ایتالیای 
تهران را قفل کردند یا آنهایی که در شیراز به فراخوان رپر مورد نظرشان لبیک گفتند 
یا نمونه اخیرش در تجمعی که یک خواننده موســیقی رپ از هوادارانش برای افتتاح 
یک برند لباس فروشی خواست که در مراسم شــرکت کنند و در کمال ناباوری سیل 
جمعیت برای شرکت در این مراسم شــکل گرفت، یک پدیده اجتماعی است که باید 
ببینیم چرا در ســال های اخیر این پدیده اجتماعی به این صورت شــکل می گیرد و 
جامعه ایران چه ویژگی هایی پیدا کرده که وقتــی فراخوان های دولتی برای تجمعات 
همگانی راه به جایی نمی بــرد، یک خواننده با یک فراخوان ســاده، این جمعیت را به 
خیابان می آورد؟  از منظر جامعه شناسی پدیده ای به این شکل تصادفی شکل نمی گیرد 
و هماهنگی میان این گروه از افراد برای شــکل دادن به پدیده ای به این ســبک بدون 
دلیل و زمینه مناسب نیست و چنین پویش های جمعیتی بدون دلیل اجتماعی شکل 
نمی گیرد. اگر بخواهیم این پدیده را تبیین کنیم، می توانیم از منظر جنبش اجتماعی 
جوانان ببینیم که این گروه از جوانان گاهی برای نمایش عاملیت خود در ظرف جامعه 
دســت به اقداماتی می زنند که جای توجه دارد. جنبش اجتماعی جوانان در لایه های 
زیرین جامعه در جریان اســت؛ اما چون در سطح نیســت، آن را نمی بینیم، در نتیجه 
 زمانی که فرصتی ایجاد می شود تا این جنبش در ســطح جامعه بازنمایی شود، دچار 

شگفتی می شویم.

   مشرق نیوز گزارش جالبی درباره حواشی پیرامون نادره رضایی، معاون 
هنری وزارت ارشاد کار کرده که با توجه به تعلق خاطر مشرق نیوز به اردوگاه 

اصولگرایان ، خواندن این متن خالی از لطف نیست: 
در همان آغاز وقتی نام نادره رضایی حوالی صندلی معاونت هنری ارشــاد شنیده شد، 
صدای انتقاداتی از سوی برخی رسانه های مخالف دولت، شــکل گرفت؛ انتقاداتی که 
به دلیل تفاوت نگاه های سیاســی رضایــی و مخالفانش در رســانه های دیگر طبیعی 
به نظر می رســید. وقتی ۱۲ آبان ماه، تودیع و معارفه رضایی صورت گرفت، حالا سکان 
معاونت به دست رضایی بود تا معاونت هنری را از میان حواشی عبور دهد. او در اقدامی 
قابل پیش بینی، مدیریــت بخش های زیرنظرش را تغییــر داد؛ اتفاقی که پس از تغییر 

دولت ها مرسوم است و در همه جای جهان، با آمدن دولت جدید بخش مهمی از مدیران 
میانی تغییر می کنند.

اما آنچه تب حواشی را اولین بار پس از قبول مسئولیت، اطراف نادره رضایی داغ کرد، مدل 
تودیع و معارفه او بود. نیلی، مدیرکل سابق هنرهای نمایشی در گفت وگویی با مهر گفت 
در ابتدا گمان می کرده قرار است برای یک جلسه کاری به دیدن رضایی برود، اما در همان 
جلسه تودیع و سرپرست جدید معارفه شده اســت. او می گوید: »در همان روز قرار بود 
مراسم اختتامیه جایزه پژوهش سال تئاتر ایران برگزار شود. ساعت ۴۵ :  ۱۱خانم نادره 
رضایی خواست تا به ساختمان معاونت بروم. همان جا به من گفت که نمی توانیم با هم کار 

کنیم و همان جا بحث تودیع و معارفه انجام شد.«
چند روز پس از ماجرای تودیع نیلی، اتفاق کنســرت کاروانسرا رخ داد و دوباره سرها به 
طرف معاونت هنری و شخص نادره رضایی چرخید. خبری منتشر شد مبنی بر اینکه پست 
کنسرت مجازی پرستو احمدی در کاروانسرا را نادره رضایی پسندیده و به اصطلاح آن ور 
آبی ها آن را لایک کرده. همین خبر هجمه هایی را که پیش از گرفتن مسئولیت اطراف 
خانم معاون جمع شده بود به سمتش برگرداند و حالا رضایی بود که روی هر اقدامی از او 

حساسیت ها بالا می گرفت.
برخلاف ماجرای تودیع و معارفه، رضایی در ماجرای کاروانسرا چندان هم دخیل نبود، زیرا 
او چندسال قبل پستی را از پرستو احمدی پسندیده بود و ماجرا ربطی به قضیه کاروانسرا 
نداشت. در این بین یکی از کانال های خبری، ماجرای لایک چندسال قبل را به موضوع 
روز ربط داد و تلاطم کشتی معاونت رضایی را بیشتر کرد. در این بین بیانیه ای از سوی 
معاونت هنری منتشر شد و در آن گفته شد: »بدیهی است معاون هنری به منظور اطلاع 
از موضوعات روز و مطرح حوزه فعالیت خود، به صفحه مذکور در فضای مجازی مراجعه و 
این ویدئوی پربازدید شده اخیر را مانند بسیاری دیگر از کاربران مشاهده کرده است؛ اما 
صفحه ایشان را دنبال نکرده و محتوای منتشره تأیید )لایک( نشده است و آنچه در این 

ارتباط در حال انتشار در فضای مجازی است، خلاف واقعیت بوده و تکذیب می شود.«
با گذشت چند هفته ای از ماجرای کنسرت کاروانسرا، رضایی بدون مصاحبه و دامن زدن به 
حواشی کارش را پی می گیرد و سعی می کند چند جشنواره را برگزار کند و در چند تئاتر و 
کنسرت دیدار با هنرمندان و برقراری گفتمان وفاق را پی بگیرد. بااین حال برخی حواشی 
پیرامون اطرافیان نزدیک خانم معاون نمی گذارد او کارش را دنبال کند. حواشی ای که در 
صفحات مجازی برخی منصوبان او ایجاد می شود و بازتابش در روزنامه های کشور صندلی 

او را به حالت لرزان تری درمی آورد.
با تمام ایــن تفاصیل معــاون هنری ارشــاد چند جشــن را مانند تئاتــر بین المللی 
کودک ونوجوان با صحت و ســلامت برگزار می کند اما باز هم حواشــی، بیانیه و اجبار 
برای توضیح گریبانگیر نادره رضایی می شود. این بار ماجرا مربوط به قضیه دوازدهمین 

دوسالانه سرامیک می شود.
ضمن احترام به حوزه سرامیک، حقیقتاً در ۱۲ سال برگزاری این مراسم، هیچ گاه اتفاقات 
و ماجراهای آن در متن اصلی اخبار قرار نمی گیرد اما این بار حواشی برگزاری این مراسم 
باز هم گریبانگیر معاونت هنری می شود و نحوه پوشش افتتاح کنندگان مراسم، باز هم 
رضایی و معاونت را در حاشــیه می برد و دوباره معاونت هنری ارشاد مجبور به بیانیه و 
پاسخگویی می شود: »عصر روز دوشنبه در برگزاری مراسم افتتاح بخش کیوریتوریال 

دوسالانه سرامیک به واسطه عدم هماهنگی، رعایت شئونات اسلامی صورت نگرفت.«
ستاد برگزاری دوسالانه از این اتفاق ناخواســته، عذرخواهی می کند و بنابر پاسداشت 
قانون و رعایت شئون جامعه خود را متعهد به این مسئله می داند و از هنرمندان گرامی 
درخواست می کند نسبت به رعایت شئون توجه لازم را داشته باشند. این درحالی است 
که برگزاری یک مراسم براساس قواعد و قوانین کشور نیاز به هماهنگی ندارد، بلکه لازمه 
اصلی آن نظارت است؛ نظارتی که از ســوی برگزارکننده آن یکی معاونت هنری ارشاد 

اجرا شود.
سوای از ماجرای سرامیک موضوع اعتراض هنرمندان به ستاد بزرگداشت سهراب و فروغ 
فرخزاد هم در همین چند وقت اخیر معاونت هنری را مجبور به بیانیه می کند. ماجرا از 
این قرار است که برخی هنرمندان آثارشان را به موزه در دست تأسیس سهراب و فروغ 
فرخزاد اهدا می کنند، اما ناگهان اخبار، اظهاراتی را با این مضمون از طرف مسئول رویداد 
بزرگداشت سهراب منتشر می شــود که حاکی از رد کردن کل ماجرای راه اندازی موزه 
است؛ او با رد کردن مسئله راه اندازی موزه »سهراب سپهری« و »فروغ فرخزاد« که شرط 
دریافت اثر از جانب او به هنرمندان بوده است، بیان کرد مالکیت ۲هزار اثر تجسمی موجود 
در گنجینه، با مؤسسه فرهیختگان عصر هنر به مدیریت او است و همه هنرمندان نیز این 

آثار را به مؤسسه و شخص وی اهدا کرده اند!
پس از ماجرای موزه دوباره معاونت هنری مجبور به پاسخگویی می شود و طی بیانیه ای 
می گوید: »مواردی مبنی بر اختلاف در موضوع مالکیت آثار هنری مزبور، معاونت امور 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اســلامی با تأکید بر لزوم رعایت حقوق مالکیت مادی و 
معنوی، در راستای وظایف حمایتی و نظارتی خود در عرصه هنرهای تجسمی، میزبان و 
شنوای توضیحات و نکات هنرمندان عزیز است و با دریافت مدارک، موضوع و مستندات 
را بررســی می کند و اقدام قانونی لازم را انجام می دهد.« این درحالی است که پیش از 
برگزاری چنین رویدادی می شد جزئیات و چنین اختلافاتی طرح و مطرح شود که دوباره 

کار به رسانه ها و جوابیه صادر کردن ها از سمت معاونت ارشاد نکشد.

   سازمان جهانی گردشگری در بخش آماری خود، میزان ورودی گردشگران خارجی 
به ایران در ۶ ماه نخست سال ۲۰۲۴ را به روزرسانی و اعلام کرد که این میزان هنوز ۳۷ 

درصد کمتر از دوران پیش از همه گیری کرونا )۲۰۱9( است.
  به گزارش ایسنا، بر اســاس اطلاعات موجود در بخش آمار سازمان جهانی گردشگری 
UNTOURISM )که معمولا این آمارها را از سازمان ها و نهادهای رسمی گردشگری 
دولت ها و کشورها دریافت می کند(، ایران در ۶ ماه نخست سال ۲۰۲۴ در مجموع از ۳ 
میلیون و ۱۲9 هزار و ۴۴9 نفر مسافر خارجی میزبانی کرده است که این رقم به تفکیک 
در ماه های ژانویه تــا ژوئن )از دی ۱۴۰۲ تا خرداد ۱۴۰۳( با فراز و نشــیب هایی همراه 

بوده است.
بنابر این آمار، در ماه ژانویه )۶9۶/۴9۴ نفر(، فوریه )۳۱۳/۵۰۶ نفر(، مارس )۷۷۲/۳9۶ 
نفر(، آوریل )۴۶9/۴9۷ نفر(، می )۲۸۲/۴۴۳ نفــر( و در ماه ژوئن نیز )9۱۷/۷9۰ نفر( 
به ایران سفر کرده اند که در مجموع عدد ۳ میلیون و ۱۲9 هزار و ۴۴9 ورودی گردشگر 
خارجی را به ایران در شش ماه نخست سال ۲۰۲۴ نشــان می دهد، این در حالی است 
که درسال ۲۰۲۳، مجموع گردشگران بین المللی واردشده به ایران در هفت ماه نخست 
سال ۲۰۲۳ )ژانویه تا جولای( به کمتر از سه میلیون نفر )۲ میلیون و 9۳۳ هزار و ۸۸۴ 

نفر( رسیده بود.
کمترین میزان وردی به ایران در ماه مارس )اسفند ـ فروردین( ثبت شده و در ماه ژوئن 
)خرداد ـ اردیبهشت( نیز بالاترین ورودی گردشگران خارجی )بیش از ۷9۰ هزار نفر( 

به ثبت رسیده است.

   سارینا فرهادی به عنوان یکی از بازیگران فیلم »اشتیاق« محصول مشترک یونان و 
لهستان مقابل دوربین رفت. فیلمبرداری بخش نخست این فیلم در یونان به پایان رسیده 

و قرار است بازیگران این فیلم به زودی در لهستان نیز مقابل دوربین بروند.
سارینا فرهادی که ســابقه بازی در فیلم برنده اســکار »جدایی« و »قهرمان« ساخته 
پدرش اصغر فرهادی را در کارنامه دارد در این پروژه ســینمایی اروپایی در کنار فیلیپ 
 پلاویاک بازیگر شناخته شده سینمای لهستان و برانکو یوریچ بازیگر صربستانی، همبازی 

شده است.

ترور ناصرالدین شاه توســط میرزا رضا کرمانی 
طلیعه یک دوره از قتل و ترور در فضای سیاسی 
کشــور اســت که بر تاریخ معاصر ایران ســایه 
افکنده اســت. در واقــع در اوج درگیری های 
انقلاب مشــروطه و در ســال های پــس ازآن 
ترور جایگاهی ویژه در ســپهر سیاســی ایران 
پیــدا کــرد. تروریســت ها در آن دوران عموما 
از فرقه هــای نزدیک به بهایی،  فراماســون ها و 
سوسیالیست ها و کمونیست ها بوده اند. مثلا در 
دوره گردنکشی محمدعلی شاه براي مشروطه، 
 ابتدا امین الســلطان اتابــک صدراعظم مقتدر 
قاجار که از دوره سه پادشــاه صدراعظم بود در 
شهریور ۱۲۸۶ ترور شد. حیدرخان عمواوغلی  
و همراهان  برای ترور اتابــک به مجلس رفتند 
و او را که پس از نطقی مورد تشــویق روحانیون 
ضد مشــروطه قرار گرفته بود ترور کردند. سه 
گلوله توسط تروریست ۲۰ ساله ای به نام عباس 
صراف تبریزی که مشــهور است در دوره ای که 
در باکو بــوده تحت تعلیمــات حیدرعمواوغلی 
قرار گرفته بــود. صراف تبریــزی از محل ترور 
فرار می کند اما چند خیابان پایین تر دســتگیر 
می شــود و آنجا در یک لحظــه فرصت خودش 
را می کشــد و راز ترور را در هاله اي از ابهام قرار 
می دهد. شــش ماه بعد در اسفند ۱۲۸۶ این بار 
نوبت خود محمدعلی میــرزا بود که هدف ترور 
گروه حیدرخان عمواوغلی قرار بگیرد. هشــتم 
اســفند ۱۲۸۶ محمد علی شاه عازم دوشان تپه 
بود تا حال و هوایی عوض کند. از ورود اتومبیل 
به تهران زمان زیادی نمی گذشت و محمد علی 
شــاه ترجیح داد به جای اتومبیل سوار کالسکه 
شــود و همین جان او را نجات داد. چون ضارب 
گمان می کــرد در اتومبیل نشســته در حالی 
که ســوار کالسکه ای بود که پشــت آن حرکت 
می کرد. راننده در پرتاب بمب کشــته مي شود 
و محمدعلی شــاه نجات پیدا می کند و بعد به 

دشمن بزرگ مشروطه بدل می شود. 
ســومین قربانی ترور در این ســال ها باز هم از 
مخالفان مشروطه است. روز نهم دی ماه ۱۲۸۷ 

کریم دواتگر چند تیر به ســمت شیخ فضل الله 
نوری  شــلیک و وی را مجروح کرد. ضارب نیز 
هنگام دستگیری گلوله ای به گلوی خود شلیک 
کرد و مجروح شــد اما گلوله از کنار گوشــش 
بیرون آمد و او زنده ماند. پــس از مدتی که در 
زندان به سر برد شــیخ ضارب خود را بخشید. 
اسم این کریم دواتگر را داشته باشید که دوباره 
به او  باز خواهیم گشــت. این را هم بگوییم که 
شیخ فضل الله شــش ماه بعد در تهران به حکم 
دولت مشــروطه به دارآویخته شــد. در تیرماه 
ســال ۱۲۸9 این بار نوبت به عبــدالله بهبهانی 
رســید. یکــی از دو روحانی لیــدر در انقلاب 
مشروطه. می گویند که او توســط سه نفر و در 
منزل خود ترور شــد و ترور را دوبــاره به دارو 
دسته حیدرخان عمواوغلی مهندس برق تندرو 

و بی رحم آذربایجانی منتسب می کردند. 
این جاذبه تشــکیل گروه های تــرور و از میان 
برداشــتن مخالفین آن قدر زیاد بود که گروهی 
به نــام کمیته مجازات تشــکیل شــد که اصلا 
هدفــش را ترور مخالفیــن قــرار داد. در مورد 
کمیته مجازات هاله رمانتیکــی وجود دارد که 
آنها را همچــون چریک های از جان گذشــته 
راه آزادی قلمــداد می کنند و در ســریال هزار 
دستان علی نصیریان نقش سرتیپ ابوالفتح زاده 
را که از ســران کمیته مجازات بــود بازی کرد 
و مکالمــه رمانتیکش با نامــزدش جیران کلی 
از تماشــاگران را مفتون خود کرد و جمشــید 
مشــایخی نیز در نقشی مشــابه عماد الکتاب 
که نویســنده بیانیه های کمیتــه با خط خوش 
خودش بود. در تحلیل های امــروزی این گروه 
هرج و مرج طلــب را به لژهای فراماســونری  و 
یــا  گروه هــای بهایی نســبت می دهنــد و به 
انگیزه های آنان به شــدت مشکوک هستند. به 
هرحال ســرتیپ ابوالفتح زاده،  ابراهیم سرتیپ 
ملقب به منشــی زاده و مشــکات الممالک این 
کمیته را راه انداختند و هرکدامشــان بخشــی 
از کار را برعهده گرفتند و ترورها مســتقیما به 
ابوالفتح زاده واگذار شد. ســه قاتل حرفه ای به 

نام های کریم دواتگر، احسان الله خان دوستدار 
و حســین الله برای  انجام ترورها انتخاب شدند. 
روایت اســت کــه ابوالفتح زاده، منشــی زاده و 
جمع زیــادی از اعضــای کمیته مجــازات از 
کارمندان مورگان شوستر آمریکایی، خزانه دار 
کل ایران در دوره احمد شــاه قاجــار بودند که 
به شــدت مورد حمایــت بهاییان ایــران قرار 
داشتند. آنها در اســفند ۱۲9۵  ترورهای خود 
را شــروع کردند و به زودی فضایی پر از ارعاب 
را در کشــور ایجاد کردند. نخســتین دســتور 
کار کمیته، تــرور رئیس انبــار غله تهران بود. 
به خاطر قحطی که بر شــهر حاکم شــده بود و 
کمیته رئیس انبــار غله را مقصــر می دید. این 
تصمیم مــورد توافق تمامی اعضــا قرار گرفت. 
پــس از آن مبلغی پول بــه همــراه دو قبضه 
اســلحه در اختیار کریم دواتگر قــرار گرفت تا 
 به کار میرزا اســماعیل خان رئیــس انبار غله 
پایان دهد. خود کریم دواتگر که مردی غیرقابل 
پیش بینی و دائم الخمر بود بنای ناســازگاری 
برداشت و خودش در اردیبهشت ۱۲9۶ توسط 
دیگر اعضای کمیته مجازات ترور شــد ! سلسله 
ترورهای کمیته مجازات تا نیمه ســال ۱۲9۶ 
به هشت نفر رســید و این گروه از چنان نفوذی 
برخوردار شــده بودند که حتی شــایعه حضور 
فردی در لیست ســیاه ترورکمیته مجازات  بی 
برو برگرد به اســتعفا و کناره گیــری و مخفی 
شــدن طرف می انجامید. بالاخــره وثوق الدوله 
که یکــی از اهداف همیشــگی کمیته مجازات 
بود بعد از مدت ها کشــمکش ســران کمیته را 
بازداشــت و دادگاهی کــرد و دادگاه به دو نفر 
اصلی یعنی ابوالفتح زاده و منشی زاده ۱۵ سال 
حبس و تبعید مادام العمر حکــم داد که در راه 
رسیدنشــان به محل تبعیدگاه توسط اشخاص 
ناشناس هردو نفر به گلوله بسته شدند و کشته 

شدند. 
ایــران در ســال های پس از انقلاب مشــروطه 
بیشتر به یک سیرک خطرناک شبیه بوده است 

تا هرچیز دیگری. 

  قصه های گمشده - 103   ) این پاورقی روزهای فرد منتشر  می شود(                                       آرش خوشخو

تروریست های رمانتیک مشروطه 

امام صادق )علیه السلام(:

مَا عُبِدَ اَللَُّ بِشَيْءٍ أفَْضَلَ مِنْ أَدَاءِ حَقِّ الَْمُؤْمِنِ .

  خدا به چیزى بهتر از اداء حق مؤمن عبادت نشود.

 واگویه های انتظار
 تو نیم دیگر من نیستی، تمام منی

تمام کن غم و اندوه سالیان مرا...

 دستور زبان عشق
باید آدم

برای یکی فرق داشته باشد
  مهدیه لطیفی  المؤمن  ,  جلد1  ,  صفحه43   امید صباغ نو فقط برای یکی/ و اگر نه/ دنیا سراسر ترس و وحشت است!
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 :2025 eDrive40 i4 ب. ام. و
خودروی برقی لذت بخش برای رانندگان

ب. ام. و eDrive40 i4 گرن کوپه 2025 یکی از مدل های برقی جدید 
این برند است که به طور ویژه برای علاقه مندان به رانندگی ساخته شده 
است. این خودرو ترکیبی از شتاب سریع، هندلینگ لذت بخش و طراحی 
جذاب را به نمایش می گذارد. با موتور تک محور عقب و دیفرانسیل عقب، 
eDrive40 i4 تجربه رانندگی منحصر به فردی را برای کســانی که به 
دنبال خودرویی اسپرت هســتند، فراهم می آورد. شتاب صفر تا 60 آن 
تنها 4/9 ثانیه است که عملکردی قابل توجه برای خودرویی در این رده به 
شمار می آید. این شتاب سریع به طور مداوم در آزمایش ها تکرار می شود 

که نشان دهنده قدرت خطی و نرم موتور است.
سیستم تعلیق M تطبیقی و فرمان ورزشی متغیر به این خودرو چابکی 
و کنترل بهتری در شــرایط مختلف رانندگی می دهد. این ترکیب، i4 را 
به انتخابی ایده آل بــرای رانندگانی تبدیل می کند کــه به دنبال تجربه 
رانندگی هیجان انگیز هستند. علاوه بر این، سیستم ترمز بازسازی شده 
در i4 عملکرد فوق العاده ای دارد و با حساسیت بالا در ترمزگیری و توزیع 
وزن 54/46 درصدی، این خودرو در مســیرهای پیچ درپیچ و تست های 
عملکردی ثابت کرده است. در استفاده روزمره، i4  راحتی زیادی را برای 
راننده فراهم می کند. سیستم ترمز بازسازی شــده و قابلیت رانندگی با 
پدال واحد در ترافیک شهری، تجربه ای نرم و راحت را به ارمغان می آورد. 
سیستم تعلیق نرم این خودرو به خوبی ناصافی های جاده را جذب می کند 

و تجربه رانندگی را راحت تر می کند. 
در زمینه سیستم های کمکی راننده، ب. ام. و eDrive40 i4 گرن کوپه 
2025 با سیستم های پیشرفته ای همچون کنترل خودکار فاصله، حفظ 
خطوط، تشخیص علائم راهنمایی و رانندگی و سیستم ترمز اضطراری 
اتوماتیک، تجربه ای ایمن و راحت را فراهم می کند. این خودرو همچنین 
به سیســتم های پارک خــودکار و نمایش 360 درجه مجهز اســت که 
 eDrive40 i4 به رانندگان در هنگام پــارک کمک می کنــد. ب. ام. و
گرن کوپه 2025 با قیمــت پایه 59/075 دلار عرضه می شــود و مدل 
آزمایش شــده با تمام آپشــن ها و پکیج ها قیمت 66/975 دلار دارد. در 
مقایسه با تسلا مدل 3 که گزینه ای ارزان تر است، این خودرو برای کسانی 
که به دنبال خودرویی با شخصیت بیشتر و تجربه رانندگی لذت بخش تر 
هستند، مناسب است. با برد 295 مایل و قابلیت شارژ سریع، این خودرو 

پاسخگوی نیازهای روزمره و سفرهای طولانی خواهد بود. 

رخ
رچ

چها

مهم ترین خودروی سوبارو سال آینده می آید
هیبرید فارستر با ترکیب فناوری الکتریکی تویوتا و 

موتور باکسر سوبارو عرضه خواهد شد
نسل جدید شاســی بلند سوبارو که ســال گذشته در نمایشــگاه خودروی 
لس آنجلس رونمایی شد، طبق گفته جف والترز، رئیس سوبارو آمریکا، نسخه 
هیبریدی آن حدود یک سال پس از مدل بنزینی عرضه می شود. اکنون بازه 

زمانی کلی مشخص شده است: میانه سال 2025.
با مراجعه به وب ســایت سوبارو، اشــاره ای کوتاه به عرضه هیبریدی فارستر 
برای مدل ســال 2025 خواهید یافت. این مدل که به عنوان بخشی از سری 
2025 معرفی می شود، احتمالًا در میانه ســال 2025، یعنی حوالی ژوئن یا 
جولای، به بازار خواهد آمد. عرضه دیرتر از این بازه زمانی، آن را به مدل سال 
2026 نزدیک می کند اما در هر صورت نشان دهنده بازگشت سوبارو به دنیای 
خودروهای هیبریدی پس از توقف تولید کراس ترک برقی در ســال 2023 

خواهد بود.
جزئیات پیشرانه هنوز اعلام نشده اما قرار اســت تویوتا تأمین کننده موتور 
الکتریکی و فناوری باتری باشد. این همکاری با توجه به مشارکت دو شرکت 
 Toyota و Subaru Solterra غیرمنتظره نیست. خودروهای الکتریکی
bZ4X تقریباً یکسان هســتند و تنها در جزئیات طراحی متفاوت اند. با این 
حال، این بدان معنا نیســت که ســوبارو از موتور تخت چهار سیلندر خود 
صرف نظر کند. به احتمال زیاد، فارستر هیبریدی از همان سیستمی استفاده 
خواهد کرد که اوایل امســال در کراس ترک هیبریــدی جدید ژاپن معرفی 
شد: یک موتور 2.5 لیتری چهار سیلندر تخت همراه با یک موتور الکتریکی 
به صورت موازی. ایــن ترکیب امکان حرکت کوتاه مــدت خودرو به صورت 

تمام الکتریکی را فراهم خواهد کرد.
مجموع توان سیستم هنوز مشخص نیست، اما مدل بنزینی فارستر در حال 
حاضر ۱۸0 اسب بخار قدرت و ۱7۸ پوند فوت گشتاور تولید می کند. به نظر 
می رسد فارستر هیبریدی با اضافه شــدن موتور الکتریکی قدرت بیشتری 
خواهد داشت و شاید جایگزین مدل توربوشارژ فارستر XT شود که مدت ها از 
تولید آن گذشته است. با توجه به تیزر سوبارو برای فارستر هیبریدی، انتظار 
می رود که بازدهی و مصــرف بهینه از اولویت های اصلی این خودرو باشــد. 
همچنین، سیســتم چهارچرخ محرک ســوبارو همچنان در این مدل حفظ 

خواهد شد.
تمام جزئیات فارســتر هیبریدی جدید به محض در دســترس قرار گرفتن 

منتشر خواهند شد.

وبگردی   

   داشبورد

قیمت خودرو به دنبال قیمت دلار
با توجه به افزایش قیمت دلار در هفته گذشته، به بررسی قیمت

6 خودروی بازار داخل پرداختیم 

اصلی ترین عامل افزایش قیمت هر کالایی در کشور ما از دید مردم، دلار است و در اغلب موارد نیز این دیدگاه درست است. در باقی 
موارد نیز دلار عامل اصلی نیست و به شکل غیرمستقیم عامل گرانی است. بازار خودرو نیز از این غائله نه تنها مستثنا نیست، بلکه 

از سردمداران این موضوع است. با بررسی روند قیمت دلار طی چند سال اخیر می توانید این موضوع را به خوبی ببینید. این بار طی 
هفته گذشته با افزایش قیمت دلار، قیمت خودروهای پرفروش بازار بدون استثنا افزایش یافتند. نکته ای که شاید این بار را کمی 
از دفعات گذشته متفاوت کند، رکود سنگین حاکم بر بازار و کمبود نقدینگی است که منجر به کاهش حجم معاملات و در نتیجه 

کاهش میزان عرضه و تقاضا می شود. در چنین شرایطی تمام عوامل موثر اثرگذاری خود  را تا حدودی از دست می دهند، به همین 
جهت این بار بیشتر خودروهای پرفروش گران شدند و دیگر خودروهای بازار به دلیل نبود نقدینگی و کاهش محسوس قدرت 

خرید مردم، در چرخه عرضه و تقاضا به شکل جدی قرار نگرفتند تا به معنای واقعی کلمه افزایش قیمت را تجربه کنند.

TU5 پژو پارسVL4 تارا اتوماتیک

دیرینه ترین محصول ایران خودرو 
در لیستی که امروز به بررسی آن 
پرداخته ایم، خودروی پژو پارس 
است  که پس از نصب شدن موتور 
پرطرفدار TU5  روی آن برای ۱0 
ســال دیگر در چرخ خودروهای 
محبوب مردم ماند  اما دست آخر 
در سال گذشته سازمان  استاندارد 
چراغ خط  تولیــد آن را خاموش 
کرد  اما هیچــگاه فراموش نکنید 
که اینجا ایران اســت، سرزمین 
عجایب، هــر کالایی که تولیدش 
متوقف شــود قیمتــش به جای 
کاهش، افزایش می یابد که البته 
دلایل آن قابل درک اســت. این 
محصول پرطرفــدار ایران خودرو 
در آغاز این هفتــه در آگهی ها با 
قیمت 970 میلیون تومان اعلام 
می شد  اما در اواســط هفته چند 
میلیونی کاهــش قیمت را تجربه 

کــرد و از روز سه شــنبه مجددا 
این خودرو رونــد افزایش قیمت 
را آغاز کرد تــا در نهایت در پایان 
هفته در ایســتگاه قیمتی 977 
میلیون تومان بایســتد. برخی  از 
کارشناســان بازار معتقدند   این 
افزایش قیمت بــرای خودرویی 
مثل پــارس به هیچ وجــه قابل 

قبول نبــوده و دلیــل حجم کم، 
این افزایــش قیمت آغــاز طرح 
نام نویسی شــرکت ایران خودرو 
برای 3 محصول خود از سگمنت 
اقتصادی تــا نیمه لوکــس بوده 
اســت  که منجر به انتقال حجم 
قابل توجهی از تقاضا به سوی این 

طرح می شود.

تــارا اتوماتیــک را می تــوان 
اداری ترین خودروی ایران خودرو 
نامید، چراکه این خودرو بیشتر 
توســط کارمنــدان خریداری 
می شــود و علت آن نیــز واضح 
است، این خودرو برای افرادی که 
اکثرا در شهر رانندگی می کنند 
و گاهی به جــاده می روند خوب 
اســت و امکانات مناســب برای 
رانندگی شهری نظیر جعبه دنده  
اتوماتیک، استفاده از یک موتور 
بی صدا و کم استهلاک، بهره بردن 
از یک طراحی به روز و همچنین 
یک صندوق  عقب بســیار بزرگ 
برای سفرهای جاده ای به همراه 
خانواده کاملا مناســب است  اما 
مشکل از جایی آغاز شد که قیمت 
تارا اتوماتیک تقریبا هیچ تناسبی 
با مخاطبان هدف خود نداشت و 
اصل این مشکل با قیمت گذاری 

خود کارخانه آغاز شــد. در آغاز 
ایــن هفته تــارا بــا قیمت یک 
میلیــارد و 4۸ میلیــون تومان 
وارد بازار شد که به خودی خود، 
زنگ خور آگهی هــای مرتبط  با 
این خودرو را به شدت کم کرد، با 
گذشت زمان و رسیدن به آخرین 

روز کاری هفته و بررسی قیمت 
خودروها مشخص شــد که تارا  
اتومات ۸ میلیون تومان افزایش 
قیمــت را تجربه کرده اســت تا 
این خــودرو در نهایت به قیمت 
یک میلیارد و 56 میلیون تومان 

برسد.

آغاز هفته : یک میلیارد و 48   – پایان هفته : یک میلیارد و  56   آغاز هفته : 970 میلیون   – پایان هفته : 977 میلیون   

X22 پرو دستیدنا پلاس توربو اتوماتیک 

دناپــلاس توربــو اتوماتیــک 
)آپشــنال(، لوکس ترین ســدان 
ایران خودرو در داخل بازار ایران 
است، هرچند   شــاید این خودرو 
و ویژگی هایش نتوانند به شــکل 
و شــیوه ای که باید واژه لوکس را 
معنا کنند  اما در بین خودروهایی 
کــه هم اکنون  روی خــط تولید 
خودروسازان  داخلی وجود دارند، 
این خــودرو از تمــام محصولات 
فول تر و قوی تر اســت  اما از نظر 
فضای کابیــن نه تنها در حد یک 
خودروی سگمنت لوکس نیست، 
بلکه به واقــع فضای پای کوییک 
سایپا از دنا بیشتر است و متاسفانه 
ایران خودرو طی ۱0 سال گذشته 
که دنا را تولید می کند نتوانســته 
  در ارگونومی صندلی ها یا طراحی 
داشــبورد این خــودرو تغییری 
ایجاد کند تا فضــای کابین این 

خودرو افزایش یابد و سرنشینان 
این خودرو بتوانند در یک فضای 

مناسب بنشینند.
دنای آپشــنال در آغــاز هفته با 
قیمت یک میلیارد و 63 میلیون 
تومان در بــازار حاضر شــد اما 
با توجه به نوســانات قیمت ارز و 

آغاز روند صعودی در بازار خودرو 
این ســدان ایران خودرویی ها در 
آخرین روز کاری هفته به قیمت 
نهایی یک میلیارد و 74 میلیون 
رســید تا این خودرو  ۱۱ میلیون 
افزایش قیمت را طــی این هفته 

تجربه کند.

ام وی ام X22 پرو دســتی، یکی از 
کراس اوورهای کوچک و اقتصادی 
بازار ایــران، در هفته گذشــته با 
نوســان اندکی در قیمــت مواجه 
شد. این خودرو که بیشتر به دلیل 
طراحــی جوان پســند و امکانات 
رفاهی متوســط مورد توجه قرار 
می گیرد، هفته را بــا قیمت 923 
میلیون تومان آغاز کرد و در پایان 

به 932 میلیون تومان رسید. 
هرچنــد این خــودرو با داشــتن 
امکاناتی نظیر نمایشــگر لمســی 
و سیســتم کنترل پایداری تلاش 
دارد تا جایگاه خود را حفظ کند اما 
توانایی فنــی و دینامیک رانندگی 
آن در مقایسه با رقبای ایرانی نظیر 
دنا پلاس یا شــاهین کم رنگ تر به 
۱ لیتری  نظر می رســد. موتور 5/
X22 پرو دستی عملکرد متوسطی 
ارائه می دهد و در شــتاب گیری و 

کشــش، در برابر رقبــای داخلی 
قوی تر، ضعف هایی دارد. با وجود 
افزایش 9 میلیون تومانی در قیمت، 
برخی خریداران ترجیح می دهند 
گزینه هایی را انتخاب کنند که در 
کنار قیمت مشابه، توان فنی بالاتر 
و استحکام بیشــتری ارائه دهند. 

در نتیجه، X22 پرو دستی بیشتر 
مناسب افرادی است که به دنبال 
خودرویی اقتصادی برای استفاده 
روزمره در شهر هســتند، نه یک 
خودروی قدرتمند و همه کاره. در 
واقع این خودرو بیشــتر از ویژگی 

نماد و ظاهر خود بهره می برد.

 آغاز هفته : 923 میلیون - پایان هفته : 932 میلیون آغاز هفته : یک میلیارد و 63 – پایان هفته : یک میلیارد و  74

J7 فیدلیتی )5 نفره( کی ام سی

 قیمت خودروی کی ام ســی J7 در 
بازار ایران طی هفته گذشته روندی 
افزایشــی را تجربه کرده است. این 
ســدان خوش ســاخت که به دلیل 
طراحی مــدرن و امکانــات رفاهی 
مناسب مورد توجه خریداران قرار 
گرفته، با نوســانات قیمتی همراه 
بوده. قیمت این خودرو در آغاز هفته 
یک میلیــارد و 675 میلیون تومان 
بود اما تا پایان هفته به یک میلیارد 
و 72۸ میلیون تومان افزایش یافت. 

J7 با 53 میلیون افزایش قیمت رتبه 
پرچمــدار افزایش قیمــت در بازار 
داخل بود. ایــن افزایش قیمت 53 
میلیون تومانی در مدت زمان کوتاه، 
نشــان دهنده تأثیر عوامل مختلفی 
از جمله نوســانات ارزی، تغییرات 
عرضه و تقاضا و شــرایط کلی بازار 
خودرو است. کی ام ســی J7 که از 
محصولات موفق گروه خودروسازی 
کرمــان موتــور به شــمار می آید، 
با بهره گیری از پیشــرانه قدرتمند 

توربوشارژ و امکاناتی نظیر نمایشگر 
بزرگ، سیستم های ایمنی پیشرفته 
و طراحی داخلی لوکس، توانســته 
جایگاه ویژه ای در بازار خودروهای 
داخلی پیدا کند. با توجه به وضعیت 
اقتصاد و پیش بینی های کارشناسان 
پیش بینی می شــود که بــا ادامه 
شــرایط فعلی، این روند افزایشــی 
همچنان ادامه داشته باشد، اما اینکه 
شیب افزایش قیمت به همین شکل 

باشد، چندان مشخص نیست.

فیدلیتی را می توان مشــهور ترین 
محصول گروه خودروسازی بهمن 
بعد از مزدا 3 و وانت مزدا دانســت 
که طی چند ســال اخیر، بســیار 
پرمتقاضی و پرفروش بــوده، این 
خودرو اولیــن بــار در اوج بحران 
خودرویی ایران عرضه شد و قیمت 
نسل اول این خودرو  درحوالی 600 
میلیون تومان بود اما با گذشت زمان 
و افزایش تــورم و قیمت ارز و دیگر 

عوامل اقتصادی قیمت این خودرو 
در کارخانه و بــازار افزایش یافت. 
نکته  قابل توجه این است که حین 
خرید و فروش خودروی فیدیلیتی 
دو ویژگــی باعــث افزایش قیمت 
این خودرو نســبت به دیگر مدل ها 
می شــود، اولین ویژگی هفت نفره 
بودن این خــودرو و دیگری ۱0پر 
بودن رینگ خودرو است اما این بار 
و در طی این هفته بیشترین نوسان 

قیمت مربوط به فیدلیتی 5نفره بود. 
این خودرو در آغــاز هفته با قیمت 
یک میلیارد و ۸50 میلیون تومان 
وارد بازار شد و تا سقف قیمتی یک 
میلیارد و ۸۸0 میلیون رفت اما در 
آخرین روز بــا ۱0 میلیون کاهش 
قیمت در پله قیمتی یک میلیارد و 
۸70 میلیون ایستاد تا با 20 میلیون 
تومــان افزایش قیمــت رتبه دوم 

افزایش قیمت بازار داخل باشد.

/ آغاز هفته : یک میلیارد و 850 - پایان هفته : یک میلیارد و 870 آغاز هفته:  یک میلیارد و  675 - پایان هفته : یک میلیارد و 728 

آستین مینی، خودرویی که شاید اولین چیزی 
که به ذهن بســیاری از افراد می آید، شخصیت 
کمدی و بامزه مستر بین باشد، تنها یک ماشین 
ساده نیســت. این خودرو که در دهه ۱960 به 
دنیای خودروها معرفی شــد، نه تنها با طراحی 
نوآورانه اش یک انقلاب در صنعت خودروسازی 
ایجاد کــرد، بلکه به یک نمــاد فرهنگی جهانی 

تبدیل شد. 
مینی با ابعاد کوچک و طراحی شــیک و کارآمد 
خود، به سرعت توانســت جایگاه ویژه ای در دل 
رانندگان شــهری پیدا کند. امــا چیزی که این 
خودروی کوچک را به یک افســانه تبدیل کرد، 

حضور آن در دنیای ســرگرمی بود. مستر بین، 
شــخصیت محبوب تلویزیونی، به لطف حضور 
در پشــت فرمان مینــی، آن را بــه خودرویی 
شناخته شــده در سراســر جهــان تبدیل کرد. 
حرکات کمدی و شیطنت های این شخصیت در 
کنار این خودروی جذاب، به گونه ای عجیب و به 

یاد ماندنی در اذهان عمومی حک شد.
مینی علاوه بر ظاهر فریبنده اش، در زیر کاپوت 
خود یک موتور چهار سیلندر پرقدرت و کم حجم 
داشت که به آن قدرت مانور بالا و سرعت مناسب 
می بخشید. این ویژگی ها باعث می شد که آستین 
مینی به گزینه ای عالی برای زندگی در شهرهای 

شلوغ با خیابان های باریک تبدیل شود. همچنین 
سیستم تعلیق پیشــرفته این خودرو احساس 
راحتی خاصی را در ســفرهای کوتاه مدت ایجاد 

می کرد.
این خــودرو نه تنها در بریتانیا بلکه در سراســر 
جهان تبدیل به نمادی از فرهنگ و سبک زندگی 
شهری شد. با معرفی آســتین مینی در سریال 
مســتر بین، این خودرو به یکی از برجسته ترین 
و شناخته شــده ترین کلاســیک های تاریــخ 
خودروسازی بدل شــد. در ایران نیز، مدل های 
مختلفی از مینی تحت عنوان  مینی مایلر  به تولید 
رسیدند که به دلیل محبوبیت زیاد در آن زمان، 

به یکی از خودروی های نمادین و کلاسیک کشور 
تبدیل شدند. امروزه آســتین مینی نه تنها یک 
خودروی کلاســیک جذاب، بلکه یک اثر هنری 
و فرهنگی اســت که علاقه مندان به خودروهای 
کلاســیک و طرفداران مســتر بین همچنان به 
آن عشق می ورزند. به عنوان یک محقق دنیای 
خودرو، می توانــم بگویم که آســتین مینی به 
واقع یک جواهر تاریخی اســت که همچنان در 
دنیای خودروسازی می درخشد. همچنین، این 
خودرو هنوز هم در دنیای خودروهای کلاسیک 
و جمع آوری آن ها به عنوان یک سرمایه باارزش 

شناخته می شود.

آستین مینی: خودروی محبوب مستر بین که تاریخ خودروسازی را تغییر داد
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  بازارگردي 

     کم صدا و مناسب برای خانواده های متوسط
مقایسه و بررسی سه ماشین لباسشویی که ظرفیت دیگ آنها هفت و هشت کیلویی است

ارزان ترین ماشین لباسشویی ها در بازار مدل های نیمه اتوماتیک هستند که برای خریدشان باید دست کم سه میلیون و 900 هزار تومان 
هزینه کنید. قیمت مدل های اتوماتیک از 14 میلیون تومان شروع می شــود. گران ترین گزینه ها را برند »گرین« تولید کرده که نزدیک 
به 45 میلیون تومان قیمت دارند. در بین مدل های پرفروش  برندهایی چون بست، ایکس ویژن و جی پلاس دیده می شوند که قیمتشان 
بین 15 تا 25 میلیون تومان و ظرفیتشان هفت کیلوگرمی یا هشت کیلوگرمی است. این مدل ها به درد خانواده هایی با جمعیت متوسط 

می خورند و سروصدای زیادی هم ندارند.

 10-BWD-712 1   بست مدل

ماشین لباسشويی »بســت« مدل BWD-712-10 با طراحی 
ساده تولید شده است. در جلويی اين دستگاه امکان ورود و خروج 
آسان لباس ها را فراهم می کند. ابعاد آن به گونه ای طراحی شده که در 
آشپزخانه ها و فضاهای محدود به خوبی جا می گیرد. در اين دستگاه 
به سمت راست باز می شود که دسترسی به داخل ماشین را راحت تر 
می کند و باعث می شود کاربری آن در بسیاری از محیط ها ساده تر 
باشد. ماشین لباسشويی بســت مدل BWD-712-10 دارای 
ظرفیت ديگ هفت کیلوگرم بوده که برای خانواده های متوســط 
مناسب است. اين ظرفیت به شما امکان می دهد تا حجم مناسبی از 
لباس ها را در هر بار شست وشو قرار دهید. برای خانواده های کمتر 
از پنج نفر، اين ظرفیت پاسخگوی نیازهايشــان است. درحالی که 
برای خانواده های پرجمعیت تر ممکن است ظرفیت های بالاتری را 
ترجیح دهند. اين ماشین لباسشويی همچنین دارای يک نمايشگر 
است که وضعیت برنامه های شست وشو و زمان باقیمانده را به شما 
نشان می دهد. اين نمايشگر به شما اين امکان را می دهد که در هر 

لحظه از روند شست وشو مطلع شويد.
قیمت: 14 میلیون و 900 هزارتومان

ماشین لباسشــويی »ايکس ويژن« مــدل TG72-BW/BS با 
ظرفیت هفت کیلوگرم يک ماشــین لباسشــويی بی صدا و بدون 
لرزش اســت. اين ماشین لباسشــويی می تواند جوابگوی تمامی 
نیاز های يک خانواده متوسط برای شست وشو لباس ها باشد. شرکت 
ايکس ويژن با بهره گیری از فناوری های جديد توانسته است رتبه 
مصرف انرژی اين محصول را به +++A برساند که بسیار اقتصادی 
و در عین حال قدرتمند عمل می کند. وجود برنامه های متنوع در 
ماشین لباسشويی به شــما اجازه می دهد که برنامه شست وشو را 
متناسب با نوع و جنس لباس ها انتخاب کنید. ماشین لباسشويی 
ايکس ويژن مدل TG72-BW/BS سرعت چرخش هزار و 200 
دور در دقیقه ای دارد. و با توجه به 16 برنامه شست وشو اين مدل 
می تواند يک دستگاه کاملا و مفید در خانه تبديل شود. اين مدل به 
سیستم های دارای درام كريستالی جهت مراقبت از الیاف لباس، 
امكان اضافه كردن لباس در هنگام شست وشــو برخوردار بوده و 
ارای برنامه شست وشوی خودكار درام و برنامه شست وشوی سريع 

15 دقیقه ای است.
قیمت: 23 میلیون و 800 هزارتومان

TG72-BW/BS 2     ایکس ویژن مدل

سکه جدید باارزش تر نیست
محمد کشتی آرای، عضو کمیسیون تخصصی طلاوجواهر اتاق اصناف ایران اعلام کرد 
تاکید می کنم هیچ تفاوتی در بین سکه ها از جهت ضرب سال وجود ندارد و تنها عامل 
تعیین کننده در تغییر قیمت این سکه ها تقاضای مردمی است. در حال حاضر فاصله 

قیمتی سکه ها با تاریخ ضرب متفاوت حدود دو میلیون تومان است که هیچ مبنایی هم 
ندارد و تنها عامل این تفاوت قیمت همان تقاضای مردم است و خود مردم متقاضی 

سکه در ضرب سال مشخصی هستند و وقتی در شرایط محدود بودن این سکه ها 
تقاضا برای آن ایجاد شود، طبیعتا قیمت آن هم بالا می رود و نوسان معمول آن بین 

یک تا 4 تا 5 میلیون تومان است. الان حباب سکه در بازار کمتر از 6 میلیون تومان 
شده و تفاوت بین سکه ضرب 1403 و ضرب سال 1386 بین یک تا 2 میلیون تومان 

است و تفاوت قیمت سکه 1386 با سال های قبل تر2/5 میلیون تومان است.

ریزش بیت کوین در یک هفته
بیت کوین که تا همین دو هفته پیش هر روز قله های جدیدی را فتح 

می کرد و تا 106هزار دلار هم بالا رفت در هفته گذشته خریدارانش را 
حسابی ناامید کرد. روز گذشته و تا ساعت دو بعد از ظهر قیمت لحظه ای 
هر واحد از بیت کوین 93هزار و 254دلار بود. یعنی این ارز در یک هفته 
حدود 6 درصد به خریدارنش ضرر زده. خریدارانی که از جهش ناگهانی 
بیت کوین به وجد آمده بودند و فکر می کردند این صعود همچنان ادامه 
دارد حالا یکسری نمودار قرمز روبه روی خود می بینند. بیت کوین با نماد 
اختصاری BTC و با ارزش بازار حدود1/85 تریلیون دلار، در رتبه اول 

بازار کریپتو قرار دارد. بالاترین قیمت بیت کوین 28 آذر سال جاری ثبت 
شد که هر واحد از این ارز با قیمت 106هزار و 145دلار معامله می شد.

جامانده های سهام عدالت آذرماه
مدیر عامل شرکت سپرده گذاری مرکزی و تسویه وجوه  اعلام کرد، گزارش 19 

بانک عامل واریز مرحله سوم سود سهام عدالت نشان می دهد 168 هزار و 19 
سهامدار به دلیل مشکل شماره شبای معتبر بانکی، نتوانستند سود خود را دریافت 

کنند. محمد باغستانی گفت: سهامدارانی که سود خود را دریافت نکرده اند، 
می توانند با مراجعه به سامانه جامع اطلاعات مشتریان )سجام(، اطلاعات خود را 

اصلاح کنند تا شرکت سپرده گذاری مرکزی در مراحل بعدی، سود این افراد را به 
حسابشان واریز کند. شماره شبای نامعتبر، حساب بانکی مسدود، راکد، مشترک 

)دو امضا(، ارزی و بلندمدت از مهم ترین دلایلی است که سود به حساب سهامداران 
سهام عدالت واریز نمی شود. واریز مرحله سوم سود سهام عدالت سال منتهی به 29 

اسفندماه 1401 اواخر آذرماه امسال به حساب 44 میلیون سهامدار واریز شد. 
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168هزا رشد شاخص کل بورس در آخرین روز کاری بازار24
شاخص کل بورس تهران در معاملات دیروز با 24 هزار و 583 واحد 

رشد در ارتفاع 2 میلیون و ۷59 هزار و 424 واحدی قرار گرفت. شاخص 
هم وزن در جریان معاملات با 9 هزار واحد افت به 84۷ هزار و 84 واحد 
و شاخص قیمت هم وزن با چهار هزار واحد کاهش، به 449 هزار و 230 

واحد رسید. دیروز معامله گران در بورس تهران بیش از 22 میلیارد 
و 464 میلیون سهم و اوراق مالی را با انجام بیش از 9۷4 هزار و 351 

معامله به ارزش 139 هزار و 3۷5 میلیارد ریال داد و ستد کردند. شاخص 
کل فرابورس ایران نیز روز گذشته با 23 واحد افت به 25 هزار و 818 

واحد رسید. معامله گران در فرابورس بیش از هفت میلیارد و 559 میلیون 
سهم و اوراق مالی  را با انجام 490 هزار و 552 معامله داد و ستد کردند.

  مديرعامل شرکت عمران پرند از پیشرفت فیزيکی 
95 درصدی 5هزار واحد نهضت ملی مسکن اين شهر 
خبر داد و تحويل آنها را منوط به تامین زيرساخت ها 
اعلام کرد. آرش صیادی درباره جديدترين وضعیت 
پروژه های نهضت ملی مسکن، اعلام کرد؛ حدود 32 
هزار واحد نهضت ملی مسکن در شهر جديد پرند در 
حال ساخت است که پیشــرفت  های متفاوتی دارند. 
به عنوان نمونه در فاز 7 میانگین پیشرفت 50 درصدی 
رســیده اســت. همچنین 5 هزار واحد نهضت ملی 
مسکن نیز دارای پیشرفت 85 تا 95 درصدی است. 
او با اعلام اين که طی يک ماه آينده اولین مجموعه از 
واحدهای نهضت ملی مسکن قابل سکونت می شود، 
گفت كه در صورت تامین خدمات زيربنايی می توانیم 
طی يک فرآيند 6 ماهه واحدهای مذکور را تا بهار سال 
آينده به متقاضیان نهضت ملی مسکن واگذار کنیم. 
برخی از واحدهای مذکور معطل زيرساخت ها از جمله 
شبکه برق هستند. همچنین اگر شبکه برق اجرا شود 
می توانیم طی يک ماه محوطه سازی پروژه ها را انجام 

داده و واحدها را به مردم تحويل دهیم.
  طبق اعلام مسئولان، سامانه پیامکی 30005121 

برای دريافت گزارش های مردمی راه اندازی شــده و 
مردم می توانند مراکز غیرمجاز اســتخراج رمزارز را 
گزارش کنند. محمد اله داد، معــاون انتقال و تجارت 
خارجی توانیر با اشــاره به امحــای تدريجی بیش از 
200 هزار دســتگاه ماينر غیرمجاز در انبار سازمان 
اموال تملیکی، متوسط مصرف برق هر دستگاه ماينر 
را 3 کیلووات اعلام کرد و گفت؛  هر دستگاه ماينر3/5 
کیلوواتی در هر ساعت حدود يک لیتر گازوئیل يا يک 
مترمکعب گاز مصرف می کند و مصرف گازوئیل يک 
مزرعه رمزارز با 10 دســتگاه ماينر3/5 کیلوواتی در 
هر شــبانه روز معادل 250 لیتر سوخت قاچاق است 
و ما همچنان جرم انگاری اين موضوع را تحت عنوان 
قاچاق برق، پیگیری می کنیم. طبق اعلام مسئولان 
از ابتدای ســال تا پايان آذرماه تعداد 9650 دستگاه 
ماينر غیرمجاز شناســايی و توقیف شده است. توان 
مصرفی دستگاه های ماينر غیر مجاز جمع آوری شده 
30 مگاوات برآورد می شود که به صورت 24 ساعته به 

شبکه برق کشور متصل بوده اند.
  سازمان امور مالیاتی کشــور در گزارشی آماری 
اعلام کرد، در 9ماهه ســال جاری بیش از 812 هزار 

میلیارد تومان مالیات وصول شــده کــه معادل کل 
وصولی سال 1402 است. در 9 ماهه سال 1403، بالغ 
بر 812 هزار و 78 میلیارد تومان درآمد مالیاتی وصول 
شده که نســبت به مدت مشابه ســال قبل رشد 48 
درصدی داشته و نسبت به بودجه مصوب حدود 90 
درصد تحقق يافته است. از مجموع درآمد های مالیاتی 
امسال، بیش از 541 هزار میلیارد تومان )معادل 67 
درصد( از محل مالیات های مستقیم )شامل مالیات 
بر اشخاص حقوقی بیش از 362 هزار میلیارد تومان، 
مالیات بر درآمد ها بالغ بر 159 هزار میلیارد تومان و 
مالیات بر ثروت بیش از 20 هزار میلیارد تومان( است. 
همچنین در بازه زمانی 9 ماهه ســال جاری، بیش از 
270 هزار میلیارد تومان )معادل 33 درصد( از محل 
مالیات بر کالا ها و خدمات وصول شده که بخش عمده 
آن از محل مالیات بــر ارزش افزوده بالغ بر 173 هزار 
میلیارد تومان است. سهم مالیات مشاغل 7 درصد از 
کل وصولی 9 ماهه، در حدود 56 هزار میلیارد تومان 
و سهم مالیات کارکنان بخش خصوصی و عمومی 12 
درصد از کل وصولی، رقمی در حدود 93 هزار میلیارد 

تومان است.

  نبض بازار

 از کشف ماینرهای غیرمجاز تا قیمت منطقی هر کیلو گوشت قرمز

فصل زمستان است و تردد در جاده ها به خصوص در خارج 
از شهر بايد با وسايل ايمنی متناســب با فصل انجام شود، 
چون همراه نداشتن اين وسايل به غیر از خطرناک بودن و 
گیر کردن در جاده های برفی و لیز خوردن و خطر تصادف، 
جريمه هــم دارد و بايد حداقــل 90 هزار تومــان جريمه 
بپردازيد. يکی از مهم ترين وســايلی که در فصل زمستان 
همراه داشته باشــید زنجیرچرخ خودروست. بررسی بازار 
لوازم يدکی خودرو نشــان می دهد، قیمــت زنجیرچرخ بر 
اساس کیفیت دارای تنوع زيادی اســت اما به طور کلی از 
600 هزار تومان شروع و به 3 میلیون تومان می رسد. البته 
اين قیمت ها مخصوص خودروهای ايرانی است وگرنه کسانی 
که ماشــین های گران قیمت دارند بايد بین 9 تا 15میلیون 
تومان برای خريد زنجیر چرخ هزينه کنند. کسانی که دنبال 
زنجیرچرخ ســاده با يخ شکن هســتند بايد بین 600هزار 
تومان تا 850هــزار تومان بپردازند. کســانی که خودروی 
پرايد دارند برای خريد دو عدد زنجیرچرخ يخ شکن دار بايد 
بین 715هزار تومان تا 800هزار تومان هزينه کنند. همین 
مدل زنجیرچرخ ساده مجهز به يخ شکن برای خودرو پژو با 
قیمت 760هزار تومان تا 850هزار تومان فروخته می شود. 
افرادی که برای ماشین پژو 206 دنبال زنجیرچرخ هستند 
در بازار يک بســته دوعددی يخ شــکن دار را بايد با قیمت 
900هزار تومان تا يک میلیون و 100هزار تومان خريداری 
کنند. صاحبان خودرو نیســان هم برای خريد يک بســته 

زنجیرچرخ شــش عددی بايد بین يک میلیون و 400هزار 
تومان تا يک میلیون و 600هزار تومان بپردازند. يک سری 
زنجیر چرخ ژله ای يا پلیمری هم در بازار وجود دارد که قیمت 
اين مدل از نوع کلاسیک و قديمی زنجیر چرخ خیلی بالاتر 
است. اين زنجیرچرخ های ژله ای بسته به اين که متعلق به 
چه برندی هستند با قیمت 880هزار تومان تا سه میلیون و 
600هزار تومان به فروش می رسند. مثلا يک نوع از اين مدل 
زنجیر چرخ ژله ای که در بازار پیدا می شود و ساخت ترکیه 
است با قیمت 880هزار تومان تا يک میلیون تومان به فروش 
می رســد. زنجیرچرخ نانو هم در بازار لــوازم يدکی موجود 
است که هیچ شباهتی به زنجیر ندارد،  در واقع يک پارچه از 
جنس نانوست که روی لاستیک را می پوشاند و از لیز خوردن 
لاستیک جلوگیری می کند. قیمت اين مدل زنجیرچرخ نانو 

بسته به اينکه برای چه ماشینی تولید شده متفاوت است.
 مثلا برای خريد زنجیر چرخ نانو بــرای انواع پرايد بايد بین 
يک میلیون و 300هزار تومان تا يــک میلیون و 500هزار 
تومان هزينه کنید. زنجیر چرخ نانو برای خودرو پژو، شاهین 
و تارا با قیمت يک میلیون و 700هزار تومان تا يک میلیون و 
900هزار تومان فروخته می شود. هرچه سايز لاستیک بالاتر 
باشــد قیمت اين مدل زنجیرهای نانو هم بالا می رود. مثلا 
کســانی که پاترول دارند برای خريد يک جفت از اين مدل 
زنجیر بايد بین دو میلیون و 950هزار تومان تا سه میلیون و 

200هزار تومان بپردازند.

   تجربه بازار

قیمت زنجیرچرخ خودرو 
آبان فرزیان | توی دوره ای زندگی می کنیم که آدم 
رســما نمی تواند به خلوت پاک و معصومانه خودش 
اعتماد کند. حتما برای شــما هم پیــش آمده که با 
دوســتان و خانواده ســرگرم صحبت درباره چیزی 
بوده ايد و بد گوگل بدکاره تبلیغ خريد همان چیز را 

برای برايتان ارسال کرده است. 
شايد باور نکنید ولی من چند مورد سراغ دارم که فقط 
به خريد چیزی فکر کرده ام و گوگل همان کار را برايم 
انجام داده اســت. حالا فکر کنید بعضی ها در چنین 
وضعیتی هنوز کلی پول برای ارسال پیامک فله ای به 

شماره های بی ربط پرداخت می کنند.
اپلیکیشن شــاد يک مثال درســت و آموزنده است. 
شــنبه همین هفته برايم پیامک فرســتاده اند با اين 
متن: دانش آموز عزيز! تــا 10 دی فرصت داری برای 
مادر مهربانت بنويسی و به فلان شماره پیامک کنی تا 
در پويش همیشه رفیق شرکت کنی. شاد، اپلیکیشن 
بچه مدرسه  ای ها برای برگزاری کلاس های آنلاين و 

آموزش مجازی است.
 نهايتا می تواند شــماره والديــن بچه هامحصل ها را 
هم داشته باشــد و گهگاهی برايشــان اطلاع رسانی 
انجام دهد اما اينکه ســر ســامانه پیامکــی را به هر 
طرفی بگیری و SMS تبلیغاتی برای کشیدن نقاشی 
بفرستی واقعا اشتباه بزرگی است. من تقريبا 20 سال 
پیش از فضای مدرســه و نقاشی کشیدن دور شده ام 
و دور وبرم هیچ بچه ای نیســت که بخواهم به واسطه 
ارسال پیامک مشــتاق حضور در پويش سامانه شاد 

شوم. 
به نظرم اينکه شر کرونا از سر جهان هستی کم شده 
و ترافیک اپلیکیشــن پايین آمده، نبايد باعث شــود 
مالکان شاد در تبلیغات خود مرتکب شلختگی شوند. 
اصلا گور بابای پول و بودجه، اگر پیامکتان چرخید و 
خیلی اتفاقی افتاد توی آغوش کسی که مادرش را از 

دست داده، چطور می خواهید جواب خدا را بدهید؟
مشــابه اين اشــتباه را يک ســايت معروف فروش 
اينترنتی لباس، دو ســال پیش در روز پدر انجام داد. 
مثلا پیش خودشــان فکر کرده بودند، بامزه می شود 
اگر با نوشتن متنی تعاملی از مخاطبان خود بخواهند 
بهترين هديه روز پدر را روی سايتشــان پیدا کنند. 
پیامک برای گروه کثیری ارســال شد و خب بعضی 
مخاطبان بر اثر جبر روزگار از ســعادت داشتن پدر 

محروم شده بودند. 
آن پیامک تبلیغاتی حتی اگر يــک نفر را تا آخر عمر 
از سايت و فروشگاه منزجر کرده باشد، نويسندگانش 
باخت بزرگی داده اند. پیش خودمان بماند؛ ســايت 
معروفی که درباره اش حرف می زنــم يد طولايی در 

گاف های تبلیغاتی دارد. 
 يک مرتبــه تصمیم گرفتم تلفن را بردارم و ازشــان 
شــکايت کنم. کســی که تلفن را جواب داد، خیلی 
جدی منکر همه چیز شد و گفت برای نوشتن، ارسال 
و به طور کلی اجرای کمپین های تبلیغاتی شان کلی 
فکر می کنند تا يک وقت خدای نکرده اســپم نشوند. 
بعد صدايش را پايین آورد و برای اينکه ثابت کند در 
کارشان تخصص دارند، گفت مثلا پیامک های تخفیف 
لوازم آرايشــی را فقط برای خريداران قبلی ارســال 
می کنیم. جلوی خنده ام را به سختی گرفتم و بهشان 
گفتم مشــکل همین اعتماد به نفس زياد است چون 
خود من يک بار با شماره همسرم از آنها لوازم آرايشی 
خريده بودم و از آن به بعد تمام پیامک ها تبلیغاتی و 
اطلاع رسانی  تخفیف ها برای آن بنده خدای از همه جا 

بی خبر می رفت.
گاهی وقت ها آدم دلش می خواهد سرش را از دست 
اين میزان اعتمادبه نفس بکوبد تــوی ديوار. باورتان 
می شود بعضی ها هنوز نمی دانند آبان اسم مرد است 
يا زن؟ احتمالا به همین دلیــل گاهی پیامک فروش 
محصولات ويژه آقايــان دريافت می کنم که خوب به 
خاطر نوع کارشان نبايد بهشان خرده گرفت. در عوض 
از پلیــس راهنمايی و رانندگی تهــران بزرگ انتظار 
ندارم پیامک دعوت به استفاده از کلاه ايمنی و رعايت 
قوانین و مقررات رانندگی را برايم ارسال کند و بالای 

پیامک بنويسد: موتورسوار عزيز!
چه موتوری و کدام موتورسوار؟ شما خودتان حاضر 
نیســتید به ما گواهینامه بدهید ضمن اينکه قســم 
می خورم در زندگی ام تا حالا ســوار موتور نشــده ام 
چون مثل سگ از آن وحشــت دارم. پیامک  ديگری 
که به نظرم جز هدر دادن ســرمايه يک کســب وکار 
و تراشــیدن اعصاب مخاطــب دســتاوردی ندارد، 

پیامک های اسنپ فود است.
پیامک  هامعمولا پــس از ثبت ســفارش و پرداخت 
الکترونیکی برای مشــتريان ارســال می شــود و با 
لحنی لوس و مصنوعی به آنها می گويد: می دونستی 
سفارشت از رستوران فلان می تونست 2 هزار و 500 
تومان تخفیف بیشتر داشته باشه اگر 100 هزار تومان 
به من می دادی تا اشتراک اسنپ پرو برات فعال کنم؟ 
نمی دانم چند نفر تا الان با خواندن اين پیامک آب از 
لب ولوچه شان آويزان شده و مجاب شده اند اشتراک 
اســنپ  پرو بخرند ولی اگر هر چه زودتر به من يکی 
ياد ندهند چطوری گزينه انصراف از دريافت پیامک 
را فعال کنم، قول می دهم عن قريب دستم را بگذارم 
روی خود اپلیکیشن اســنپ فود و دکمه ضربدر کنار 

آن را بزنم. والا! آدم که اعصابش را از سر راه نیاورده.

 بی ستون

پیامکی که به قصد شکستن دل مخاطب ارسال می شود
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پنج میلیون و 762 هزار

11 میلیون و 100 هزار

شش میلیون و 580 هزار

 میلیون و 670 هزار 

14 میلیون و 550 هزار

12 میلیون و 900 هزار

هشت میلیون و 531 هزار

14 میلیون 

14 میلیون و 428 هزار

39 میلیون و 900 هزار

قیمت مایکروویوهای پرفروش

هایسنس 

جی پلاس

پاناسونیک

پاناسونیک

دوو

مایدیا

شیائومی

مایدیا

داتیس

میگل

H20MOWS4

GMW - M425S

ST266B 

NN-ST34

MW8265SS 

EG142A5L 

MWBLXE1ACM

EC142A5L

DTM-928

GMW 342

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع تبلت   ها

شیائومی

لنوو

شیائومی

اپل

اپل

اپل

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

اپل

 Redmi Pad SE

TAB M7

Pad 6

iPad Air 5th generation

 iPad Pro 11 2022 WIFI 

iPad 2022 WIFI 

 Galaxy Tab S9 FE Plus

Galaxy Tab S6 Lite 2022 

Galaxy Tab A7 Lite

iPad Mini 6th Generation 2021

12 میلیون

چهار میلیون و 890 هزار

18 میلیون و 260 هزار

29 میلیون و 490 هزار

45 میلیون و 220 هزار

24 میلیون و 190 هزار

39 میلیون و 60 هزار

24 میلیون و 550 هزار

13 میلیون و 400 هزار

26 میلیون و 350 هزار

1
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3

4

5

6

7

8

9

10

81 هزار و 470

84 هزار و 960

22 هزار و 441

دو هزار و 320

56 میلیون و 930 هزار

54 میلیون و 720 هزار

31 میلیون و 460 هزار

17 میلیون و 990 هزار

هشت میلیون و 780 هزار

پنج میلیون و 243 هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

81 هزار و 10

84 هزار و 510

22 هزار و 316

دو هزار و 300

56 میلیون و 320 هزار

54 میلیون و 460 هزار

31 میلیون و 360 هزار

17 میلیون و 820 هزار

هشت میلیون و 730 هزار

پنج میلیون و 196 هزار و 800

  اقتصاد به زبان ساده

ترکیب برنده مشک وعنبر و شکوفه پرتقال
هفت عطر زنانه پرفروش سال ۲۰۲۴ در ایران با چه قیمت هایی فروخته می شوند

واردات لوازم آرايشی و بهداشــتی خارجی ممنوع است، 
به همین دلیل اگر بتوانید عطر و ادکلــن زنانه اصل و به 
قول فروشــنده ها اروجینال پیدا کنید، بايد به قیمت روز 
دلار برای خريد عطر مــورد نظرتان هزينه کنید. چون به 
گفته بیشتر فروشنده ها خودشان هم بايد همین مبلغ را 
دوباره بپردازند تا جای خالی عطری که فروخته شده را پر 
کنند. تا دلتان بخواهد در بازار عطرهای فیک، های کپی 
و شرکتی تولید امارات پیدا می شود که از نظر ظاهر هیچ 
فرقی با مدل اورجینال و اصلی ندارند، اما باطنشان با هم 
فرق زيادی دارد. البته ما در اين مطلب، کاری به عطرهای 
غیراورجینال نداريم. داستان درباره 10 عطری است که 

در بازار جهانی و در سالی که گذشت بیشترين طرفدار را 
داشته اند و اينکه اين عطرها اگر اصلش در ايران پیدا شود 

با چه قیمت هايی به فروش می رسند. 
YSL Libre Intense     1

اين عطر  که توســط برند معروف ايوسن لورن فرانسوی 
در پايیز سال 2020 تولید شد، خیلی زود توانست جای 
خــودش را به عنوان يک عطــر پرفروش در بــازار میان 
پرفیوم های زنانه باز کند. اما عمده شــهرت اين عطر به 
يک سال گذشته بر می گردد که بیشتر بلاگرهای معروف 
در رســانه های اجتماعی اين عطــر را رايحه مورد علاقه 
خود معرفی کردند. ايــن عطر  با نت ابتدايــی نارنگی و 

ترنج و اسطوخودوس به نت میانی ياس و شکوفه پرتقال 
می رســد و با رايحه پايانی وانیل و عنبر اوج می گیرد. دوآ 
لیپا خواننده معروف سفیر اين عطر است. در حال حاضر 
متوسط قیمت اين عطر در فروشگاه ها بین 11میلیون و 

500هزار تومان تا 14میلیون تومان است.
Prada Paradoxe   2

پرادا پارادوکس، از زمان عرضه يعنی 2 سال پیش شروعي 
طوفانی داشته و هنوز ســر و صدای اين طوفان نخوابیده 
اســت.  اين عطر با  رايحه ای از گل کهربا با نت های ترنج، 
شکوفه پرتقال، ياس و عنبر ترکیب شگفت انگیزی را خلق 
کرده اســت. پارادوکس به عطر زنان قوی معروف است.  
شیشه 90 میلی اين عطر با قیمت 9 میلیون و 800هزار 

تومان تا 11میلیون تومان فروخته می شود. 
de Marly Delina Exclusif   3

عطری مجلل و خاص و پر از ظرافــت و زنانگی. اين عطر با 
نت برتر گل رز ترکی، زنبق و گل صد تومانی ساخته شده و 

به يکی از پرطرفدارترين عطرهای ســال تبديل شده است. 
قیمت شیشه 30میلی اين عطر 144 دلار و شیشه 75میلی 
آن 256دلار قیمت دارد. در ايران اگر بتوانید شیشه 75 میلی 

اورجینال آن را پیدا کنید بايد 20میلیون تومان بپردازيد.
Valentino Donna Born In Roma    4

Valentino يک عطر مناســب برای تعطیلات است، با 
آکوردهای تازه و در عین حال شــیرين که روی پوســت 
باقی می ماند. اين عطر با رايحه گلی و میوه ای به سرعت  به 
رايحه ای خاص برای طرفداران بوی خنک و گلی در بهار و 
تابستان  تبديل شده است.  نت پرانرژی کیوی در مرکز اين 
عطر قرار دارد و ترکیب بی نظیری با رايحه ياس، گل رز  و 
مشک دارد. قیمت شیشــه 50 تا 100میل اين عطر بین 
77تا 108 دلار اســت. در ايران برای خريد اين عطر بايد 

بین 9 تا 12میلیون تومان هزينه کنید.
YSL Black Opium    5

يک اين عطر کلاســیک ســال 2014 تولید شــده، اما  

ســال به ســال به تعداد طرفداران اين عطر اضافه شده 
اســت. ماندگاری اين عطر مديون ترکیــب برنده وانیل 
و عنبر و شــروع طوفانی رايحه قهوه اســت. اين عطری 
اســت که می توان آن را در تمام طول سال استفاده کرد، 
اما به نظر می رســد که برای ماه ها و شــب های ســردتر 
مناسب تر است. برای خريد يک شیشــه 90میلی از اين 
 عطر بايد بین 10میلیون تومان تا 12میلیون تومان هزينه

 کنید. 
Giorgio Armani My Way   6

با اينکه اين عطر در مقام ششم قرار دارد اما خیلی ها اين 
عطــر را محبوب ترين عطر زنان در ســال 2024معرفی 
می کنند. عطری با ماندگاری طولانی از جورجیو آرمانی 
زنان 20 ساله تا بالای 40 سال هم عاشق آن هستند. اين 
عطر با نت هايی ابتدايی از ترنج، شکوفه پرتقال گل سرخ 
و ياس بــه بوی  گرم چوب ســدر و وانیل می رســد. اين 
عطر سال 2020 به بازار عرضه شــده، اما همچنان جزو 

پرفروش ترين عطرهای بازار اســت. اگر شیشه 90میلی 
اورجینال آن را پیدا کنید بايد به طور میانگین بین هشت 
میلیون و 900هزار تومان تا 10میلیون و 500هزار تومان 

بپردازيد.
Carolina Herrera Good Girl Blush    ۷

عطر گود گرل اصلی مشتريان زيادی پیدا کرد و همیشه 
يکی از پرفروش ترين عطرهای بازار بود. اما در سال گذشته 
Good Girl Blush  حرف اول را  در بین عطرهای اين 
برند معروف می زند. اين عطر از رژگونه پودری الهام گرفته 
و با شیشه ای به شکل کفش صورتی به بازار عرضه شده. 
نت های برجسته اين عطر شامل وانیل، گل صد تومانی، 

يلانگ يلانگ و گلاب می شود.
 شیشه 80میلی اين عطر در بازار جهانی 115دلار قیمت 
دارد. با اين اوصاف اگر بتوانید اورجینال اين عطر را پیدا 
کنید بايد بین 9میلیون تومان تا 12میلیون و 500هزار 

تومان برای خريد آن هزينه کنید.

1- مالکی که خانــه 138 متری خــود را در 
بريانک برای فروش گذاشته و قیمت7 میلیارد 
و 800 میلیون تومان را برای آن در نظر گرفته 
اســت، می گويد حاضر اســت آن را با واحدی 
کوچک تر، مثلا هفتاد متری در محله های غرب 
تهران تهاتر کند. او روی محله هايی مانند پونک 
و سردارجنگل فکوس کرده است. خانه ای که او 
می خواهد آن را تهاتر کند ساخت سال 1401 و 
نوساز و سه خوابه و پرنور است و هر مترش بیش 
از 52 میلیون و 500 هزار تومان قیمت دارد و 
از آسانسور، انباری و پارکینگ برخوردار است. 

2-در خیابان قیطريه واحدی 236 متری قرار 
دارد که به قیمت 52 میلیــارد تومان فروخته 
می شود. ساختمان در سال 1403 ساخته شده 
و واحدی که برای فروش گذاشته اند سه خوابه 
اســت و هر مترش 220 میلیــون و 338 هزار 
تومان ارزش دارد. مالک می گويد آماده اســت 
تا خانه را با واحدی کوچک تر در شــمال شهر 
تهران تهاتر کند. او می گويد واحدهای نوســاز 
را مدنظر دارد که در ســاختمان های لوکس و 
پرامکانات قرار گرفته باشند. اينطور که از آگهی 
خانه با بالکــن بزرگ و قابل چیدمــان و اتاقی 

برای تماشــای تلويزيون و پنجره های تمام قد 
بر می آيد، مالک مايل اســت هرچه ســريع تر 
خانه اش را بفروشــد و زمان زيادی برای تلف 

کردن ندارد. 
3-قیمت يک خانــه 60 متــری در پونک که 
سال 1388 ساخته شــده و يک خوابه است و 
در طبقه اول قرار گرفتــه، متری 101 میلیون 
و 666 هزار تومان اســت و برای خريد آن بايد 
شش میلیارد و 100 میلیون تومان پول داشته 
باشــید. اين واحد به تازگی بازسازی شده و نور 
خوبی دارد و دسترســی آن به مراکز درمانی و 
خريد آسان توصیف شده است. مالک می گويد 
حاضر است اين خانه را با ملکی با وسعت مشابه 
در مرکز شــهر تهاتر کند و ترجیح  می دهد آن 
خانه يا نوسازتر بوده يا بازسازی در آن صورت 

گرفته باشد.
4-يک ساختمان پنج طبقه در ديباجی جنوبی 
به کل برای تهاتر گذاشته شــده است و مالک 
می گويد حاضر اســت آن را با خانه باغ کلنگی 
تهاتر کند. اين ســاختمان هــر واحدش 200 
متری و دوخوابه بــوده و آسانســور، انباری و 
پارکینگ دارد و دسترســی اش هــم به مراکز 

خريد و درمانی در شــمال شــهر تهران آسان 
است. البته مالک حاضر است اين ملک را تنها 
با خانه باغ يا خانه کلنگی بسیار بزرگ در همان 

حوالی ديباجی و نیاوران و ... تهاتر کند.
5-قیمت واحدی 208 متری و ســاخت سال 
1403 که ســه اتاق خــواب دارد و در خیابان 
شهران جنوبی واقع شــده،  28 میلیارد و 500 
میلیون تومان اســت. اين خانه در طبقه سوم 
ساختمانی پنج طبقه قرار گرفته و سال 1403 
ساخته شده است. اين خانه آسانسور، پارکینگ 
و انباری دارد و از پنجره های قدی و بالکن قابل 

چیدمان برخودار است. 
مالک نوشته است که حاضر است آن را با ملکی 
بین 150 تا 200 متری در غرب تهران که نوساز 
باشــد تهاتر کند. از آنجايی که خود اين واحد 
متری 138 میلیون تومان قیمت خورده و جزو 
خانه های لوکس در شــهران جنوبی محسوب 
می شــود،  به نظر می رســد کــه او می خواهد 
واحدش را با نمونه مشابه و حتی کمی لوکس تر 

ولی با متراژ پايین تر تهاتر کند.
6-واحــدی 210 متــری و ســه خوابه در 
ســعادت آباد که سال 1387 ســاخته شده و 

ســه خوابه اســت با قیمت 40 میلیارد تومان 
فروخته می شــود و در واقع هر متر از آن 192 
میلیــون و 307 هزار تومان قیمــت دارد. اين 
خانه در طبقه چهارم از ســاختمانی پنج طبقه 
قرار گرفته و دارای آسانسور، انباری و پارکینگ 
است و تازه بازسازی شــده و پنجره های بلند و 
نور زيادی دارد و در بالکنش می توانید وسايل 
بچینید. مالــک اين خانه کــه آن را يک واحد 
استثنايی در ســعادت آباد می داند، گفته است 
که اگر مشتری برای ملکش پیدا نشود، حاضر 
به تهاتر خواهد شــد اما نگفته برای تهاتر چه 

شرايطی دارد.
7-يکی ديگــر از خانه های لوکســی که برای 
تهاتر آگهی شــده، ســه خوابه و 298 متری و 
نوساز است و در خیابان دروس قرار گرفته است 
و امکانــات هتلینگ دارد. بــرای خريد چنین 
خانه ای 94 میلیارد تومان پول نیاز است. ملک 
در طبقه ســوم قرار گرفته و دارای پارکینگ و 
انباری و آسانسور بوده و آشپزخانه اش فرنیش از 
برندهای آلمانی است. پنجره های بلند، متريال 
اروپايی، حیــاط پردرخت و پرگل و سیســتم 
هوشمند ســاختمان در کنار دو تراس وسیع، 

اين خانه را منحصربه فرد کرده اســت. مالک 
گفته حاضر است ملکش را با يک ملک کلنگی 
تهاتر کند. اما اين ملک هم بايد در همان حوالی 

دروس و پاسداران و ... باشد.
8-صاحب  خانــه ای 135 متری و 10 ســال 
ساخت در جنت آباد جنوبی، ملکش را با قیمت 
16 میلیــارد و 700 میلیــون تومــان قیمت 
گذاشته. اين خانه ســه خوابه بوده و در طبقه 
چهارم ســاختمانی پنج طبقه قــرار گرفته و 
دارای آسانسور، انباری و پارکینگ است و البته 
دسترســی خوبی به اتوبان هــا، مراکز خريد و 
مراکز درمانی دارد. واحد بازســازی نشده و هر 
مترش با قیمت 123 میلیون و 703 هزار تومان 
فروش می رود. اما مالک اعلام کرده در صورت 
امکان به تهاتر هم راضی است. او به جای ملک، 
بخشی از پول را می تواند ماشین لوکس بگیرد 
و البته گفته است که نمی خواهد خانه اش را با 
ملک يا زمین تهاتر کنــد و روی خودرو تاکید 

دارد.
9-در خیابان هروی خانه ای بازســازی شده و 
102 متری که 20 سال از ساخت آن می گذرد 
وجود دارد که دوخوابه اســت و برای خريدش 

بايد 13 میلیــارد و 700 میلیون تومان هزينه 
کنید. هر متر از چنین واحــدی 134 میلیون 
و 313 هزار تومان قیمت گذاری شــده است. 
واحدی که حرفــش را می زنیم در طبقه پنجم 
از ساختمانی شــش طبقه قرار گرفته و دارای 
آسانسور، انباری و پارکینگ است و مالک گفته 
در صورتی که لازم شد راضی می شود تا آن را 
با يک ملک حداقل 80 متری در همان حوالی 

تهاتر کند که کمی نوسازتر باشد.
10-صاحب ملکی 24 سال ساخت در خیابان 
جلفا که 145 متری و ســه خوابه اســت گفته 
می تواند اين خانه را با واحــدی کوچک تر در 
حوالی جلفا يا شــرق تهران معاوضه کند. او در 
نظر دارد که واحدی نوســازتر را جايگزين اين 
خانه کند. واحدی که آگهی شــده 15 میلیارد 
تومان قیمت دارد و هر متــرش 103 میلیون 
و 500 هزار تومان اســت و در طبقــه دوم از 

ساختمانی سه طبقه قرار گرفته.
 ســاختمان فاقد آسانسور اســت اما انباری و 
پارکینگ دارد و البته بازسازی چندانی هم در 
آن صورت نگرفته و ملک شبیه خانه های دهه 

80 شمسی است.

11-اگر دنبال واحدی 65 متــری در خیابان 
ســازمان برنامه باشــید، يک گزينه 65 متری 
و يک خوابه در طبقه چهارم ســاختمانی پنج 
طبقه قــرار دارد که با قیمت هفــت میلیارد و 
500 میلیون تومان فــروش می رود. اين خانه 
دارای آسانسور و انباری و پارکینگ بوده و پرنور 
است و به صورت مینیمال بازسازی شده که آن 
را تبديل به گزينه ای جالب توجه کرده اســت. 
بد نیست بدانید هر متر از چنین خانه ای 115 
میلیون و 384 هزار تومــان قیمت دارد. مالک 
گفته اگر مشتری دست به نقد پیدا نشود، حاضر 
اســت اين ملک را با خانه ديگــری که همین 
سن وسال را داشته باشد و متراژش هم بین 60 

تا 70 متر باشد تهاتر کند.
12-در خیابان يوسف آباد واحدی 108 متری 
و شش ســال ســاخت و دوخوابه برای فروش 
گذاشته شده است که هر مترش 157 میلیون 
و 407 هــزار تومان قیمــت دارد. اين خانه در 
طبقه سوم ساختمانی شش طبقه قرار گرفته 
و دارای آسانسور، انباری و پارکینگ است و از 
نور خوبی برخوردار شده. در توضیحات آگهی 
نوشته شــده که آنها حاضرند چنین ملکی را با 
خانه های کوچک تر تهاتــر کنند و البته مابقی 

پول را نقدی بگیرند. 
13-شــما برای اينکــه بتوانیــد در خیابان 
پاسداران واحد 123 متری و سه خوابه بخريد 
که ســال 1396 ساخته شــده و فول امکانات 
است به 19 میلیارد و 500 میلیون تومان پول 
نیاز خواهید داشــت. اين خانه در طبقه سوم 
قرار گرفته و ســه پارکینگ و دو بالکن دارد و 
موقعیت مکانی اش هم قابل توجه است. مالک 
البته نوشــته است که ســاختمان در بهترين 
فرعی محله پاسداران واقع شده و البته می تواند 
به جای دريافــت نقدی پــول آن را با واحدی 
کوچک تر و نوســاز معاوضه يا به عبارتی تهاتر 

کند. 
14-در آگهی يک خانه 150 متری و نوساز در 
محله امام زاده قاســم آمده است که قیمت آن 
39 میلیارد و 500 میلیون تومــان بوده و هر 
مترش 263 میلیون و 333 هزار تومان فروخته 
می شــود. اين خانه در طبقه سوم ساختمانی 
پنج طبقه قرار گرفته و دارای آسانسور، انباری 
و پارکینگ است و روف گاردن و سه اتاق خواب 
دارد. يکی از اتاق خواب های اين خانه مستر بوده 
و نور زياد و تراس بزرگ از ديگر مزايای چنین 
واحدی دانسته می شــود. در توضیحات آگهی 
نوشته شده است که شما می توانید 50 درصد 
مبلغ چنین خانه ای را تهاتر کــرده و به جای 
پول نقد،  آپارتمان،  باغ سنددار يا زمین سند دار 

بدهید. ظاهــرا مالک اين واحد مايل اســت تا 
هرچه سريع تر آن را بفروشد.

15-واحــدی 115 متــری و ســه خوابه در 
ستارخان آگهی شده که دو سال از زمان ساخت 
آن می گذرد و 14 میلیارد و 600 میلیون تومان 
قیمت دارد. اين خانه دارای آسانسور، انباری و 
پارکینگ است و در طبقه چهارم قرار گرفته و 
هر مترش با قیمــت 126 میلیون و 950 هزار 
تومان فروش می رود. اين مالک هم برای فروش 
عجله دارد و گفته در صورتی که برای خانه اش 
مشتری دست به نقد پیدا نکند، حاضر است آن 
را با خانه ای در محله ای گران تر اما با وســعتی 

کم تر تهاتر کند.
16-طبق نوشــته های يکی از آگهی ها صاحب 
خانه ای 135 متری که ســال 1389 ساخته 
شده و سه خوابه است،  تنها به تهاتر آن با واحدی 
تقريبا مشــابه در منطقه پنج تهــران رضايت 

می دهد.
 او قیمت اين واحد را 17 میلیارد و 500 میلیون 
تومــان تعیین کــرده که نشــان می دهد هر 
مترش 129 میلیون و 629 هزار تومان اســت 
و آسانســور، انباری و پارکینگ دارد. اين خانه 
بالکن قابل اســتفاده و يک حیاط خلوت دارد 
و نورش هم خوب اســت. هر چند که معماری 

داخلی آن چنگی به دل نمی زند.
17- برای اينکــه بتوانید خانــه ای 75 متری 
و دوخوابه را در پونک بخريد که ســال 1388 
ساخته شده،  به 9 میلیارد و 950 میلیون تومان 
پول نیاز خواهید داشت. در حقیقت هر متر از 
چنین خانه ای 132 میلیون و 666 هزار تومان 
قیمت خورده اســت. واحدی که آگهی شــده 
به تازگی مورد بازسازی قرار گرفته و نورخوب 
و معماری داخلی قابل قبولی دارد و مشاعاتش 
هم تمیز و مرتب اســت. طبق گفته مالک اين 
خانه فاصله بسیار کمی تا مراکز خريد دارد و در 
يک بن بست خلوت و مشجر قرار گرفته است. 
در مورد تهاتر آنها در مورد شــرايط توضیحی 
نمی دهند و اين موضــوع را مانند يک راز برای 

خريداران واقعی نگه داشته اند.
18-خانه ای 92 متــری در جنت آباد جنوبی 
آگهی شــده که 20 ســال از زمان ســاختش 
می گذرد و دوخوابه اســت. اين خانه در طبقه 
چهارم قرار گرفته و متاســفانه آسانسور ندارد 
اما از پارکینگ و انباری بهره می برد. خانه ای که 
در مورد آن حرف می زنیم، هفت میلیارد و 800 
میلیون تومان قیمت دارد و هر مترش نزديک به 
85 میلیون تومان است. صاحب چنین خانه ای 
توضیح داده که می تواند آن را با واحد کوچک تر 

اما نوسازتر تهاتر کند.

یک معامله برد-برد 
برای فروشندگان مسکن

معاوضه خانه با خانه، ماشین و زمین سنددار 
رونق گرفته است

گروه بازار| معامله خانه در فصل سرد معمولا کاهش پیدا می کند. علاوه بر آن با بالا 
رفتن قیمت ملک، از تعداد خرید و فروش خانه ها کاسته شده و از آنجایی که بسیاری 
از افراد به دلایل مختلف مایلند خانه هایشان را هر طور شده بفروشند، تهاتر رونق پیدا 
کرده است. این یعنی تعداد مالکانی که حاضرند خانه هایشان را با ملک دیگر، ماشین 
یا زمین عوض کنند اصلا کم نیســت و روزبه روز به تعداد آگهی هایی که برای تهاتر 
وجود دارند، اضافه می شود. بیشتر واحدهایی که این روزها برای تهاتر آگهی شده اند 
در شمال یا غرب پایتخت قرار دارند. این واحدها معمولا وسعتشان زیاد بوده و گران 

هستند و پیدا کردن مشتری دست به نقد برایشان مشکل است. 



باشگاه وکلا
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۳۷ نفر با یک درس دارای درصد منفی 
یا صفر در آزمون وکلا پذیرفته شدند

رئیس کانون وکلای گلستان اعلام کرد: در آزمون ورودی کارآموزی وکالت 
1403، ۲09 نفر پذيرفته شدند که از اين تعداد، 166 نفر سهمیه آزاد و 43 

نفر سهمیه ايثارگران هستند. به گزارش جام جم آنلاين، دکتر علی طالع 
زاری رئیس کانون وکلای دادگستری گلستان گفت: از بین ۲09 قبول شده 

آزمون وکالت در استان گلستان، 3۷ نفر با يک درس دارای درصد منفی يا 
صفر و 9 نفر با دو درس دارای درصد منفی يا صفر در آزمون پذيرفته شده اند. 

او گفت: در کانون وکلای گلستان در سال های 9۸ و 99 )دو سال آخر قبل 
از اجرای قانون تسهیل( میانگین درصد قبول شدگان به نسبت يک درصد 
بالای شرکت کنندگان آزمون به ترتیب 90 درصد و 93 درصد بوده است 

که اين درصد پس از قانون تسهیل به ۷0 درصد تنزل پیدا کرده و نتیجه آن 
شده که افراد با نمرات 5 و 6 از ۲0 در اين آزمون پذيرفته شوند. زاری افزود: 
به طور نمونه تعداد وکلا در کانون گلستان طی نزديک به دو دهه برابر با سه 

سال اجرای قانون تسهیل می باشند و طی سه سال جمعیت وکلای استان دو 
برابر شده اند. رئیس کانون وکلای دادگستری گلستان اظهار کرد: در شرايط 

فعلی بسیاری از افراد از مشاغل آزاد و با رشته های غیرمرتبط، لیسانس حقوق 
گرفته و در آزمون وکالت شرکت کرده اند و در بسیاری از موارد کارمندان و  
افراد دارای شغل در آزمون پذيرفته می شوند و پس از اجرای قانون تسهیل 
میانگین سنی قبول شدگان آزمون تغییر و  به نحو معناداری بالا رفته است 
و مشکل اشتغال جوانان حل نشده بلکه اين قانون زمینه ای شده برای ورود 
افراد دارای سنین بالاتر و تغییر شغل کارمندان بخش های دولتی و مشاغل 

آزاد و افراد در شرف بازنشستگی و نکته تاسف بار آنکه قبول شدگان در 
سال های اخیر گاهی به وکالت به عنوان شغل دوم نگاه می کنند. او گفت: 
مجموع اين عوامل شأن و منزلت نهاد وکالت را به شدت تضعیف نموده و 
چرخه عرضه و تقاضا را دچار چالش نموده و شرايط اسفناکی را برای نهاد 

وکالت و وکلای جوان پديد آورده است. پر واضح است که منظور نظر مقنن 
از تدوين قانون تسهیل حاصل نشده و مضار اين قانون بر منافع آن در حوزه 

مشاغل حقوقی غلبه جدی دارد و حتی در صورت اصلاح قانون تسهیل، 
بی نظمی و هرج و مرجی که در سه سال اجرای اين قانون در نهاد وکالت پديد 

آمده تا دهه ها مرتفع نخواهد شد.

خبر

شریکم هر دو نسخه قرارداد بینمان را پاره 
کرد؛ چه کنم؟

مروری بر دو نظریه مشــورتی قوه قضاییه در مورد تخریب سند 
عادی و فوت وثیقه گذار

اين هفته سوالی از سوی مخاطبان روزنامه به دستمان نرسید و تصمیم گرفتیم 
دو نظريه مشورتی اداره حقوقی قوه قضايیه که اخیرا منتشر شده را با هم مرور 

کنیم. 
استعلام )آذر ۱۴۰۳(: چنانچه فردی هــر دو نسخه سند عادی تنظیم شده 
بین خود و ديگری را که نســبت به آن تعهداتی داشــته است، پاره )تخريب( 
کند، آيا مرتکب جرم شده است؟ در صورت مثبت بودن پاسخ، مبنای محاسبه 
مجازات وی چیست و ارزش سند چگونه محاسبه می شود؟ آيا بر اساس ارزش 
تعهدات مندرج در سند معدوم شده محاسبه می شود و يا آنکه به نحوی ديگر و 
يا با جلب نظر کارشناس در خصوص ارزش ظاهری و هزينه های تنظیم دوباره 

سند محاسبه می شود؟
   پاسخ اداره کل حقوقی قوه قضاییه:

1    وفق ماده 6۸۲ قانون مجازات اسلامی )تعزيرات مصوب 13۷5( اتلاف 
اســناد يا اوراق تجاری وغیر  تجاری غیر دولتی به طــور مطلق و بدون لحاظ 
میزان خسارت؛ مشروط بر آنکه اتلاف آن ها موجب ضرر غیر باشد، دارای وصف 
مجرمانه است؛ بنابراين، چنانچه يکی از متعاملین سند متعلق به طرف ديگر 

معامله را تلف کند، موضوع مشمول ماده ياد شده است.
2    ارزش مالی سندی که تلف شده است، بر اساس ماده 6۸۲ قانون ياد شده 
در تعیین میزان مجازات مؤثر نیست و نصاب مبلغ يکصد میلیون ريال در ماده 

6۷۷ اين قانون، به ماده 6۸۲ همین قانون تسری ندارد.
استعلام )دی ۱۴۰۳(: دو دانگ مشاع از يک پلاک ثبتی در وثیقه قرار گرفته و 
به رغم سپری شدن مدت حدود 54 سال از زمان توقیف، تاکنون اقدامی نسبت 
به آن به عمل نیامده است و ظاهراً مالک و وثیقه گذار نیز در سال 13۷۲ فوت 
کرده است و ورثه هیچگونه اطلاعی از علت وثیقه قرار گرفتن ملک ندارند. با اين 
وصف و به لحاظ اينکه ورثه وثیقه مذکور حاضر به توديع مبلغ وثیقه جهت رفع 

اثر از ملک می باشند، خواهشمند است اين مرجع را ارشاد فرمايید.
   نظریه مشورتی اداره کل حقوقی قوه قضاییه:

تعهد وثیقه گذار ابتدائاً تعهدی غیرمالی اســت؛ هر چند تخلف از آن با تحقق 
شرايطی ممکن است آثار مالی به دنبال داشته باشد؛ بنابراين اساساً اين تعهد 
با فوت به وراث منتقل نمی شود و از اين حیث بین مرحله رسیدگی و اجرای 
حکم تفاوتی وجود ندارد. ماده ۲34 قانون آيین دادرسی کیفری مصوب 139۲ 
مبنی بر اين که با فوت وثیقه گذار، قرار قبولی وثیقه منتفی می شود، حاوی حکم 
حقوقی جديد و يا تأسیس جديدی در حقوق ايران نیست؛ بنابراين در فرض 
سؤال فوت وثیقه گذار صرف نظر از قانون حاکم بر زمان فوت از موجبات سقوط 
تعهد وثیقه گذار خواهد بود؛ اعم از آن که در مرحله رســیدگی يا اجرای حکم 
باشد؛ لذا موجب قانونی جهت در توقیف ماندن مال موضوع وثیقه وجود ندارد.

پارکه پنجشــنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش های حقوقی 
شهروندان پاسخ می دهد. شــما هم می توانید سوالات خود را به دو 

نشانی الکترونیکی زیر یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱۷۰۷ ارسال کنید:
PR@7sobh.com
Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

قضات ديوان عالی کشور در جلسه روز سه 
شنبه 11 دی اين نهاد در خصوص اختلاف 
نظر بین شــعبه پنجم دادگاه تجديدنظر 
استان چهارمحال و بختیاری و رای شعبه 
سوم همان دادگاه، در مورد ديه شکستگی 
هر يــک از مهره های گــردن رای وحدت 
رويه ای صادر کردند. اين در حالی است که 
روز ۲4 بهمن سال گذشته نیز رای وحدت 
رويه شــماره ۸43 در مورد شکستن يک 
يا چند مهره از ســتون فقرات بر اثر رفتار 
واحد مرتکب صادر شده بود ولی هم چنان 
اختلافی بین محاکم دادگســتری وجود 

داشت. به چه شکل؟

1    در شــهر بروجــن، فردی بــه نام 
عبدالحسین با بی احتیاطی در امر رانندگی 
تصادفی می کند که منجر به قتل غیرعمدی 

دو نفر و نقص عضو و ايراد صدمه بدنی به دو 
نفر ديگر می شود. 

   دادگاه در روز ۱۲ مهر رای می دهد
»… دادگاه حکــم بــه محکومیت متهم 
موصوف به پرداخت ديه کامل مرد مسلمان 
در حــق اولیاء دم متوفــی مرحوم مطابق 
گواهی حصر وراثــت و همچنین حکم به 
محکومیت متهم موصوف به پرداخت 1- 
دو درصد ديه کامل انســان بابت دو ناحیه 
جراحت حارته فرق ســر ۲- يک دوم از دو 
شش هزارم ديه کامل انسان بابت جراحت 
حارصه بند انتهايی انگشــت چهارم دست 
راست و 3- يک دهم ديه کامل انسان بابت 
شکستگی ستون فقرات در نواحی مهره های 
دوازدهم ســینه ای و اول کمری هر دو در 
بخش )تنه که بدون عیب التیام يافته است 
و 4- نیم درصد ديه کامل انسان بابت ارش 

آسیب مختصر نسج نرم ناحیه شانه راست 
ظرف دو سال قمری در حق آقای امیر … 

صادر و اعلام می نمايد.«
از ايــن رای تجديدنظرخواهی می شــود و 
دادگاه تجديدنظر اين حکم را تايید می کند.

2    اما در پرونــده ديگری باز هم فردی 
به نام روح الله با رانندگی بدون گواهینامه 
منجر به ايراد صدمه بدنی غیرعمدی شده 
است. دادگاه بدوی رای می دهد که دادگاه 

متهم را
»به پرداخت دو فقره يک صدم از يک سی 
ام از نصف ديه کامل از بابت بند اول و ســه 
فقره يک صدم از نصف ديه کامل از بابت بند 
دوم و يک دهم ديه کامل از بابت بند سوم 
)گواهی پزشکی قانونی شکستگی ستون 
فقرات تجديد نظرخــواه »در ناحیه اولین 
دومین و ســومین مهره کمری )در بخش 

تنه( و دوازدهمین مهره پشتی )در بخش 
تنه( که به صورت مطلــوب التیام يافته« 
می باشــد و پرداخت مبلغ بیست میلیون 
ريال جزای نقدی در حــق صندوق دولت 

محکوم می نمايد.« 
از اين رای تجديدنظرخواهی می شــود و 
دادگاه تجديدنظررای می دهد نظر به اينکه:

1- حسب بند سوم نظريه پزشکی قانونی 
شکستگی ستون فقرات تجديد نظرخواه در 
ناحیه اولین دومین و سومین مهره کمری 
)در بخش تنه(و دوازدهمین مهره پشــتی 
)در بخش تنه( که به صورت مطلوب التیام 

يافته می باشد.
۲- دادگاه بــدوی در مــورد کلیــه 
شکستگی های ســتون فقرات صرفاً يک 
فقره ده درصد ديه کامل تعیین کرده است 

حال آنکه:

اولا، اصل بر عدم تداخل ديات است.
ثانیاً، به لحاظ عدم احراز شــرايط موضوع 
بند ب ماده 543 قانون مجازات اســلامی 
)آســیب های متصل به هم يــا به گونه ای 
نزديک به هم باشــد که عرفاً يک آســیب 
محسوب شود( مقررات موضوع مواد 541 
و 5۷0 قانون مجازات اســلامی بر موضوع 
حاکم است و اصل تعدد ديات جاری است.

ثالثاً، تبصره 1 ماده 64۷ قانون فوق صرفاً 
در صدد تعريف ســتون فقرات و تفکیک 
مهره های گــردن و اســتخوان دنبالچه از 

مقررات مربوط به آن اســت و نافی اجرای 
مقررات مزبور نبوده و قواعد عام مزبور در 

کلیه صدمات اعضا و منافع جاری است.
میزان ديه بند سوم گواهی پزشکی قانونی 
به چهل درصد ديه کامل بابت شکستگی 
چهار مهره از ستون فقرات و میزان ديه بند 
اول گواهی پزشکي قانونی به دو سه هزارم 
ديه کامل بابت سايیدگی حارصه خلف بند 

اول انگشت دوم و سوم اصلاح می شود. 
به اين ترتیب شعب ســوم و پنجم دادگاه 
تجديد نظر استان چهارمحال و بختیاری 

در خصوص تعیین ديه در مورد شکستگی 
مهره های ستون فقرات با استنباط مختلف 
از بند ت ماده 64۷ و تبصره آن آراء متفاوت 

صادر کرده اند؛ به گونه ای که 
   شعبه ســوم دادگاه تجديد نظر استان 
چهارمحال و بختیاری عقیــده به تعیین 
ده درصد ديه کامل برای شکســتن چند 

داشته است اما 
   شعبه پنجم دادگاه تجديد نظر استان 
چهار محال و بختیاری برای شکســتن هر 
يک از مهره های ســتون مهره فقرات ده 

درصد ديه کامل تعیین کرده است.
در اين میان از رهبری نیز يک استفتا شده 
و نظر ايشان که آذر 1403 اعلام شده اين 

بوده که 
»در مواردی که عرفاً طبق نظريه پزشکی 
قانونی شکستگی و جنايت متعدد محسوب 
شود هر يک ديه جداگانه دارد خواه با يک 

ضربه باشد يا چند ضربه«
در نهايــت رای ديــوان عالی کشــور اين 
می شود که »ديه شکستگی هر يک از مهره 
های گردن هرچند بر اثر يک ضربه باشد، 

يک دهم ديه کامل است.«

گردن شکستن چقدر دیه دارد؟ 
گزارش پرونده قضایی رای وحدت رویه دیوان عالی کشور در مورد دیه شکستگی هر یک از مهره های گردن

     نکته  

يکی ديگر از قوانیــن جديد مرتبط با دعاوی 
ملکی، قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن 
و اجاره بهاســت. اين قانون موجب تغییراتی 
در گستره حاکمیت قانون اجاره سال 13۷6 
شــده اســت که از اين حیث به بررسی آن 
می پردازيم. البته بايــد تاکید کرد که قانون 
اجــاره 13۷6 کمــاکان حکم اســت لیکن 
تغییراتی در آن رخ داده اســت که می توان 

گفت دارای اهمیت است.
پیش از هر مطلبی بايد بدانیم که قراردادهای 
اجاره مســکونی پیش از اين قانون مشمول 
قانون زمان انعقاد خود هســتند و نه قانون 

جديد.
نکته دوم اين اســت که به موجب اين قانون 
هرگونه انتقال و واگــذاری درحکم قرارداد 
اجاره اســت بنابراين آثار عقد اجاره برآن بار 
می شود. به بیان ساده تر اگر شما منفعت مالی 
را به ديگری حتی در قالب عقود ديگر چون 

صلح واگذار کنید اجاره محقق شده است.

حال اين تغییر چــه آثــاری دارد؟ با توجه 
به اينکه قانون اجاره ســال 13۷6 دســتور 
تخلیه را با امضای دو شاهد وتنظیم اجاره نامه 
امکان پذير دانســته؛ به موجب قانون جديد، 
ديگر حتی در صورتی که شرايط ماده ۲ قانون 
اجاره 13۷6 را نیز نداشــته باشد و دو شاهد 
هم امضا نکرده باشــند و صرفا يک قرارداد 
کتبی نوشته شده باشد، مشمول قانون 13۷6 
خواهد شــد چرا که در قانون جديد صريحا 
گفته شــده، هرگونه واگــذاری منفعت نیز 
همانند اجاره نامه های مشمول قانون 13۷6 
قابلیت صدور دســتور تخلیه را به روش  اين 

قانون خواهد داشت.
البته قانــون 1356 نیز هرگونــه واگذاری 
منافع را اجاره می دانست لیکن قانون 13۷6 
اينگونه نبوده است که با اين تغییرات شدنی 

گشته است.
دوم اينکه ثبت قراردادهای اجاره مســکونی 
بسیار مهم و تعیین کننده است که در صورت 
عدم ثبت قرارداد امکان بهره مندی از مزايای 
قانونی امکان پذير نیســت و ضمانت اجرايی 
که برای آن تعیین شــده است به شرح ذيل 

است:

»موجران املاک مســکونی مکلفند قرارداد 
اجاره املاک و مســتغلات را در سامانه ثبت 
معاملات املاک و مســتغلات کشــور يا در 
ســامانه الکترونیک ثبت اســناد با رعايت 
قوانیــن و مقررات مربوطه ثبــت نمايند. در 
صورت انعقاد يا تمديد قــرارداد اجاره خارج 
از ســامانه های مذکور و بدون ثبت در هیچ 
يک از آن ها ظرف يک ماه، حســب مورد از 
زمان انعقاد يا تمديد يا ثبت اطلاعات خلاف 
واقع در ســامانه های مذکور به تشــخیص 
مرجع قضائی، موجر مشــمول تخفیف ها و 
معافیت های مالیاتــی موضوع تبصره )11( 
ماده )53( اين قانون نمی شود. علاوه بر آن، 
مرجع رســیدگی به دعاوی تخلیه، مطالبه 
اجور معوقه و مطالبه اجرت المثل مکلف است 
ثبت قرارداد در ســامانه را بررسی و چنانچه 
عدم ثبت يا ثبت خلاف واقع را احراز نمايد، 
پس از رســیدگی به دعوا، ضمن صدور رأی، 
موجر را به تأديه پنجاه درصد )50%( ارزش 
اجاره املاک موضوع ماده )54( اين قانون در 
مدت قرارداد به نفع دولت محکوم و نیز مراتب 
را جهت عدم شــمول تخفیف ها و معافیت 
های مالیاتی موضوع تبصره )11( ماده )53( 

 اين قانون به ســازمان امور مالیاتی کشــور 
اعلام نمايد.«

بايد توجه داشــت که اين ضمانت اجرا برای 
موجر در نظر گرفته شده است نه مستاجر.

نکته بعــدی اينکه مــدت قــرارداد و مبلغ 
اجاره بها مانند قانون ۷6 بايســتی مشخص 
شــود و مطلب جديد اينکه مبلــغ وديعه يا 
قرض الحسنه بايستی ذکر شود. البته مسئله 
اينجاست که اگر قراردادی فاقد قرض الحسنه 
باشــد بايســتی در قرارداد آن را صفر ريال 
درج کنیم. افزودن اين ســه قید در گذشته 
نیز وجود داشت و عرفا درهر قراردادی درج 
می شد لیکن در اين قانون جديد ثبت تمامی 
اين موارد در يکی از سامانه های الکترونیک 
اسناد و يا ثبت معاملات اسناد کشور الزامی 
است. لازم به ذکر اســت که هنوز سامانه ها 
راه اندازی نشده است واين همه تکلیف مقرر 

شده است.
نکته بعدی اينکه قرارداد بايستی به امضای 

موجر و مستاجر و دو نفر معتمد برسد.
نکته ديگر اينکه بايســتی علاوه بر ثبت، کد 

رهگیری اخذ شود.
نکته بعدی اينکه قانون جديد برای مشاورين 
 املاک نیــز الزاماتــی را مقرر کــرده بدين 

شرح که: 
»در صورت انعقاد قرارداد توســط مشاورين 
املاک، عدم ثبت قرارداد يــا ثبت اطلاعات 

خلاف واقع در سامانه ثبت معاملات املاک 
و مستغلات کشور، علاوه بر مسئولیت قانونی 
ناشی از عدم ثبت اطلاعات، مصداق کتمان 
درآمد و جريمه های متعلــق به آن موضوع 
ماده )19۲( اين قانــون و جريمه های عرضه 
خارج از شــبکه موضوع مــاده )61( قانون 
نظام صنفی کشــور مصوب ۲4/1۲/13۸۲ 
با اصلاحــات و الحاقــات بعدی می باشــد 
و ســازمان تعزيــرات حکومتــی مکلف به 
برخورد با متخلفــان اســت. در مرتبه دوم 
 تخلف، مجوز مشــاور املاک متخلف، باطل 

می گردد.«
نکته ششم که بسیار حائز اهمیت است بحث 
اين اســت که قرارداد های خارج از شــمول 
قانون جديد و قانــون 13۷6 چگونه خواهند 
بود و قراردادهای مربوطه چگونه خواهد شد؟ 
پاسخ اين است که شــما الزام داريد قرارداد 
اجاره را به ثبت برســانید و اگر ثبت نکرديد، 
تابع قانون مدنی خواهــد بود و به عنون يک 
قرارداد مورد استناد است. البته عدم رعايت 
تشريفات اجاره مقرر در قانون جديد ما را از 
ضمانت اجراهای مندرج درايــن قانون رها 

نخواهد کرد.

*  راه ارتباطی با وکیل:
sahabigroup.com :وب سایت
vakil_sahabii@ :اینستاگرام

آنچه باید از قانون ساماندهی بازار زمین ومسکن و اجاره بها بدانیم
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  ابراهیم ایوبی
            وکیل دادگستری

در شهرســتان دلیجــان، منطقــه ای 
گردشــگری وجود دارد به نام »غار چال 
نخجیر«. اين غار آهکــی و زنده دوازده 
کیلومتر طول دارد. نکتــه مهم تابلويی 
اســت که بر ســردر اين غار زده شده و 
عمــر آن را ۷0 میلیــون ســال اعلام 
می کنــد! در قدمــت عمر بشــر میان 
تاريخ نــگاران اختلاف وجــود دارد اما 
حدود 5000 ســال تاکنون آن مستند 
است. اگرچه بشر مدت هاست روی کره 
خاکی حیــات دارد و فــراز و فرودهای 
طولانی را پشــت سر گذاشــته، ولی در 
اهداف اصلی خود که همــان برآوردن 
نیازهای اصلی همچون خوراک، پوشاک 
و مســکن تغییر چندانی نکرده اســت. 
البته که روش هــا در گذر تاريخ متفاوت 
شده اند؛ زمانی برای تهیه گوشت چوب 
را تراشــیده تا به شــکل نیزه در بیايد و 
برای شکار به بیشــه می رفت، اما امروزه 
با کارت عابربانک به فروشگاه های بزرگ 
زنجیره ای می رود. تنهــا تفاوت کاهش 
میزان خشونت در رســیدن به خواسته 

است که البته اهمیت کمی هم ندارد.
انســان های اولیه اگر در مــورد مالی به 
اختلاف می خوردند با هم گلاويز شده و 
پس از زد و خورد هر کس بر ديگری غلبه 
می کرد، مال برای او بود. قدما می گفتند: 
»الحق لمن غلب« )حق با کســی است 
که پیروز شــود( تا دادگستری به وجود 
آمــد و ضرب المثل تغییر کــرد: »الحق 
لمن غلب فی الاستدلال« )حق با کسی 
اســت که در دلیل آوردن پیروز شود(. 
هدف از دادخواهی فقــط گرفتن حکم 
نیســت، مرحله آخر اجرای حکم است. 
اجرای حکم فرآيندی کمتر ازخود مسیر 
دادخواهی ندارد. به تازگی کتابی درباره 
اجــرای احکام توســط يکــی از قضات 
ديوان عالی کشور در 5 جلد منتشر شده 
که بیش از 3000 صفحــه دارد! همین 
حجم نشــان می دهد که پیچیدگی های 

اجــرای حکــم تا چــه میــزان فروض 
مختلف دارد. در دهه های چهل و پنجاه 
خورشیدی افرادی مشهور به »شرخر« 
بودند که مردم را از طی فرآيند طولانی 
دادرســی بی نیاز می کردند و با گرفتن 
وجهی از مالباخته، بــا زور و ضرب حق 
او را از بدهــکار می گرفتند. در فیلم های 
مســعود کیمیايی که به نوعــی تاريخ 
اجتماعــی ايران بــه حســاب می آيد، 
قهرمانان برای گرفتن حق خود به دادگاه 
و وکیل دادگســتری مراجعه نمی کنند 
و با ابزار ســاده ای مثل چاقو داد خود را 
می ســتانند که نمونه مشــهور اين گونه 

فیلم ها »قیصر« است. 
در ۲۲/مهــر/139۷ دســتورالعملی 
تحت عنوان »ســاماندهی و تســريع 
در اجــرای احکام مدنی« بــه تصويب 
رئیس قوه قضائیه رســید که فلســفه 
آن تعییــن تکلیف ســريع تر پرونده ها 
در مرحله اجراســت. در مــاده 1۸ به 
منظور ساماندهی اجرای احکام مدنی، 
وظايفــی بــرای مرکز آمــار و فناوری 
قوه قضائیه در ۸  بند پیش بینی شــده 
که در بنــد »ح« آمده اســت: »ايجاد 
ظرفیت جهت ممنوع الخدمات کردن و 
انسداد حساب محکومان مالی موضوع 
مــواد 1۷ و 19 قانــون نحــوه اجرای 
محکومیت های مالی«. اجرای اين بند 
به اين معناست که از طريق نامه ای که 
دادگستری خطاب به ثبت احوال صادر 
می کند، محکوم علیــه از دريافت کلیه 
خدمات محروم می شــود و شماره ملی 
او مســدود )بلاک( می شود. دو ديدگاه 
در ايــن زمینــه وجــود دارد: گروهی 
محرومیت از دريافت خدمات اجتماعی 
را خــلاف حقــوق شــهروندی افراد 
می دانند ولی دسته ای ديگر اين روش 
را تنها ابزار وصول دين تلقی می کنند و 
با آن موافق اند. بهتر بود موضوع به جای 
دستورالعمل در قالب قانون پیش بینی 
شــود و مصاديق آن محــدود به موارد 
خاصی شود. در اعتبار اين دستورالعمل 
دو شــبهه وجود دارد: اول رأی ديوان 

عدالــت اداری در لغــو آن و دوم وجود 
بخشنامه ديگری که دستورالعمل را از 
اعتبار می اندازد. متأسفانه اين موضوع 
اختلافی بوده و موضع دستگاه قضا در 

اين باره روشن و شفاف نیست.
انگیزه نوشــتن اين يادداشت خبر عدم 
امکان خريد بلیت هواپیما توسط خانم 
ترانه علیدوســتی بازيگر سرشــناس 
سینماست. رسانه ها و حقوقدانان از اين 
موضوع با عنوان »ممنوع الپروازی« ياد 
کردند که نشانه کم دانشی در دانستن 
زبان مادری اســت؛ زيرا واژه فارســی 
»پرواز« الــف و لام عربــی نمی گیرد. 
هنگام انتشار خبر، اولین موضوعی که 
به ذهن هر وکیل دادگستری می رسید، 
اعمال دســتورالعمل »ســاماندهی و 
تســريع در اجرای احــکام مدنی« بود 
که در موارد کیفری هم اجرا می شــود؛ 
اما سخنگوی قوه قضائیه آن را تکذيب 
کرد. بــا اين حال با توجــه به مصاحبه 
وکیــل خانم علیدوســتی، محدوديت 
همچنان وجــود دارد که اگر توســط 
مراجع رســمی اعمال شــده باشد، به 
دلیل فقدان مستند قانونی و عدم طی 
تشريفات، باعث تأسف بوده زيرا قانون 
اساســی و قانون آيین دادرسی کیفری 
نقض شــده اســت. وقتی خبر منتشر 
شد، بســیاری از وکلای دادگستری با 
گذاشتن مطلب در اينســتاگرام خود 
موضــوع را محکــوم کردنــد و اعمال 
چنین محدوديت هايی را خلاف اخلاق 
و حقوق بشر دانســتند. جالب اين که 
بســیاری از ايــن دوســتان روزانه در 
اجرای احــکام مجتمع هــای قضايی، 
درخواست مســدود کردن شماره ملی 

محکوم علیه را دارند!

*  وکیل دادگستری. برای ارتباط 
با وکیل می توانید به ایمیل زیر یا 
آی دی EbrahimAyoubi در 
شــبکه ایکس )توییتــر( رجوع 

کنید. 
ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir
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اجرای احکام و چالش اخلاق
در حاشیه محدودیت های ترانه علیدوستی

مهتاب سحابی  
             وکیل دادگستری

     دوسیه

آنچه باید در مورد مالیات نقل وانتقال خودرو بدانید
از مسئول پرداخت تا مبلغ و وضعیت مالیاتی ماشین صفر 

هانیه اشتغالی  
            وکیل دادگستری

يکی از انواع مالیات که توسط دولت ها از شهروندان 
اخذ می شود، مالیات بر نقل وانتقال خودرو است.

از ســال 1400 و با تصويب قانون مالیات بر ارزش 
افــزوده مالیات بــر نقل و انتقــال انواع خــودرو و 
موتور سیکلت بر اســاس ماده 30 اين قانون صورت 
می پذيرد تا پیش از تصويب ايــن قانون اين امکان 
وجود داشــت که پرداخت مالیات بــر نقل وانتقال 
خودرو را تا زمان صدور سند در دفتر اسناد رسمی به 
تعويق بیندازند. اما با حذف الزام به ثبت سند خودرو 
در دفاتر اسناد رسمی و بر اساس قانون جديد ارزش 
افزوده، مالیات بر نقــل و انتقال خودرو بايد پیش از 
مراجعه به مراکز تعويض پلاک و صدور برگ ســبز 
به نام مالک جديد، جهت انتقال مالکیت، پرداخت 
و پلیس موظف اســت پیش از صدور برگ ســبز از 
پرداخت آن مطمئن شــود. بنابراين در اين حالت 
مرجع دريافت مالیــات، مرکز تعويض پلاک نیروی 

انتظامی خواهد بود.
با وجود عدم نیاز بــه ثبت انتقال ســند خودرو در 
دفترخانه، اگر شــخصی مايل باشــد که اين انتقال 
را در دفتر اســناد رســمی ثبت کند، دفتر اســناد 
رســمی مکلف به دريافت مالیات است. آن چه مهم 
اســت اين که اگر يکی از اين دو مرجع مبادرت به 
دريافت مالیات بر نقل و انتقال خودرو کرده باشــند، 
مرجع ديگر نبايد مجــدداً آن را دريافت کند و اين 
مالیات بايد يک بار پرداخت گردد. همچنین با صدور 
وکالت نامه کاری برای خودرو، مالیات بر نقل و انتقال 
اخذ نمی شود. اما بايد توجه داشت که انتقال خودرو 
به صورت صلح و هبه نیز مشــمول پرداخت مالیات 
نقل و انتقال می شود. صراحت تبصره ۲ ماده 30 در 
اين خصوص از اســتفاده از قالب های حقوقی ديگر 
برای انتقال خودرو با هــدف فرار مالیاتی جلوگیری 

می کند.
مالیات بــر نقل و انتقال خودرو برعهده فروشــنده 
آن اســت و چنانچه طرفین در اين خصوص توافق 
ديگری داشته باشــند، اين توافق در برابر سازمان 
امور مالیاتی قابلیت استناد ندارد و در صورت تخلف 
مراجع مذکور و عدم پرداخت مالیات مربوطه، ضمن 
جريمه مراکز مربوطه به میزان دو برابر مبلغ مالیات، 
سازمان امور مالیاتی فروشــنده را به عنوان بدهکار 
مالیاتی شناسايی کرده و بنابراين، اين فرد می تواند 

مشمول فرايند اجرای مالیاتی، از جمله توقیف اموال 
و ممنوع الخروجی، قرار گیرد.

بر اســاس تبصره ۲ ماده 30 قانون مالیات بر ارزش 
افزوده اولیــن انتقال خودرو از جانب ســازندگان، 
مونتاژکنندگان يا واردکنندگان خودرو به خريداران 
نیز مشــمول مالیات نقل و انتقال موضوع ماده 30 
قانون می شــود. بنابراين شرکت های خودروسازی، 
مونتاژ يا واردکنندگان خــودرو موظف به پرداخت 
مالیات بر نقل و انتقال خودرو هســتند که بر اساس 
اعلام معاون وزير اقتصاد ايــن پرداخت بايد بدون 
درج در صورتحســاب فروش صورت پذيرد. با اين 
وجود بديهی است که به لحاظ منطق اقتصادی و اين 
واقعیت که اين مبلغ به هزينه های تولیدکنندگان و 
واردکنندگان خودرو اضافه می شــود، عملًا مالیات 
نقل و انتقــال خودروهای صفــر در مبلغ نهايی آن 

محاسبه و از خريدار آن اخذ می شود.
بر اســاس ماده مذکور مالیات نقل و انتقال خودرو، 
برای خودروهــای داخلــی معادل يــک درصد و 
برای خودروهای وارداتی معــادل دو درصد ارزش 
خودروســت. تعیین ارزش خودروها برای محاسبه 
مالیات نقل  و انتقال خودرو، کتابچه مأخذ مالیات و 
عوارض خودرو است که در زمستان هر سال توسط 
سازمان امور مالیاتی کشــور به روزرسانی و منتشر 
می شــود و برای ســال بعد لازم الاجراست. مبنای 
ارزش گذاری خودروهــا ارزش آن ها در اين کتابچه 
است و به ازای هر يک سال که از سال ساخت آن ها 
بگذرد، ارزش خــودرو نیز 10درصــد کاهش پیدا 
می کند. اين کاهش ارزش برای شــش سال ادامه 
می يابد و در سال ششم 40درصد ارزش خودرو در 
کتابچه مربوطه مدنظر قرار می گیرد. بنابراين روند 
کاهش ارزش خودروها در ســال هفتم تولیدشان و 

برای سال های بعد از آن، متوقف می شود.
بنابراين می توان گفت مالیات بر نقل و انتقال خودرو 
بر اساس سه عامل نوع خودرو، سال تولید و همچنین 

داخلی يا خارجی بودن آن تعیین می شود.
به علاوه بايد بدانیم بر اساس تبصره 3 ماده 30 قانون 
مالیات بر ارزش افزوده نقــل و انتقال انواع خودرو و 
موتورسیکلت با پلاک انتظامی مناطق آزاد تجاری - 

صنعتی مشمول مالیات نقل و انتقال نمی شود.

*  برای ارتبــاط با وکیــل، از طریق ایمیل 
 hanie .eshteghal i@gmail .com 

یا شماره تلفن ۰۹۱۲۲۱۴۲۹8۲ اقدام کنید.  
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 چرا خانم ها، لیلا حاتمی  را 
دوست ندارند؟ 
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اولین بار که فیلم »من زمین را دوست 
دارم« را روی پرده دیــدم، واقعا توی 
ذوقم خورد. تصور دیگری داشــتم به 
خاطر اینکه تعریفی از جلوه های ویژه 
ایران در آن زمان نداشــتم. سکانسی 
نوشــته بودم که شخصیت »خپیت« 
انگشــت هایش را دراز می کنــد و از 
سرانگشــتانش نور می ریزد و خانه را 
رنگ می کند. یک آقایی را هم آورده 
بودند که می گفــت جلوه های ویژه را 
در حد فیلم »ترمیناتور2« درمی آورم. 
روی پرده کــه فیلم را دیــدم خورد 
توی ذوقم. یک  جا خمســه دماغش 
را می کشید که خیلی بد شد یا خبری 
از سرانگشــتان رنگی هم نبود. کات 
می خورد و یک مرتبــه همه جا رنگی 
می شد. بعدتر که همه استقبال کردند، 

خوشم آمد.

پیمان قاسمخانی

 من سال ۱۳۵۸ در دوران تحصیل 
در دانشــگاه، اســتاد زیاد داشتم و 
چون در فرودگاه مهرآباد، شب کاری 
می کردم و بعد می آمدم دانشکده، 
انتظار داشــتم کلاس ها چیزی به 
دانســته های من اضافــه کند. یک 
استادی داشتیم با اینکه سه کلاس 
با سه موضوع متفاوت داشت، چند 
جمله و حرف مشترک می زد و من 
معترض بودم نســبت به برگزاری 
کلاس هایش. او از من بدش می آمد 
و من هم متقابلا از او بدم می آمد. من 
از سر خستگی و لج، سر کلاس آن 
استاد می خوابیدم. اما یادم می آید 
روز اولی که خانم زینلیان به کلاس 
آمد، با یک خانــم با انرژی، پرجنب 
و جوش و باانگیــزه فوق العاده رو به 

رو شدم.

مهرانه مهین ترابی

برنامه اکنون

4 دی

هیچ فیلمسازی اندازه مسعود کیمیایی 
در سینماگر شــدن فیلمسازان بعد از 
خود نقش نداشته است و خیلی ها پس 
از نمایش فیلمی از ایشــان علاقه مند 
شدند که فیلم بســازند. در فیلم های 
ایشان یک شوریدگی وجود دارد و من 
معتقدم تنها فیلمساز دیگری که چنین 
شوریدگی ای داشت، زنده یاد داریوش 
مهرجویی بود. در فیلم های ایشــان 
گاهی حس می کنی یک رمان نویس 
فیلم ســاخته و در جایی دیگر حس 
می کنی یک نقاش حضــور دارد.  این 
ویژگی ای است که در فیلم های دیگر 
کمتر دیده می شــود. آقای مســعود 
کیمیایی آدم بســیار با معرفتی است 
و این ویژگی جایگاه ایشان را نزد من 
به شکلی دیگر بالا می برد. امیدوارم به 

زودی شما را ببینم.

اصغر فرهادی

بزرگداشت مسعود کیمیایی

7 دی10 دی

کلا از مســئولان توقعــات زیادی 
داریم. یکی از توقعات این است که 
ممیزی و سانســور در تئاتر کاهش 
یابد و بشــود کار کــرد. همچنین 
افراد خوب و حرفه ای باید برگزیده 
 شوند. بیشتر از همه مسائل حمایت 
دولت از تئاتر اهمیت دارد. در همه 
 جای دنیــا دولــت از تئاتر حمایت 
می کند. در ایران حدود ۱۵ ســال 
پیش در زمان دولت وقت بخشــی 
از حمایت ها را برداشــتند. سینما 
صنعت است. رادیو و تلویزیون هم 
بودجه عمومی دارنــد اما تئاتر یک 
هنر است. برای پرورش یک جامعه 
فرهنگی و هنری در همه جای دنیا 
از تئاتر حمایت می کنند. ولی ما در 
کشــورمان داریم با چنگ و دندان 

کار می کنیم. 

سیما تیرانداز

سینمای ما مچاله شده است. علتش 
هم این اســت که ســینمای بدنه ما 
هم به دلیل تحریم هــا و هم به دلیل 
کرونــا شــرایط خیلی خوبــی واقعا 
نداشته   و  ضربه خورده است. سینما 
در واقع یعنی ســینمای بدنه نه الزاما 
فقط فیلم های کمــدی که فیلم های 
اجتماعی. امیدوارم دوباره فیلم های 
اجتماعی پا بگیرد و فرهنگ ســینما 
رفتن دوباره برقرار شــود. به معنای 
اینکــه خانواده ها که ســینماروهای 
اصلی هستند خصوصا جوانان یعنی 
تا ســن نهایتا تا 2۵ سال که مخاطب 
اصلی سینما هستند با آن آشتی کنند 
و برگردند و بیش از آن، خانواده ها باز 
به ســینماها بیایند. استقبال جوانان 
و خانواده ها، ســینمای ما را در کلیت 

خود حفظ می کند.

محسن قصابیان

تقدیر از ادنا زینلیانایرنا

7 دی

ایرنا

8 دی

یز
رخ

سح
تا 

بی

»بیتا ســحرخیز با لحنی تصنعی و عصبی نقش یک زن 
قدرتمند را دارد که تماشــاگر را اذیــت می کند.« این 
بخشی از مطلب نویسنده سایت تابناک درباره یکی از 
دلایل ناکامی سریال »قهوه پدری« است. مشابه این 
دیدگاه در میان نظرات کاربــران فضای مجازی هم 
دیده می شود. آنها عقیده دارند تلاش مهران مدیری 

و بیتا سحرخیز برای خلق یک کاراکتر جذاب، به ثمر 
ننشسته است. با این حال، گروهی می گویند اتفاقا رفتار 
سحرخیز در قالب شخصیت بهار، یکی از معدود اتفاقات 
خوب سریال »قهوه پدری« است. آنچه نباید فراموش 

کرد اینکه ذهن مخاطب از شخصیت های اغراق آمیز، 
به ویژه در کارهای مدیری پر است و همین کار را 
برای بازیگر سخت تر کرده. فارغ از قضاوت های 
مختلف، درباره بیتا سحرخیز باید گفت او دست 

به ریسک زده و وارد جلد شخصیتی شده که 
از تجربیات قبلی اش دور اســت. بهار زنی 
پرتوقع و افاده ای اســت که بازیگر برای 
نمایــش او، لحنی متفاوت از همیشــه 
انتخاب کرده و حتــی حالات صورتش 
را تغییر داده. حتما کاری سخت است 
که مقابل دوربین حــواس بازیگر به 
عضلات صورت هم بــوده و در عین 
حال باید حس شــخصیت را منتقل 
می کرده. چه حیف که این تلاش به 

دل خیلی ها ننشسته.
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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زیر نور ماه/ جمعه ساعت 20:30 / شبکه چهار

  کارگردان: سیدرضا میرکریمی
  تهیه کننده: منوچهر محمدی

  نویسنده: سیدرضا میرکریمی
  بازیگران: شقایق دهقان، مهران رجبی، 

علی بکائیان، حسین پرستار
  محصول: ایران/ 1379

خداحافظ رفیق/ پنجشنبه ساعت 13/ شبکه نمایش

  کارگردان: بهزاد بهزادپور
  تهیه کننده: سیدسعید سیدزاده

  نویسنده: بهزاد بهزادپور
  بازیگران: کاوه خداشناس، کاوه 

مهدوی، بابک اسلامی، جلال خباز
  محصول: ایران/ 1382

روث اسلتر دختر جوانی اســت که با خواهر ۵ ساله اش زندگی می کند و 
پدر و مادر آن دو مدتی قبل فوت کرده اند. به دلیل بدهی به بانک، وقتی 
که کلانتر و مامــور بانک برای بیرون انداختن آنها از خانه شــان مراجعه 
می کنند، در اثر یک حادثه کلانتر مضروب شــده و کشته می شود. روث 
به خاطر این قتل 20 ســال به زندان می افتد و خواهر خردسالش را برای 
سرپرســتی به خانواده ای دیگر می دهند. حالا او بعد از 20 سال به خاطر 
رفتار خوب عفو مشــروط گرفته و از زنــدان بیرون آمــده و قصد دارد 

خواهرش را ملاقات کند.

نابخشودنی/ پنجشنبه ساعت 21:30 / شبکه فراتر
  کارگردان: نورا فینگشیت

  تهیه کننده: ساندرا بولاک،  گراهام کینگ
  نویسنده: کریستوفر مک کوری

  بازیگران: ساندرا بولاک، ویولا دیویس، 
وینسنت دونوفریو

  محصول: آمریکا/ 2020

  کارگردان:
هادی مقدم دوست

  نویسنده: 
حسین حسنی

  تهیه کننده: 
یوسف منصوری

  بازیگران: 
مصطفی زمانی، هدی 

زین العابدین، کورش تهامی، 
همایون ارشادی

  محصول: 
ایران/ 1401

  زبان: 
فارسی

  زمان: 
95 دقیقه

بار دیگر گل یا پوچ
مجوز تولید »گل یا پوچ 2« در جدیدترین جلسه شورای 
صدور مجوز ساترا اعطا شد.به گزارش روابط عمومی سازمان 
تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر در فضای 
مجازی، ساترا در راستای ارتقای کیفیت، سلامت و جذابیت 
آثار رسانه های صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی 
مجوز تولید »گل یا پوچ 2« را صادر کرد.اعضای شــورای 
صدور مجوز ســازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و 
تصویر فراگیر در فضای مجازی ضمن تقدیر و تشکر از علی 
اسدزاده تهیه کننده و کارگردان »گل یا پوچ ۱« در جلسه 
شورای صدور مجوز این سازمان، با صدور مجوز تولید »گل 
یا پوچ 2« موافقت کردند. رئالیتی شوی »گل یا پوچ ۱« به 
کارگردانی و تهیه کنندگی علی اسدزاده با اجرای مهران 
مدیری از مردادماه امسال در سکوی فیلیمو منتشر شد. این 
مسابقه با شرکت مردم عادی خیلی زود جای خود را باز کرد و 
تبدیل به یکی از محبوب ترین محصولات نمایش خانگی شد.

هادی مقدم دوست از کارگردانانی است که 
هر چند اصراری بر استفاده از چهره ها ندارد اما 
در انتخاب بازیگر، بسیار خوش سلیقه است. 
مصطفــی زمانی بازیگر اصلــی »عطرآلود« 
است. او ایفاگر نقش علی رزاقی است که هم 
تلاش می کند دنیا را بــا »دماغ« ببیند و هم 
تخصص ویژه ای در ساخت عطر دارد. چالش 
اصلی فیلــم یعنی مواجهه بــا خبر مرگ در 
آینده ای نزدیک هم بــرای او رقم می خورد. 
زمانی اجرایی به قاعده در این نقش داشته و 
به همین دلیل هم برای آن کاندیدای دریافت 
ســیمرغ بلورین بازیگری شد. در کنار او هم 
هدی زین العابدین نقش عاطفه را ایفا کرده 
اســت. دختری که به صورت اتفاقی با علی 
رزاقی هم مسیر   و بعد از دل بستگی، زندگی 
مشترک شــان آغاز می شــود. زین العابدین 
هم کــه مدتی اســت دوران پختگی خود را 
در بازیگری ســپری می کند، برای این نقش 

کاندیدای سیمرغ شد.

درباره نقدها

»عطرآلود« از آن دست فیلم هایی است که شاید 
بهتر اســت در خلوت به تماشای آن بنشینید. 
هادی مقدم دوســت مســیر فعالیت حرفه ای 
در ســینما را با فیلمنامه نویســی آغاز کرد و 
همزمان هم در عرصه فعالیت های مطبوعاتی 
دستی به قلم داشــت. یکی از ویژگی های مهم 
فیلمنامه های او هم خلق کاراکترهایی منحصر 
به فرد با مشغله هایی به ظاهر روزمره اما به شدت 
عمیق است. او که پیش تر با حمید نعمت الله در 
خلق جهان تحسین برانگیز سریال »وضعیت 
سفید« مشارکت داشــت، در اولین فیلم بلند 
سینمایی خود یعنی »ســر به مهر« سراغ ایده 
چالش های یک دختر برای نمازخوانی رفت و 
حالا در فیلم تازه اش یعنی »عطرآلود«  روایتگر 
زندگی جوانی شده است که در آستانه تجربه 
مرگ، می خواهد به تعاریف تازه ای از نســبت 
میان زندگی خود و دیگران برسد. مقدم دوست 
این بار البته فیلمنامه نویسی را به فرد دیگری 

سپرده است.

درباره فیلم نمای کلی 

برگ برنده اصلــی »عطرآلود« ایــده مرکزی 
و موقعیت داســتانی درگیرکننده آن اســت؛ 
در خلاصه داســتان فیلم آمده است: »فهم و 
درک فرصت کوتاه زندگی، علی را که استعداد 
خوبی در عطرسازی دارد و در آستانه پدر شدن 
است، با چالش های جدیدی مواجه می کند؛ او 
می خواهد یک عطر بسازد که دیگران تجربه ای 
از استشــمام آن نداشــته اند و گام های اولیه 
تحقق این رویا را هــم در کارگاهی خانگی و 
در حریم عاشــقانه زندگی مشترک با عاطفه، 
برمی دارد اما این مســیری نیســت که بدون 
چالش بتواند به مقصد برسد.« براساس همین 
خط داســتانی، عطرآلود قصه یک زندگی در 
تاروپودی از خاطرات و عطرهاست که به قلم 
حسین حسنی تبدیل به یک ملودرام عاشقانه 
با ترکیبی از رنج، ترس و وجدان شده است و در 
ادامه سینمای انسانی مقدم دوست، چالش های 
یک زوج را در مســیر اســتحکام زندگی شان 

تصویر می کند.

درباره داستان
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انتقاد هفته|تداوم اکران فیلم های کم فروش
هفته هاست که آثاری با فروش کمتر از 20 میلیون یا ۱0 میلیون تومان در هفته همچنان اکران می شوند 
و مشخص نیســت چرا با وجود این عدد فروش بیش از چند هفته متوالی همچنان روی پرده سینما 
هستند! این نقد خبرگزاری مهر از ساز و کار اکران است و برای نمونه اشاره کرده: »فیلم »شبگرد« که از ۹ 
آبان به پرده سینماها آمده است، همچنان نتوانسته فروش خوبی داشته باشد، این فیلم در هفته گذشته 
حدود 2 میلیون تومان فروخته است و در جایگاه بیست و دوم قرار می گیرد.« فیلم هایی مثل »نبودنت« 

و »ایلیا؛ در جست وجوی قهرمان« هم شرایطی مشابه دارند. 

دورخیز هفته|خاتی در راه جشنواره فیلم فجر
نســخه نهایی فیلم ســینمایی »خاتی« به کارگردانی فریدون نجفی، نویســندگی احمد رفیع زاده و 
تهیه کنندگی محمد کمالی پور آماده و به دبیرخانه چهل وســومین جشــنواره فیلم فجر تحویل داده 
شد.اصلاح رنگ توسط مهران دوستی، جلوه های ویژه توسط بهنام خاکسار و رضا انصاریان و طراحی صدا و 
صداگذاری توسط مهرداد جلوخانی از جمله آخرین کارهای فنی انجام شده فیلم بود. سارا بهرامی، آناهیتا 
افشار، سعید آقاخانی، فرید سجادی حسینی، علی عامل هاشمی، کاظم نوربخش، آرمیتا مرادی، شادی 
خلیلی، داود باقری، کامران کاظمی، میلاد آرمند، سحر خطیبی، علیرضا حیاتی و بازیگران خردسال اشکان 

اردستانی، ارغوان عزیزی و دنیز بیک محمدی گروه بازیگران »خاتی« را تشکیل می دهند.

   فیلم های آخر هفته

داستان این فیلم درباره طلبه ای به نام سیدحسن است که معتقد است چون 
مانند پدربزرگش میان مردم نیست و نفسش تأثیری ندارد، نمی تواند لباس 
روحانیت را بپوشد و تنها برای دلخوشی خانواده اش چنین می کند. روزی که 
لباس روحانیت را می خرد، در مترو پسرکی لباس او را می دزدد. جست وجوی 
او برای لباس موجب آشنایی او با بی خانمان های زیر پل رسالت می شود. او 
سرانجام همه کتاب هایش را می فروشد تا بتواند به آنها کمک کند. خواهر آن 
کودک نیز یک زن خیابانی است که اقدام به خودکشی می کند. سید حسن با 

این مشاهدات تغییر می کند.

داستان فیلم درباره جانباز شیمیایی به نام مسلم است که همسرش او را 
ترک کرده و با دوستان شهیدش در بهشت زهرا قرار می گذارد. او به همراه 
دوستان شهیدش با موتورســیکلت از میدان ها مختلف تهران، مکان ها و 
دوستان مختلف از جمله جانباز قطع نخاعی به نام اصغر در بیمارستان، 
بازدید می کند و از اصغر می خواهند که زندگی مــادی این جهان را رها 
ساخته و همراه آنان شــود. او نیز می پذیرد و همراه آنان به بهشت زهرا 
بازمی گردد. هنگام خداحافظی، مسلم گریه و زاری می کند و از شهیدان 

می خواهد که او را نیز با خود ببرند.

شبکه نمایش
پنجشنبه 13 دی

خداحافظ رفیق / ساعت 13
شمالگان / ساعت 15

ایستاده در غبار / ساعت 17
بی نظمی / ساعت 19

آفت / ساعت 21
تلفن زمان / ساعت 23

جمعه 14 دی
شرق جاوه / ساعت 1 

زخم زیتون / ساعت 11
انار / ساعت 13

آغاز / ساعت 19

شبکه یک
جمعه 14 دی

آبادان یازده 60/ ساعت 16

شبکه دو
جمعه 14 دی

موقعیت مهدی / 5 دقیقه بامداد
میراث یک پدر / ساعت 17:45

شبکه سه
پنجشنبه 13 دی

غریب/ 10 دقیقه بامداد
جمعه 14 دی

65/ 30 دقیقه بامداد
سرپرست بچه ها / ساعت 8:30

تکاپو / ساعت 14:30

شبکه چهار
پنجشنبه 13 دی

1992/ ساعت 20:30
جمعه 14 دی

زیر نور ماه / ساعت 20:30

شبکه تهران
پنجشنبه 13 دی

بی پلاک / ساعت 13:30
جمعه 14 دی

صحرا / ساعت 9
پسرم رسول / ساعت 13:30

شبکه کودک
پنجشنبه 13 دی

توماس و دوستان / ساعت 14
جمعه 14 دی

وومبت مبارز / ساعت 14

شبکه امید
پنجشنبه 13 دی

سربازان کوچک / ساعت 18
جمعه 14 دی

برادران سیاه / ساعت 18

شبکه افق
جمعه 14 دی

کوهنوردان / ساعت 10
استشهادی برای خدا / ساعت 18:30

شبکه سلامت
جمعه 14 دی

یک خداحافظی طولانی / ساعت 11

شبکه فراتر
پنجشنبه 13 دی

نابخشودنی / ساعت 21:30

عطرآلود|   اکران آنلاین

بی تابی بیتا

در انتظار یک بازی 
کلاسیک
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دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

2025شروعشدوماهنوزدرناباوریبهسرمیبریم رفوزههایبامزه

     بدون شرح از ایکس عطا     جلوی درخت کریسمس vs پشت درخت کریسمس. از ایکس فانتازیو

دیروز اولین روز ســال نوی میلادی بود. گذر عمر 
متاسفانه آنقدر زود می گذرد که خیلی ها در ایکس 
هنوز نتوانســته اند با این مسئله که 2019 تمام شده 

کنار بیایند.   

بوجک: ۲0۲5 شروع شد. اين يعنی پنج سال از کرونا   
گذشته، ۲01۷ شده هشت سال پیش، جام جهانی برزيل رو 
11 ســال پیش از تلويزيون ديديم و 13 سال پیش همین 

 موقع ها بود که فکر می کرديم دنیا قراره تموم شه.
درسرگم:امیدوارم بابانوئل امسال برات يه کم احساس   

گناه بابت کاری که کردی بیاره.
علیاردم:انقدر از وقايع روز دورم که از اســتوری های   

دوستان فهمیدم ديروز اول ژانويه بود.

پیروزنهاوندی:يه ســر به اســتوری اينستاگرام زدم   
فهمیدم جشــن ســال نوی میلادی رو ما ايرانی ها بســیار 

باشکوه تر از آمريکا برگزار می کنیم.
اتم:می دونستید ۲0۲5 مربع کامله و می شه 45 به توان   
دو؟ آخرين باری که اين اتفاق افتاد 89 سال پیش بود و دفعه 

بعد هم 91 سال ديگه ست. ممنون.
علی:شايد باورتون نشه ولی الان به ۲030 نزديک تريم   

تا ۲019.
کلینت:بعد از تحويل سال نوی میلادی، بابای خانواده   

10 دلاری نو از لای انجیل درمیاره میده به اعضای خانواده.
محمدجواد: الان اروپايی ها و آمريکايی ها دارن تقويم رو   

چک می کنن ببینن  13 ژانويه چند شنبه میفته.
حانیتا: برنامه م واسه ســال ۲0۲5 اينجوريه که  با اين   

قضیه که سال ۲019 تموم شده کنار بیام.
روانشناسروانی:من تصمیم گرفتم که از ۲0۲5 دوباره   
از مغزم اســتفاده کنم، به نظرم ديگه اين همه اســتراحت 

کافیشه.
مانی:واقعا فرقی نداره، کريسمس، عید، يلدا، چهارشنبه   
سوری، اصلا هالووين، هرچی. خلاصه يه چیزی باشه به بهونه 

و ادايی برای خوش گذشتن. واقعا چی بهتر از اين.
بهمنبگینز:اسم کسانی که می گن »۲0۲5 سال منه«   
رو يادداشت می کنم اگه سالشون بد بود بیان جواب پس بدن.

زهرا:تا اينجا ۲0۲5 جالب نبود واقعا.  
انتگــرال:از اونجايی که ۲0۲5 به پنــج بخش پذيره،   

احساس آرامش بیشتری دارم.
مینیون:من از اعداد رند و نسبتا رند خوشم نمیاد. برای   

همین کلا با سال ۲0۲5 تو قیافه ام. اصلا هم کاری ندارم چه 
اتفاقاتی در اين سال میفته.

خســتهترینش:پايیز خارج خیلی تند و ترســناکه. از   
هالوويــن میفتی تو بلک فرايــدی و روز شــکرگزاری و   تو 

کريسمس و بعدشم زمستون سال نو و تمام!
شادی:هر ســال اينطوريه که سال نو میلادی میگم ما   
ايرانی هستیم، خونه تکونی هم سنت نوروزه و طفره میرم از 
تمیزکاری. عید نوروز که میشه میگم ما که اينجا فامیلی به 
اون صورت نداريم در عین حال نوروز هم که استرالیا پايیزه. 
اينجوری میشــه کــه از آخرين خونه تکونی يه 10 ســالی 

می گذره.
مل:يادتونه می گفتن ۲01۲ قراره دنیا به آخر برسه؟ من   

هنوز اونجا موندم با من از ۲0۲5 حرف نزنید.

این هفته کاربری به اسم »محمدم نه ممد« پرسید: 
»دوســتان کمترین نمره ای که ایام دانشجویی 
و دبیرســتان گرفتید، چند بــوده؟« بعضی ها 

جواب های بامزه ای دادند.

  هیناتا: اول دبستان املا ۲5صدم گرفتم بعد فهمیدم 
که بايد اين چیزايی که بهمون ياد میدن رو تمرين  کنم.

  ســفران:وقتی برگشــته بودم ايران، ســال سوم 
راهنمايی اولین املای فارسی رو ديدم بهم  داده هشت. 
اسمم رو خوند و کشید منو کنار و گفت تو در اصل ۲8 تا 
غلط املايی داشــتی و با يه چهره عاقل اندر سفیه بهم 
خیره شد که يعنی به عبارتی تست رياضی هم ازم گرفت 

اون وسط.

  ط:اســتاد رياضی 1 بهم 9 داده بود، اعتراض کردم. 
برگه م رو آوردن جلوی خودم صحیح کردن شــدم ۷5 

صدم.
  بنزین:اعتقادم اين بود درسی که قراره بیفتم رو خب 
چرا از خوابم بزنم برم امتحان بدم؟ برای همین کارنامه 
دوم دبیرستانم رو که ببینید ۷ تا از درس ها رو زده غايب.

  رام:صفر! اون هم اول دبستان. دلیلش هم تقلب در 
ديکته.چرا؟ برای اينکه ســه ديکته قبلی رو ۲0 نگرفته 
بودم و خانواده فشار آوردن که بعدی رو بايد ۲0 بشی و 
يادم نمی اومد تیغ با کدوم »ق« نوشته می شه! اين فشار 

در حالی بود که تا پنجم دبستان معدل بنده ۲0 شد.
  اشــکان:يک بار منفی 3 گرفتم بعد معلم قرار بود 
اسم نخونه. تا آخر کلاس فقط داشت منو نگاه می کرد و 

سرش رو تکون می داد. بعد من اينجوری بودم که وا. 
  تاماکتیجون:همین دو ســال پیش 1 شــدم. به 
استاد پیام دادم گفتم کل کلاس چهار نفره. سه تاشون 
پاس شــدن. واقعا ترم بعد می خوای منو تنها ببینی سر 

کلاس؟ 16 بهم داد.
  موژان:بچه ها من تو دبیرستان يه بار ادبیات شدم 
0/5- جدی. منفی شــدم. برای هر غلــط نیم نمره کم 
می کرد و من منفی شدم. همون نمره رو هم وارد لیست 

نمراتش کرد.
  مهدیزاده:استاد جوانم را در جايی که نبايد ديدم، 
استادی به غايت ســخت گیر بود، میان ترم در حد 1۲ 
نوشــتم، 19 گرفتم، پايان ترم هیچی ننوشتم و باز 19 
گرفتم، پیامــی داد که حالا از ما يــک آتويی داری ولی 

حداقل 4خط خاطره بنويس آموزش بهمون گیر نده.
  عماد:دوره کارشناسی يه استاد جوون داشتیم به 
شدت با ما رفیق شــده بود. تو واتساپ حرف می زديم و 
حتی جوک و کلیپ می فرستاديم برای هم. بعد امتحان 
بهش پیام دادم: »دکتر جون چند شــدم؟!«  پیام داد: 
»سلام داداش چطوری. 4 شدی.« و همون 4 رو هم  ثبت 

نهايی کرد.
  دث:فکر می کنم شــیمی ۷5صدم شــدم. جالب  
اينجاســت که بــا اعتماد بــه نفس کامل داروســازی 

می خونم.
 وعدهوحید:استاد ازم درس پرســید، هیچی بلد 
نبودم. گفت ۲ شدی. گفتم آخ جون هیچی بلد نبودم ۲ 

نمره گرفتم. خطش زد کردش صفر.
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مصطفی آرانی|  1۸ دی ماه، یعنی سه شنبه آینده 
به روایت ارامنه که گفته شده حدود 120 هزار نفر 
از آنان در ایران زندگی می کنند؛ روز میلاد مسیح 
و کریســمس واقعی این گروه دینی است. به این 
بهانه این هفته نگاهی کردیم به فهرست بلندبالایی 
از چهره های ارمنی کــه در تاریخ حضور از حدود 
100سال پیش تا همین سال های و ماه هایی که داریم 
زندگی می کردند و می کنند و هر یک نقشی پررنگ 
در این تاریخ کشــیده اند. البته که در مورد خوب 
یا بد بودن تاثیر این نقش هــا می توان به مباحثه 
نشست چه اینکه میرزا ملکم خان در ادبیات رسمی 
ایران چهره وجیهی نیســت ولی باز هم نمی توان 

تاثیرگذاری او را انکار کرد.
فهرست ما که البته حتما نقایص زیادی دارد؛ در سه 
بخش اصلی ورزش، سینما، موسیقی و یک بخش 
که چهره های شاخصی از علم و فرهنگ ارمنی را در 
آنجا جای دادیم دسته بندی شده است. مشاور ما در 
نگارش این مطلب گفت که در همین ابتدای مطلب 
یاد احمد نوری زاده را هم زنده کنیم. ادیب، مترجم 
و پژوهشــگر ایرانی که بنیانگذار ارمنی شناسی 
فارسی در ایران بود و باوجود اینکه غیرارمنی بود 
ولی آن قدر به این زبان مسلط بود که به ارمنی شعر 
هم می گفت. یاد او که در سال 1۴00 در ۶9 سالگی 

درگذشت هم گرامی باشد. 

ايــن هفتــه وايرال ترين ويديــو مربوط به 
صحبت هــای جنجالی محمــد خاکپور در 
ورزشــگاه آزادی بود. او قبل از شروع بازی 
پیشکسوتان پرســپولیس و استقلال با تیم 
ملی نســل 98، در مصاحبه بــا محمدرضا 
احمدی روی آنتن زنده شــبکه سه گفت: 
»من به عنوان کسی که ســال های زيادی 
رو تو ورزش اين مملکت گذروندم و تو اين 
اســتاديوم بازی کردم، جا داره که قدردانی 
بکنم از شــخصی که 50 و خرده ای ســال 
گذشته اين استاديوم را ساخت و باعث آبروی 
ملت ما شد.« احمدی حرف او را قطع کرد و 
گفت: »به هر حال الان ما نگاه می کنیم هم 
همینطوره. شــايد تو مجموعه های ورزشی 
آسیا بی نظیر باشیم. امیدوار بايد باشیم که 
حفظ بشــه.« خاکپور ادامه داد: »حرف من 
هم همینه. يه شخصی که واقعا میهنش رو 
دوست داشته اين استاديوم رو ساخته ولی 
تو چند دهه گذشته مسئولین ما نتونستن 

اون رو حفظ کنن . حتی ما از درست کردن 
چمن اســتاديوم عاجز بوديم و ...« ابراهیم 
تهامی که سال ها پیش به خاطر گفتن جمله 
»اگر از خودم تعريف نباشــه ديگه مثل من 
نمیاد« حاشیه ساز شده بود، اين هفته دوباره 
ادعای خــود را تکرار کرد و گفــت: »من تا 
زمانی که زنده ام می دونم که کسی مثل من 
نمیاد. وقتی تو لیگ برترمون مهاجم تک به 
تک نمی تونه از يک مدافعی که عقب عقب 
میره رد کنه، ديگه مثل من نمیاد. مطمئن 
باش.« علی دايی به آسايشگاه کهريزک کرج 
رفت و استقبال گرمی از او شد. يکی از زنان 
آسايشگاه به او گفت: »آقای دايی انقدر در 
دنیا کار خیر کردی که خدا بهشتش رو اين 
پايین به تو نشون داد. بهشت خدا اينجاست. 
خیلی خــوش اومدی.« رضا عطــاران هم 
که به يک نمايشــگاه ماشــین رفته بود، با 
استقبال گرم مردم رو به رو شد و رفتار گرم 
و صمیمانه اش مورد توجــه قرار گرفت. اگر 

يادتان باشد خیلی ســال پیش يک مسابقه 
تلويزيونی در شبکه دو پخش می شد به اسم 
ثانیه ها. در آن سال ها جواب های غلطی که 
برخی از خانم های شرکت کننده به مجری 
برنامه، داريوش کاردان داده بودند، ســوژه 
فضای مجازی شــده بود. مثلا خانم شماره 
3 در جواب به ســوال »بیماری التهاب در 
کبد را چه می گويند؟« گفته بود »چربی«. 
واکنش خود آقای کاردان هــم البته بامزه 
بود. حالا به تازگی داريوش کاردان در يک 
مصاحبه از اين ماجرا گله کرده و گفته: »من 
از تمام کسانی که از من ســوال کردند اين 
خانم ها رو از کجا پیدا کردی، پرسیدم کدام 
مجلس انقراض ســلطنت قاجار رو تصويب 
کرد؟ موندند! شــما می خنديد چون اون ها 
بلد نبودند اما خودتون هم بلد نیســتید. نه 
اينکه شما بیايد هفت سال يکسری خانم رو 
مورد تمســخر قرار بديد. يک بار پخش شد 

کافیه ديگه.« 

    ویدئوهای پربازدید هفته

قدردانیخاکپور،جملهطلاییتهامیومحبوبیتدایی

باشــگاه ارامنــه ايــران يکــی از قديمی ترين 
باشگاه های ايران اســت و تیم اسپرت ارامنه در 
سال 130۲ تاسیس شده و در اولین دوره رسمی 
جام باشگاه های تهران در آن سال حضور داشته 
است. از ســال 13۲3 هم باشگاه ورزشی آرارات 
تاسیس شده که 4 بار سابقه حضور در بالاترين 
سطح لیگ فوتبال ايران را داشته است. از سوی 
ديگر آرتوش آساطوريان هم در نخستین تیم ملی 
ايران که در سال 13۲0 که با تیم ملی افغانستان 
در کابل بازی کرد حضور داشت. با اين حال در اين 
مدت، بازيکنانی ارمنی در فوتبال ايران توپ زدند 
که جزو شاخص ترين بازيکنان باشگاهی و حتی 

ملی زمانه خود بودند. 
دی ماه 1390 روزنامه شرق يک منتخب از اين 
بازيکنان را جدا کرد و ادموند بزيک را در پســت 
مهاجم گذاشت و پشت ســر او کارو حق ورديان، 
مائیس میناسیان و لوون اســتپانیان را قرار داد 
و در مرکــز زمیــن ژرژ مارکاريــان و آندارنیک 
تیموريان را گذاشــت و در دفاع هــم از مارکار 
آقاجانیان، هنريک سرکســیان، باغديک آبديان 
و آندرانیک اسکندريان استفاده کرد و در دروازه 
هم آرمناک پطروسیان را قرار داد با اين توضیح 
که استپانیان و پطروســیان ايرانی نبودند ولی 
ســابقه بازی در تیم های ايرانی را داشــتند. )به 
اين فهرست البته می توان اسم های ديگری مثل 

ادموند اختر و فرد ملیکان( را هم اضافه کرد. 
ما از اين تیم ســه نفر را انتخــاب کرديم: کارو 
حق ورديان، آندرانیک اســکندريان و آندرانیک 

تیموريان. 
کارو يا عزيز حق ورديان متولد سال 13۲4  1
در منطقه مجیديه تهران بود. 13 ساله بود که به 
عضويت تیمی تحت عنوان »گوهر« درمی آيد و 
در 18 سالگی در مسابقات محله ای در مجیديه 
مورد توجه گارنیک محرابیان مربی آن موقع تیم 
آرارات قرار می گیرد. پســت اولیــه او دفاع چپ 
بود ولی کم کم به مرکــز زمین )هافبک( منتقل 
می شــود و پس از ســه فصل بازی در آرارات به 
عنوان يکی از بازيکنان تیم ملی جوانان انتخاب 
می شود. او در ۲۲ سالگی برای نخستین بار به تیم 

ملی فوتبال بزرگسالان دعوت می شود. 
او از سال 134۷ به تیم تاج آن زمان که در واقع 

اســتقلال کنونی اســت، می پیوندد و 9 ســال 
برای اين تیم بــازی می کند. در اين 9 ســال او 
می تواند با اســتقلال به 11 جام من جمله پنج 
بار قهرمانی باشــگاه های تهران، جام منطقه ای 
ايران و تخت جمشــید و يک قهرمانی در آســیا 

دست پیدا کند. 
او همچنین با 1۷ حضور در دربــی تهران )16 
حضور رســمی و يک حضور دوســتانه( يکی از 
رکوردداران اين مسابقه است. او در 16 مسابقه از 
اين جمع، 90 دقیقه را در زمین بوده است و دو 

گل هم برای استقلال به ثمر رسانده است. 
او در حال حاضر در ايالات متحده زندگی می کند. 

آندرانیک اســکندريان متولد سال  2
1330 است. او هم مثل کارو، بازی خود 
را از يک تیم محلی به نام »آرمین« آغاز 
کرده اســت. گارنیک محرابیان او را نیز 
مثل کارو کشف کرد و به تیم پولاد برد و 

مبانی فوتبال را به او ياد داد و ســپس 
اســکندريان به تیم آرارات پیوست. 
او از ۲۲ ســالگی، از آرارات بــه تیم 
تاج رفت و 6 ســال بعدی را در اين 
تیم توپ زد. پست او دفاع چپ بود. 
در اين مدت تاج يــک بار قهرمان 

جام تخت جمشید شد. اين همان 
آخرين قهرمانی کارو با تیم تاج 
هم هست. او نخستین ارمنی اي 

بود که در تیم ملی ايــران در جام جهانی 
بازی کرد و در بازی برابر اســکاتلند نیز 
يک گل به دروازه خودی زد که البته ايرج 
دانايی فرد در نیمه دوم آن را جبران کرد. 
)نخستین ارمنی اي که کاپیتان تیم ملی 

شد، مارکار آقاجانیان بود(. 
موفقیت بعدی آندرانیک اين بود که برای 

بازی خداحافظی پله توانســت به تیم ملی 
منتخب جهان دعوت شود و پس از آن به تیم 

کاسموس نیويورک که آن روزها پله در آن بازی 
می کرد، پیوســت و در نهايت در اوايل دهه۷0 
و در حوالی 40 ســالگی به کار خود در فوتبال 

پايان داد. 
او نیز در حال حاضــر در ايالات متحده زندگی 

می کند. 

آندرانیک تیموريان که معــروف به آندو  3
است و در حال حاضر يکی از دستیاران تیم ملی 
فوتبال در کادر امیر قلعه نويی است ديگر ارمنی 
شاخصی اســت که بايد به او بپردازيم. او برادر 
سرژيک تیموريان بود. يک فوتبالیست شاخص 
ارمنی ديگر که بر اثر تصادف با يک موتورسیکلت 
در سال 1399 در 46 ســالگی به رحمت ايزدی 

پیوست. 
سرژيک متولد ســال 1353 و آندرانیک متولد 
سال 1361 بود. او هم بازی خود را از نوجوانی از 
تیم آرارات آغاز کرده بود ولی برای اولین بار در 
سطح اول فوتبال ايران در ابومسلم خراسان ديده 
شد و از همان جا به تیم بولتون در انگلستان 
رفت و مدتی هــم برای فــولام و بارنزلی 
بازی کرد تا اينکه دوباره به ايران بازگشت 
و بعد از يــک فصل بــازی در تراکتور، در 
حدود چهار ســال ۷6 بازی برای 
استقلال انجام داد و مثل کارو 
و اسکندريان به يک چهره 

استقلالی تبديل شد. 
او هم چنیــن برعکس 
نیــک  آندرا و  کارو 
اســکندريان، بازيکنی 
بود کــه در فوتبال ملی 
کشور هم درخشید و توانست 
حدود 101 بازی برای تیم ملی 
انجام بدهد و حتی بعد از مارکار 
آقاجانیان، دومین بازيکن ايرانی 
باشــد که به کاپیتانــی اين تیم 
می رسد.  در پايان اين متن البته 
بايد به ورزشــکاران ساير ورزش ها 
نیز اشــاره کنیم. مثلا يادی کنیم از 
هنريک تمرز که يکــی از قهرمانان 
رشــته وزنه برداری بود و برای 
ايران مــدال برنــز قهرمانی 
جهــان را هــم آورد يــا 
اوشین ســاهاکیان و 
آريــن داودی که هر 
دو جزو ملی پوشان 
تیم بسکتبال ايران 

بودند.

موســیقی ايران چهره های ارمنی بســیاری دارد که شايد 
پاپ يا محبوب ترين آن ها »ويگن« باشد. ويگن متولد سال 
1308 و اهل همدان بود. او از نوجوانی به موســیقی علاقه 
داشت و کمی بعد به خاطر صدای خوش و استعدادش در 
خواندن ترانه به زبان های مختلف در کافه های شهر همدان 
اجرا می کرد. از ۲۲ سالگی به تهران آمد و تبديل به خواننده 
اصلی کافه رستوران باغ شمیران شد. رستورانی در تقاطع 
خیابان فردوسی و اســتانبول کنونی. او همچنین از سال 
1334 تا سال 1345 در حدود ده فیلم سینمايی نیز بازی 
کرد ولی شهرت او به خاطر همان موسیقی جاز و ترانه هايی 
مانند »مرا ببوس« باقی ماند. ويگن در سال 1350 به آمريکا 

مهاجرت کرد و در سال 138۲ در لس آنجلس درگذشت. 
از میان چهره های موســیقايی قبل از انقلاب بايد به واروژ 
هاخبانديان با نــام هنری واروژان نیز اشــاره کرد که از او 

به عنوان يکی از بنیانگذاران موســیقی پــاپ در ايران 
و پدر ترانه ســازی نوين ايران نیز ياد شــده اســت. 
او به شــکل آکادمیک در مدرســه عالی موسیقی 
تهران و نیز مدرســه عالی موســیقی آمريکا درس 
خواند و از ســال 134۷ يعنی از 3۲ سالگی تا سال 

1356 به آهنگسازی برای خوانندگان پاپ شاخص 
آن زمان مانند فرهــاد و داريوش و ابی 

و نیز گوگوش يا همــان خانم فائقه 
آتشــین پرداخــت. او همچنین 
آهنگسازی ۲5 فیلم سینمايی را 
برعهده داشت. اگر دوست داريد 
يکی از آهنگ های او را بشنويد 
می توانیــد به ترانه »پوســت 
شــیر« رجوع کنیــد. او در 
ســال 1351 به خاطر تهیه 
موسیقی متن فیلم »صبح 
روز چهــارم« برنده جايزه 
سپاس هم شد که معادل 
جايزه جشنواره فیلم فجر 
پس از انقلاب بــود. او در 
شهريور سال 1356 بر اثر 

سکته قلبی درگذشت.
و بالاخره بايد يــادی کنیم از 

اســتاد لوريس چکناواريان. او 
متولد ســال 1316 در بروجرد 
است و يکی از چهره های شاخص 
و بین المللی موسیقی ايران. پدر 

و مــادر او از پناهندگانی بودند که در جريان نسل کشــی 
ارامنه به ايران آمدند. با اين حال هــر دو روحیه فرهنگی 
و طبع لطیف خود را حفظ کردند و تمايل داشــتند که هر 
سه فرزندشان موسیقی را بلد شوند و لوريس در 8 سالگی 
کار با ويولن را آغاز کرد.  او در ســال 133۲ وارد هنرستان 
عالی موسیقی ايران شد و سپس توسط خانواده و برای ادامه 
تحصیل به وين فرستاده شد. او در نهايت توانست از آکادمی 
موسیقی اين شهر که در ســطح جهانی به شهر موسیقی 
معروف است فارغ التحصیل شود و همچنین دوره ای برای 

رهبری ارکستر را در دانشگاه میشیگان بگذراند. 
در اين میان او البته کارهــای مختلفی در حوزه عملی هم 
انجام داد. مثــلا در زندگینامه او آمده کــه حتی پیش از 
رسیدن به سن قانونی هجده سالگی و در 1۷ سالگی خود 
توانست برای نخستین بار هدايت ارکستر سمفونی تهران را 
بر عهده بگیرد و مدتی هم در کنسرواتور موسیقی 

تهران، تئوری موسیقی تدريس کرد. 
او تقريبا از اواخر دهه چهل فعالیت حرفه ای 
خود را در ايران آغاز کــرد و اپراهای زيادی 
را روی صحنه برد و تاکنون نیز فعال اســت. 
به اين ترتیب می توان گفت که او حدود 55 
ســال از عمر خود را صــرف فعالیت حرفه ای 
در حوزه موســیقی کرده است. علاوه بر 
اين او در زمینه نمايشــگاه نقاشی 
و نیز نويســندگی هم دستی بر 
آتش داشــته اســت. مجموع 
اين ها باعث شده که او در سال 
1381 نشان درجه يک هنری 
را کســب کند و جالب اينکه 
او پیش از انقلاب هم از ســوی 
همسر شاه پیشین نشانی تحت 

عنوان همايون گرفته بود. 
نکتــه جالب تــر در مــورد 
چکناواريان اين اســت که او با 
وجود ارمنی بودن، به عزاداری 
محــرم بــرای امام حســین و 
شخصیت های عاشورايی علاقه 
دارد تاحدی که يک قطعه به نام 
»شب قبل از عاشورا« نیز ساخته 
که توسط ارکستر سمفونیک البرز 
و گروه کــر فیلارمونیک ايران اجرا 

شده است. 

موسیقی؛ازویگنتالوریسفوتبالیستها؛ازکاروتاآندرانیک
در دل تاريخ اگر برويــم میرزا ملکم خان يکی 
از ارمنی هايی است که تاثیرگذاری زيادی در 
تاريخ ايران به ويژه در حوزه مشــروطه داشته 
ولی در مورد سفید يا ســیاه بودن شخصیت 
او اختــلاف زيــادی وجــود دارد. او در اواخر 
قرن دوازدهم شمســی )حوالی سال 1198 
خورشــیدی( در اصفهان به دنیا آمد. همین 
جا يک اختلاف مهم بین مورخــان به وجود 
می آيد و آن هم اين است که پدر او ارمنی بود يا 
مسلمان شده بود. اختلافی که البته بعدها ادامه 
پیدا می کند و در مورد خود ملکم خان هم به 

يک دو راهی تاريخی ختم می شود. 
با اين حال اصل ماجرايی که باعث شــده در 
مورد او در تاريخ حرف زياد باشــد؛ سه مطلب 
اســت. نخســت نقش او در قراردادهايی يک 
طرفه به نفع بیگانگان مثل امتیازنامه رويترز و 
امتیازنامه لاتاری، ديگری نقشی که در تاسیس 
فراموشخانه در ايران داشــت که محلی برای 
ايده های فراماســونری در نظر گرفته می شود 
و ســومی نقش او در ترويج ايده های غربی در 
خصوص دنیای نو، مدرنیته و حکومت قانون 
که قشــر مذهبی با ديدی منفــی و به مثابه 

دين ستیزی به آن می نگريسته است. 
همین وجه خاکســتری در مورد يک ارمنی 
ديگر در دوران مشــروطه هم وجود داشــت. 
بیرم خان ارمنی. بیرم خان حدودا پنجاه سال 
پس از میرزا ملکم خان به دنیــا آمد و تقريبا 
تا 41 ســالگی خود يعنی زمانی کــه يکی از 
نیروهای فاتح تهران و نجات دهنده از استبداد 
صغیر محمدعلی شاه بود؛ چهره ای سفید در 
تاريخ دارد ولی پس از آن تا حدود ســه سال 
بعــد، فعالیت هايی از او ســر می زند که باعث 
می شود سیاهی انبوهی وارد قضاوت تاريخی 
از او شــود. اين فعالیت ها از مشارکت در خلع 
ســلاح نیروهای ســتارخان در پارک اتابک 
)محل سفارت فعلی روسیه در تهران( هست 
تا مشــارکت در صدور حکم اعدام برای شیخ 

فضل الله نوری. 
اما به جز ايــن دو بايد يادی کنیــم از آلنوش 
طريان؛ يــک زن ايرانی و ارمنی کــه يکی از 
شاخص ترين دانشــمندان معاصر ايران بود. 

او در ســال 1۲99 متولد شد و در اسفند سال 
1389 از جهان رفت. بــه او لقب »بانوی اختر 
فیزيک ايران« و »مادر ستاره شناسی ايران« 

داده اند. 
طريان دکترای فیزيک از دانشــگاه ســوربن 
فرانسه دارد و از سال 1343 استاد اخترفیزيک 
در دانشــگاه تهران بودند. او در ســال 1345 
شمســی اولین رصدخانه فیزيک خورشیدی 
و اولین تلسکوپ خورشیدی را در ايران بنیان 
کرد و بین سالیان 1343 تا 1344 شمسی در 
رصدخانه مؤسســه ژئوفیزيک دانشگاه تهران 
نقشی پررنگ داشــت. مهم ترين تخصص او 
در خورشید شناسی بود. طريان در سال های 
پايانی عمر خــود به خانه ســالمندان رفت و 

خانه اش را هم به گروهی نیازمند اهدا کرد. 
و دســت آخر يادی کنیم از آرسن میناسیان. 
مردی که به »مسیح رشت« معروف است. او 
در سال 1۲95 متولد شــد زندگی حرفه اش، 
ساخت داروهای ســنتی بود. فنی که از يک 
داروســاز در قزوين ياد کرده بود. او پس از آن 
به زادگاه خود در گیلان بازگشــت و داروخانه 
خود را در اين شهر را تاســیس کرد. خدمات 
او به مردم گیلان به ويــژه در بحبوحه جنگ 
جهانی دوم که بیمــاری تیفوس و تیفوئید در 
گیلان بیداد می کرد؛ باعث شــد که دانشگاه 
تهران به او مدرک افتخاری داروسازی بدهد و 
او بتواند نخستین داروخانه شبانه روزی ايران را 
تاسیس کرد. البته او موسس اولین آسايشگاه 
خیريه سالمندان در ايران هم بود. او در همین 
آسايشگاه و در هنگام خدمت به سالمندان در 

سال 1356 درگذشت. 
به اين فهرست البته می توانیم اسم های ديگری 
را هم اضافــه کنیم. مثلا گاســپار اپگیان که 
نخســتین رئیس بلديه يا شهردار تهران بود و 
برای نخستین بار نور را به خیابان های تهران 
آورد، سومبات هاکوپیان که بنیان گذار برندی 
به همین نام در حوزه کت و شلوار است و لئون 
آهارونیان، تأســیس کارخانــه فرآورده های 
گوشــتی »آندره«، و البته زوريــک مراديان، 
ســرباز وظیفه ايرانی ارمنی تبار که نخستین 

شهید ارمنی در جنگ ايران و عراق بود. 

علموفرهنگوسیاست؛ازآلنوشتاآرسن
برخی از نخستین های سینمای ايران ارمنی 
هســتند. مثلا مادام ســیرانوش با نام کامل 
»سیرانوش ملکونیان« که بازيگر فیلم صامت 
»آبی و رابي« در سال 1309 بوده يک ارمنی 
است. با اين حال مهم تر از او کارگردانی است 
به نام »اوانــس اوهانیانس« يــا اوگانیانس 
که متولد ســال 1۲۷9 بود. او به روايتی در 
عشق آباد ترکمنستان و به روايتی در مشهد 
زاده شده بود. او در سال 1309 يک مدرسه با 
نام »مدرسه آرتیستی سینما« را تاسیس کرد 
و در همان سال، نخستین فیلم سینمای ايران 
را هم ساخت که روز جمعه 1۲ دی 1309 در 
ساعت ۲ بعدازظهر در سینما ماياک به نمايش 
درآمد ولی متاســفانه هیچ نسخه ای از آن به 
دلیل آتش سوزی اين ســالن سینما در سال 
1311 در دست نیست. اين فیلم همان فیلم 
»آبی و رابی« بود. او بعدها يک فیلم ديگر هم 
ســاخت به نام »حاجی آقا آکتور سینما« که 
آن هم فیلمی صامت و البته کمدی بود. او در 

سال 1340 درگذشت. 
»ساموئل خاچیکیان«، يکی از تاثیرگذارترين 
کارگردان هــای ايرانی اســت و برخی از او 
به عنوان هیچــکاک ايران يــاد می کنند. او 
متولد ســال 130۲ بود. خانواده ای فرهنگی 
داشت و از ســن نوجوانی پايش به تئاتر باز 
شد. بیست و چهار، پنج ســاله بود که اساسا 
با همین خانواده يک گروه تئاتر را راه اندازی 
کرد و اين در حالی بود که چهار ســال قبل 
از آن نخســتین فیلم خود با نام »بازگشت« 
را ســاخته بود. به اين ترتیب او در حدود50 
سال، 34 فیلم را کارگردانی و دو فیلم را تهیه 
کرد. البته به جرات می تــوان گفت که هیچ 
کدام از فیلم های او به انــدازه فیلمی که در 
سال 1363 ســاخت و »عقاب« ها نام داشت 
ديده نشد. فیلمی جنگی که رويدادی واقعی 
در مورد يک خلبان نیروی هوايی ايران يعنی 
»يدالله شريفی راد« را به نمايش می گذارد که 
در محدوده کردســتان عراق سقوط می کند 
و خلبان آن با کمــک کردهای عراقی نجات 
پیدا می کند. گفته شــده ايــن فیلم نزديک 
به 10 میلیون و ۲00 هزار نفر را به سینماها 

کشــیده و اين در حالی است که فیلم بارها و 
بارها نیز پس از آن از تلويزيون پخش شــده 
است. ساموئل خاچیکیان که توسط برخی از 
دوستانشــان با عنوان »سام ول« هم خوانده 

می شد، در سال 1380 درگذشت. 
ديگر ســینماگر ارمنی که متاسفانه او را نیز 
از دســت داديم »لوون هفتــوان« نام دارد. 
او در ســال 1345 در تهران بــه دنیا آمد و 
به طور کلاســیک درس خوانــده هنر بود و 
فارغ التحصیل هنرهای نمايشــی از دانشگاه 
تهران. هفتوان از ســال 13۷0 تا 1389 در 
روسیه و کانادا زندگی کرد و پس از بازگشت 

به ايران نیز در 10 فیلم سینمايی 
بازی کرد که بیش از همه بازی 
او در فیلم »دراکــولا«ی رضا 
عطــاران به چشــم مخاطب 

آمد. هفتوان متاســفانه در 
اسفند سال 1396 بر اثر 

سکته قلبی در سن 51 
سالگی درگذشت. 

میــان  در  امــا 
ن  ا گر ســینما
ارمنی که در قید 
هســتند  حیات 
بايــد بــه »واروژ 
کريم مســیحی« 
اشاره کنیم. زاده 
فرورديــن ســال 

شــهر  در   1331
اراک کــه در جوانی 

می خواســت پزشکی 
را به عنــوان تحصیل 
و حرفه خــود انتخاب 
کند ولی آشــنايی او 
از طريق يک دوست 
با يک بازيگــر تئاتر و 
سینما باعث شد که به 
بهرام بیضايی معرفی 
شود و يک سال بعد 
به عنوان دســتیار و 
منشــی صحنــه در 

فیلم »رگبار« بیضايــی فعالیت خود در اين 
هنر را آغاز کند. واروژ پس از آن دســتیاری 
کارگردانان مطرحی در فیلم های شــاخصی 
را انجام داد مثلا »تنگنــا« از »امیر نادری« 
در ســال 135۲ اثر امیر نادری و »شــازده 
احتجــاب« از »بهمن فرمان آرا« در ســال 
1353. او که مدت هاست در سینمای ايران 
فعالیتی ندارد تاکنون دو بار برنده ســیمرغ 
بلورين جشــنواره فجر شده اســت. يک بار 
برای فیلم »پرده آخر« در ســال 1369 و بار 
دوم برای تدوين فیلم ســینمايی »ندارها« 

در سال 1389. 
در میان بازيگران ارمنــی هم بايد به »ماهايا 
پطروسیان« اشــاره کنیم. او که متولد سال 
1348 است از حدود ۲1 سالگی پا به عرصه 
ســینما گذاشــت و اتفاقا در همــان فیلم 
سینمايی پرده آخر واروژ کريم مسیحی در 
سال 1369 بسیار ديده شد و توانست 
در دومین سال بازيگری خود 
برنــده ســیمرغ بلورين 
بهتريــن بازيگــر نقش 
دوم يا مکمل زن شود. 
همین اتفاق 10 ســال 
بعد هم برای او تکرار شد و 
آن برای ايفای نقش در فیلم 
سینمايی »کمکم کن« »رسول 
ملاقلی پور« بود. آخرين کاری که از 
او در کارنامه اش باقی مانده بازی 
در فیلم »لس آنجلس تهران« اثر 

خانم »تینا پاکروان« است. 
در پايــان اين بخش اشــاره ای 
کوتاه هم بکنیم بــه نام  آرمان 
هوســپیان که برنــده جايزه 
بهتريــن بازيگر مرد ســال در 
ســال 1334 به خاطــر فیلم 
چهارراه حوادث شد و لوريک 
میناســیان دختر او که نقش 
او در سريال کارآگاه شمسی 
و دســتیارش مادام ســاخته 
مرضیــه برومنــد در ذهن ها 

باقی مانده است. 

سینماگرها؛ازمادامتاماهایا

   قاب  فرنگی

ایلان ماسک از 
طرف شرکت 
اسپیس ایکس در 
روز کریسمس به 
مادرش سپر حرارتی 
استارشیپ هدیه داد

بیانسه به این شکل، 
بین دو نیمه مسابقه 
فوتبال آمریکایی 
ویژه روز کریسمس 
بهترین آهنگ های 
آلبوم آخرش را 
اجرا کرد

اینستاگرام ۴33 این 
تصویر را از رونالدو و 
وینی جونیور منتشر 
کرده و نوشته: استاد و 
شاگرد!

شب کریسمس ملت در به در افتادن 
دنبال درخت کاج، اون وقت آندرانیک 
تیموریان نشسته داره املت می زنه با 
نون سنگک. از توئیتر جورج روستایی

تصویری که 
پاپاراتزی ها در آخرین 

روزهای سال 202۴ 
از تیلور سوئیفت و 

ترویس کلسی ثبت 
کردند 

کریستیانو رونالدو 
در دوبی، برنده 
جایزه بهترین 

بازیکن خاورمیانه 
شد و جایزه 

افتخاری بهترین 
گلزن تاریخ را هم 

دریافت کرد

شب برفی ایستگاه 
راه آهن نیشابور. 
عکس از محسن 

مهرنگار

آناهیتا درگاهی با 
انتشار این عکس 
در  اینستاگرامش 
نوشت: کاش برف 
بیاد زمستون 
قشنگ بشه.

عکسی که مریم معصومی از خود در شب سال نوی میلادی منتشر کرد

خانواده پرنس ویلیام و کیت میدلتون 
این عکس را به مناسبت کریسمس به 
اشتراک گذاشتند

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
احمدرضا عابدزاده این هفته از پارکینگ خودروهای 

قدیمی و تاریخی ژاندارمری دیدن کرد
تینا آخوندتبار هنرپیشه 
و بوکسور، این پرتره را در 
استوری اینستاگرام به 
اشتراک گذاشت
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   گزارش

تعداد زيادی از ستاره های برجســته فوتبال اروپا به 
تازگی وارد 6 ماه پايانی قرارداد خود شده اند و حالا با 
باز شدن پنجره نقل و انتقالات زمستانی می توانند با 

تیم فصل بعدی خود پیش قرارداد امضا کنند.
   لروی سانه

بعید به نظر می رسد ســران بايرن قرارداد اين ستاره 
را تمديد کنند چون در فصل جاری، اولیســه سمت 
راســت خط حمله مونیخ را در اختیار خودش گرفته  
و کمپانی اعتقاد چندانی به ســانه ندارد. اين بازيکن 
28 ســاله با وجود فرم نه چندان خوبش، مشــتريان 
کمی نخواهد داشت و اخیرا به علاقه همیشگی برای 

بازگشت به لیگ برتر اعتراف کرده است.
   ویرجیل فن دایک

يکی از 3 مشکل بزرگ قراردادی که لیورپول با ورود 
به ســال 2025 با آن مواجه است. ويرجیل فن دايک 
بین صلاح و آرنولد بیشترين احتمال ماندن را دارد. 
اين مدافع میانی هلنــدی گفته می خواهد در آنفیلد 
ادامه دهد و تلاش دارد در 33 سالگی بهترين قرارداد 

را از لحاظ زمان و دستمزد امضا کند.
   کوین دی بروینه

داســتان کوين دی بروينه با منچسترسیتی به فصل 
پايانی خود رســیده و همه نشــانه ها حاکی از خروج 
تابســتانی پس از 9 ســال پر جام در منچستر است. 
مديربرنامه هافبــک بلژيکی اخیرا اعتــراف کرده با 
توجه به مشکلات تناســب اندام کوين، هیچ تغییری 
در قرارداد جديدش صورت نگرفته و در 33 سالگی در 

گرگ و میش دوران حرفه ای خود قرار گرفته. عربستان 
و آمريکا مقصدهای احتمالی او هستند. هرچند گفته 
می شود علاقه عربســتانی ها برای جذب دی بروينه 

بیشتر است و حتی النصر مذاکرات را شروع کرده.
   ترنت آرنولد

وقتی صحبــت از معامــلات رئال مادريــد به میان 
می آيد، دود بدون آتش وجود ندارد. همه نشــانه ها 
در رسانه های اســپانیايی حاکی از آن است که لوس 
بلانکوس در مــورد جذب آرنولد به صــورت رايگان 
مطمئن هســتند. به نظــر می رســد در آنفیلد هم 
مذاکرات بر ســر قرارداد جديد متوقف شــده. ترنت 
به لیورپــول از قصد خود برای نقل مــکان به برنابئو 
و پیوستن به دوســت صمیمی اش جود بلینگام در 
تابستان اطلاع داده. البته شادی پس از گل او مقابل 
وستهام باعث شده برخی از هواداران قرمزها امیدوار 

باشند هنوز می  خواهد در لیورپول بماند.
   یوشوا کیمیش

کیمیش با  اينکه کاپیتان بايرن مونیخ شــده و يک 
پیشنهاد جديد پرسود روی میز دارد، در مورد ماندن 
در آلیانس آرنا دچار ترديد شده. کیمیش در سن 29 
سالگی به عنوان يکی از بهترين هافبک های دفاعی 
اروپا به خوبی می داند می توانــد انتخاب های زيادی 
داشته باشد. بارسلونا و منچسترســیتی به او تمايل 

زيادی دارند.
   جاناتان دیوید

جاناتان ديويد يکی از مهاجمان پرخواهان سال های 

اخیــر در ماه های آينده دوبــاره در کانون توجه قرار 
خواهد گرفت زيرا سرانجام با پايان قراردادش با باشگاه 
فعلی اش لیل می رسد. بازيکن کانادايی در اين فصل 
پرکار بوده و 17 بار به عنوان بازيکن اصلی در 26 بازی 
به میدان رفته و در بزرگترين صحنــه اروپا در لیگ 
قهرمانان اروپا درخشیده. او با بايرن مونیخ، بارسلونا و 

يوونتوس مرتبط بوده اما شايد در لیل بماند.
   آلفونسو دیویس

اين مدافع چپ که با ســرعت انفجاری اش شناخته 
می شود، مدتی است ســر و صدا کرده اما اين حس 
وجود دارد در مورد آينده آلفونســو ديويس به يک 
راه حل نهايی نزديک می شــويم. مدافع چپ، مورد 
علاقه رئال مادريد، منچستريونايتد و لیورپول است 
اما او با از سرگیری دوباره مذاکرات می تواند در آلیانز 
آرنا بماند. همه چیز بايد در ماه های آينده روشن شود.

   محمد صلاح
او می ماند يا مــی رود؟ از لیورپول اصــرار، از صلاح 
انکار. اين داستان ماه های اخیر صدرنشین لیگ برتر 
انگلیس بوده. اکثر رسانه های انگلیسی هفته گذشته 
از توافق بین طرفین و تمديد 2 ساله حرف می زدند اما 
ستاره مصری در جديدترين مصاحبه اش باز هم اعلام 
کرد فاصله زيادی با تمديد قــرارداد دارد. هواداران 
لیورپول جدايی بازيکنی که در 26 بازی روی 37 گل 
تاثیر مستقیم گذاشته را نمی پذيرند و به نظر می رسد 
بالاخره فرعون با افزايش چشمگیر دستمزد در آنفیلد 

خواهد ماند.

پیتسو موســیمانه از زمان حضورش روی نیمکت استقلال 
در کنار ضعف های فنی فهرســت آبی پوشــان کــه همواره 
مورد انتقاد ســرمربی آفريقايــی بوده، با يــک چالش مهم 
ديگر هم مواجه شده که آن  هم بحث عدم آمادگی جسمانی 
بالای بازيکنان اســتقلال بوده اســت؛ به طوری که سريال 
مصدومیت های بازيکنان، پیتســو را وادار به انجام تغییرات 
اجباری در ترکیب تیمش می کــرد و در آخرين فقره، روزبه 
چشمی که جزو ارکان کلیدی ترکیب استقلالِ موسیمانه بود، 
آسیب ديد و از دايره بازيکنان در دسترس پیتسو موسیمانه 

خارج شد.

   روزبه، آماده بازگشت به ترکیب اصلی استقلال
ســرمربی آفريقايی اســتقلال برای مصاف حســاس عصر 
امروز مقابل سپاهان، چشــمی را در دسترس خود می بیند؛ 
هر چنــد   بازيکنانی نظیر محمدحســین مرادمنــد و زبیر 
نیک نفــس نمی توانند اســتقلال را در اين بازی حســاس 
همراهی کنند اما بازگشــت چشــمی می توانــد خود خبر 
خوشــی برای موسیمانه باشــد. در غیاب چشمی، استقلال 
برابــر آلومینیــوم اراک و چادرملو اردکان بــه میدان رفت 
که يــک گل در اين 2 مســابقه دريافــت کنــد و آنچه به 
 چشــم می آمد، ناکامی در انتقــال توپ از دفــاع به حمله

 بود.

   زکی پور قربانیِ بازگشت چشمی؟
سپاهان عناصر تهاجمی ســرعتی دارد و بهترين خط حمله 
لیگ بیست وچهارم را داراست و استقلالی ها که دومین خط 
دفاعی ضعیف لیگ را دارند، بايد بتوانند مقابل حريف پرستاره 
خود مقاومت کنند. موسیمانه برای ايستادن برابر بهترين خط 
حمله فصل، امید به درخشش چشمی دارد و می خواهد روزبه 
را به ترکیب اولیه آبی پوشان بازگرداند؛ به طوری که او با توجه 
به نمايش های قابل قبول ايمان سلیمی و میلاد زکی پور در فاز 
دفاعی، مردد است که کدام يک را نیمکت نشین کند و به نظر 
می رسد که زکی پور از شانس کمتری برای ماندن در ترکیب 

اولیه آبی پوشان برخوردار است.

   سلیمی و موقعیتی که احتمالًا حفظ می کند
روزبه چشمی اگر جانشــین میلاد زکی پور شــود، احتمالًا 
آبی پوشان با حضور او در رأس خط دفاع و بازی  کردن رافائل 
سیلوا در قامت مدافع میانی متمايل به سمت راست و ايمان 
ســلیمی در نقش مدافع میانی متمايل به ســمت چپ، کار 
خود را برابر ســپاهان دنبال می کنند. اگر هم ايمان سلیمی 
از ترکیب بیرون برود که ماموريت او در سمت چپ به میلاد 
زکی پور سپرده خواهد شــد اما با توجه به حضور وينگرهايی 
مثل محمدمهــدی محبــی و مهدی لیموچــی در ترکیب 

سپاهان، حضور مدافع ايستايی مانند سلیمی می تواند بیشتر 
به کمک اســتقلال بیايد و احتمالًا او در ترکیب آبی پوشان 

جايگاه خود را حفظ می کند.

   چهره های ویژه سپاهان
در آســتانه رويارويی دوباره استقلال و ســپاهان به بررسی 
وضعیت فنی چند بازيکن شــاخص اين روزهای ســپاهان 
پرداخته ايم که سابقه بازی در استقلال را دارند اما به جز يکی 

از آنها بقیه با شرايط فنی با ثباتی به اين مسابقه نمی رسند.
دوران حضــور صالح حردانی در ســپاهان با فرار و نشــیب 
زيادی همراه بوده است. او فصل را با عملکردی انتقادبرانگیز 
آغاز کرد اما پس از چند هفته توانســت جايگاه خود را بهبود 
ببخشد. در اين مدت حردانی هم در سپاهان و هم در تیم ملی 
نمايش  هايی توام با تحســین و انتقاد را پشت سر گذاشت. او 
مصاف با پرسپولیس و گل گهر را به دلیل مصدومیت از دست 
داد و آريا يوسفی در   اين دو مسابقه جای او را در ترکیب اصلی 
گرفت. کارترون که نشان داده اعتقاد ويژه ای به آريا يوسفی 
دارد، در ديــدار برابر هوادار نیز باوجــود اينکه حردانی را در 
اختیار داشت، به او فرصت بازی نداد. در اين شرايط بعید است 
سرمربی فرانسوی در مصاف با استقلال هم قصدی برای ايجاد 

تغییر در پست دفاع راست تیمش داشته باشد.
محمد دانشگر با ثبات ترين بازيکن اين روزهای اردوی سپاهان 

است که سابقه بازی در اســتقلال را هم دارد. او البته برخی 
مســابقات اين فصل تیمش را به دلیل تــلاش نافرجام برای 
جدايی از سپاهان از دســت داد. با اين حال همچنان با انجام 
18 مسابقه در ترکیب طلايی پوشان طی 3 تورنمنت مختلف 
از فعال ترين بازيکن اردوی سپاهان بوده و در مصاف با استقلال 
هم زوج محمدامین حزباوی در قلب خط دفاعی تیمش خواهد 
بود. او به مانند حزبــاوی در ضربات ايســتگاهی هم زهردار 
اســت و علاوه بر اينکه مهاجمان استقلالی کار سختی مقابل 
او دارند، در فاز دفاعی هم عناصر تدافعی تیم ســابقش بايد 
مراقب حرکات او باشند. ثبت 296 دقیقه حضور در لیگ برتر 
و لیگ  قهرمانان آسیا2 نشان می دهد سیاوش يزدانی به طور 
کامل از روزهای اوج خود فاصله گرفته است. او در اين فصل 
تنها 3 مرتبه در لیگ برتر )جمعاً 181 دقیقه( و دو بار در لیگ 
قهرمانان آســیا )جمعاً 115 دقیقه( برای طلايی پوشان بازی 
کرده تا جايگاه متزلزل و بی ثبات او در اردوی طلايی پوشــان 
واضح باشد. شايد اگر ژوزه مورايس بود، شرايط برای سیاوش 
هم کمــی امیدوارکننده تر به نظر می آمد. حــالا اما با حضور 
کارترون که نشان داده به دنبال پیدا کردن ترکیب اصلی خود 
است، محمدامین حزباوی و محمد دانشگر جايگاه شان را به 
عنوان دو مدافع میانی سپاهان تثبیت کرده اند. در اين شرايط 
يزدانی که بازيکن محبوب  هواداران استقلال به شمار می رود، 

شانس بسیار پايینی برای بازی مقابل تیم سابقش دارد.

امانتدار مثل آقا کریم
پرسپولیس دومین بازی خود را هم با هدايت کريم باقری با 

پیروزی پشت سر گذاشت. اين تیم در شب خوب مهاجمانش 
با نتیجه 5 بر صفر تیم نگونبخت هوادار را مغلوب کرد و حالا 
تراکتور و سپاهان، صدای نفس های اين تیم را پشت سرشان 
می شنوند. پرسپولیس با اين پیروزی 29 امتیازی شد و با يک 

بازی بیشتر، با تراکتور هم امتیاز شد و البته همچنان دو امتیاز از 
سپاهان کمتر دارد.

حالا کريم باقری امانتی را که با حالی ناخوش از گاريدو گرفته 
بود، با يک حال خوب تحويل مديران می دهد تا آنها سرمربی 

جديد را بدون استرس و با خیالی راحت انتخاب کنند. هرچند 
ضعیف بودن هوادار را هم نبايد ناديده گرفت. اين تیم هفته 

پیش هم 5 گل از سپاهان خورده بود.
مرد اول اين بازی بی شک علی علیپور بود. او که در بازی قبل 

مقابل خیبر خرم آباد، دو نیمه متفاوت را پشت سر گذاشته   و از 
جهنم نیمه اول و شعارهای هواداران با زدن يک گل عبور کرده 

 بود، مقابل هوادار يک شب رويايی را پشت سر گذاشت. 
او نه تنها برای اولین بار هت تريک کرد، بلکه به صدر جدول 

گلزنان هم صعود کرد. هرچند به صدرنشینی در اين جدول با 
زدن 7 گل در 15 بازی، خیلی هم نمی شود افتخار کرد! علیپور 

در اين بازی يک پاس گل هم به آل کثیر داد.
گلزنان ديگر پرسپولیس در اين بازی عیسی آل کثیر و اورونوف 

بودند. آل کثیر برای دومین بازی متوالی گلزنی کرد تا به 
هواداران اين امید را بدهد که موتور گلزنی اش روشن شده است. 

اورونوف هم اولین گلش را پس از تمديد قرارداد با پرسپولیس 
به ثمر رساند و حالا هواداران پرسپولیس بیشتر از قبل به آينده 

تیم شان با او امیدوارند. 
با اين بازی، احتمالا تکلیف دو بازيکن خارجی پرسپولیس هم 
مشخص شده است. ايوب العملود که 90 دقیقه روی نیمکت 

نشست، شايد جايی در فهرست نیم فصل دوم تیم 
نداشته باشد و مديران و سرمربی جديد، ترجیح بدهند 

به جای او يک بازيکن خارجی موثرتر به خدمت بگیرند. لوکاس 
ژوائو هم بعید است شانسی برای ماندن در تیم داشته باشد، به 

ويژه اينکه علیپور و آل کثیر روی دور گلزنی 
افتاده اند! 

آخرين سوژه اين بازی هم امیدرضا روانخواه سرمربی جوان 
هوادار بود. تیم او در دو بازی اخیر مقابل سپاهان و پرسپولیس 
10 گل دريافت کرده   و آينده خوبی ندارد. مگر اينکه مديران 
باشگاه دست بجنبانند و با تقويت تیم در نیم فصل، شرايط را 

تغییر بدهند. با اين دست فرمان، هم هوادار سقوط می کند و هم 
روانخواه يک نمره بد در کارنامه اش ثبت خواهد کرد.
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نکونام حالاحالاها از یاد نمی رود!
ســه روز پیش بود که خبر تمديد قرارداد اوســتون اورونوف با پرسپولیس منتشر شــد. اين احتمالا بهترين 
خبری بود که می توانســت هواداران پرســپولیس را خوشــحال کند. اورونوف با وجود اينکه در فصل جديد 
مصدومیت هايی طولانی مدت داشــته اما همچنان موثرترين و کلیدی ترين بازيکن پرســپولیس اســت که 
درخشش او باعث شده بود احتمال جدايی اش و پیوســتنش به تیم های عربی زياد شود اما او حالا قراردادش 
را دو ســال ديگر تمديد کرده و خیال هواداران پرســپولیس از اين بابت راحت شده اســت. با اين اتفاق، يک 
بار ديگر هواداران اســتقلال بــه ياد ماجرای عدم جذب او توســط جــواد نکونام افتاده اند! جالــب اينکه اين 
اتفاق با دردسری که فرشید اســماعیلی در مس رفســنجان درست کرده همزمان شــده و داغ دل هواداران 
اســتقلال را تازه کرده اســت. در نیم فصل لیگ قبل، جواد نکونام، جذب اورونوف را مشروط به جذب فرشید 
اسماعیلی و فرشــید باقری کرده بود اما چون مديران وقت استقلال نتوانســتند يا نخواستند اين دو هافبک پا 
به سن گذاشته را جذب کنند، نکونام هم از جذب اورونوف ســر باز زد! حالا بعد از گذشت يک فصل، اورونوف 
ستاره پرســپولیس اســت و فرشــید اســماعیلی با صفر گل و صفر پاس گل و مصدوم کردن بازيکن خودی 
روی نیمکت و محرومیت، کاملا بلاتکلیف اســت! فکرش را بکنید! نکونام به خاطر اين اســماعیلی، بی خیال 
اورونوف شــد و جالب اينکه همین اورونوف فصل گذشته عامل اصلی قهرمانی پرســپولیس و نايب قهرمانی 
اســتقلال با هدايت جواد نکونام شــد! با شــرايطی که اين هافبک تکنیکی ازبک دارد، هواداران اســتقلال از 
 اين به بعد هــم بارها به ياد لجبــازی عجیب نکونام خواهند افتــاد و از او در فضای مجازی و اســتاديوم ها ياد 

خواهند کرد!

مگر پیاز خریدی که تعهد نمی دهی؟
رضا درويش مديرعامل باشــگاه پرســپولیس در مراســم تمديد قرارداد با اوســتون اورونوف گفــت: »تیم ما 
در چند ســال اخیر قهرمان بوده امــا تیم رقیب ما خیلــی جايگاه پايین تــری از ما دارد ولی چیــزی برای آنها 
درســت نمی کنند.« واقعا نمی دانیم مديرعامل يک باشــگاه در پاســخ به عملکــرد خودش، چــرا بايد از اين 
ناراحت باشــد که چرا چیزی )حاشــیه ای( برای تیم رقیب درســت نمی شــود! اصلا رقیبی کــه در نیمه دوم 
جدول قرار دارد، جايی هم برای حاشــیه دارد؟ اســتاد در بخش ديگری از اين مراســم و در پاســخ به ســوالی 
درباره جذب بازيکنــان خارجی گفت: »مــن 4 بازيکن انتخاب کــردم. لوکاديا، باهويی، ارونــوف و عبدالکريم 
بازيکنانی بودند که نظر من بودند. مــن همانگونه فکر کردم کــه لوکاديا به درد می خورد فکــر کردم نبیل هم 
خوب اســت. مگر تعهد داديم هر بازيکنی که آمد بتواند عملکرد خوبی داشــته باشــد؟« عــرض کنیم خدمت 
آقای درويش که ما همین ديشــب يک کیلــو میوه برای منــزل خريديم و خانــم خانه، میوه را پســند نکرد! 
هر چقــدر گفتیم که ما تعهــد نداديم که میوه ها خوب باشــند، پذيرفته نشــد و مجبور شــديم برويم و با چیز 
ديگری تعويض کنیم! حالا چطور ممکن اســت شــما از بودجه باشــگاه با تصمیم شــخصی خــود میلیاردها 
تومان هزينــه جذب بازيکنان خارجــی کنید و بعد خیلی راحت و بــا لحنی حق به جانب اعــلام کنید که تعهد 
نداده ايد کــه بازيکنان خارجی عملکرد خوبی نداشــته باشــند؟ مگر فرامــوش نکرده ايد که وقتــی نام همین 
بازيکنان لو می رفت، رســانه ها و کارشناســان رزومه آنها را بررســی می کردند و به شما هشــدار می دادند که 
 فلانی کارنامــه خوبی ندارد؟ البته حتی بدون اين هشــدارها هم بايد پاســخگو باشــید! از جیــب خودتان که 

خرج نکرده ايد!

آزاد شدیم بله!
چندین نام بزرگ در ماه های 
آینده رایگان از باشگاه خود 

جدا می شوند

در انتظار یک بازی 
کلاسیک

رویارویی امشب استقلال و سپاهان نوید یک بازی تماشایی 
را به فوتبال ایران می دهد

بازی امشب استقلال و سپاهان می تواند تبدیل به یک بازی کلاسیک  شود. حضور دو مربی خارجی 
و چند بازیکن ویژه در این بازی، این توقع را ایجاد می کند که منتظر یک نمایش زیبا، باکیفیت و 

شاید خاطره انگیز باشیم.

چراغ ســبز آموریم برای جدایــی ۳ بازیکن 
منچستریونایتد 

روبن آموريم سرمربی پرتغالی منچســتريونايتد که اخیراً جانشین اريک 
تن هاگ هلندی شد، در گفت وگو با شــبکه تلويزيونی »اسکای اسپورت « 
گفته اســت   در صورتی که باشگاه بازيکنی نفروشــد، نمی تواند در پنجره 
نقل وانتقالات زمســتانی جاری فعالیتی داشــته باشد. نشــريه انگلیسی 
»تايمز« خبر داد؛ باشــگاه منچســتريونايتد گزينه فروش يا قرض دادن 
مارکوس رشفورد را مد نظر دارد. مديران اين باشگاه لیگ برتری از مشتريان 
اين مهاجم انگلیسی می خواهند که در صورت تمايل شان به جذب قرضی 
دستمزد او را به طور کامل بپردازند، اگرچه اين احتمالًا تنها يک موقعیت 
آغازين در مذاکرات خواهد بود. نشريه »ديلی میل« انگلیس هم خبر داد؛ 
جاشوا زيرکزی مهاجم هلندی منچستريونايتد که تابستان اخیر با امضای 
قراردادی پنج ســاله و در انتقالی به ارزش 35/5میلیون پوند از بولونیا به 
منچستريونايتد پیوســت، مورد توجه دو باشــگاه يوونتوس و ناپولی قرار 
دارد اما او در حال حاضر تنها روی منچستريونايتد تمرکز دارد و می خواهد 
برای جايگاهش در اين تیم بجنگد. پايگاه خبری »گیو می اســپورت« هم 
مدعی شــد؛ روبن آموريم برای قرار گرفتن مارکوس رشــفورد، آنتونی و 
 کريستین اريکسن در لیست خروجی اين تیم در ماه ژانويه چراغ سبز نشان 

داده است.

سرنوشت مبهم اولمو در پایان مهلت بارسلونا
روز سه شنبه آخرين مهلت باشگاه بارســلونا برای ثبت نام دنی اولمو و پائو 
ويکتور در فهرست بازيکنان اين تیم در سازمان لیگ اسپانیا بود اما مدارک 
ارائه شده از ســوی اين باشــگاه مورد تأيید مديران لالیگا قرار نگرفت. به 
دلیل پر بودن سقف باشگاه برای پرداخت حقوق به بازيکنانش، بارسايی ها 
جهت ثبت نام اولمو و ويکتور دو راه داشتند. يکی فروش بازيکن و اختصاص 
حقوق آنها به دو بازيکن تازه وارد و ديگری افزايش منابع مالی باشگاه برای 
بهره مندی از قانون يک در ازای يک لالیگا که به باشگاه ها اجازه می دهد به 
اندازه سرمايه ای که دارند بازيکن جديد بخرند. آخرين گزارش ها حاکی از 
توافق بارسلونا با يک شرکت قطری برای واگذاری امتیاز بلیت فروشی جايگاه 
VIP ورزشگاه نیوکمپ در ازای 120 میلیون يورو بوده است. بارسلونا هم 
گويا با ارائه مدارک مربوط به همین توافق قصد داشته از لالیگا مجوز ثبت 
نام اولمو و ويکتور را بگیرد اما ســازمان لیگ اســپانیا اين مدارک را کافی 
ندانسته است. بارسايی ها همچنان خوشبین هستند و امیدوارند اولمو در 
نهايت در لالیگا ثبت نام شود و در نیمه دوم فصل به تیم تحت هدايت هانسی 
فلیک خدمت کند. دلیل اين خوش بینی هم به دلیل وجود امکان بازبینی 

مدارک است. 

لوئیز دیاز برچسب خورد: غیرقابل فروش
لیورپول از لوئیز دياز راضی است و علی رغم اينکه در اين هفته ها تمرکز بر 
تمديد قرارداد محمد صلاح، ويرژيل فن دايک و الکساندر آرنولد بوده، تمديد 
با دياز نیز به دلیل عملکرد برجســته اش مورد توجه مديران لیورپول قرار 
گرفته است. چندين ماه است که اين بازيکن به دنبال بهبود در قراردادش 
است، زيرا يکی از ستاره ها با کمترين دستمزد در تیم است. مديريت لیورپول 
و اشلوت با ايجنت لوئیس دياز و خود بازيکن ملاقات کرده اند و به صراحت 
گفته اند نمی خواهند او را در پنجره  نقل و انتقالات بعدی قرار دهند. لوئیز 
دياز تا ژوئن 2027 قرارداد دارد. او در اين فصل تحت هدايت اشلوت در تمام 
پست هايی که مربی هلندی او را قرار داده، نمايش های چشمگیری داشته 
اســت. به عنوان مهاجم کاذب 9  که يک پست جديد برای اوست، عملکرد 
فوق العاده ای داشــته و در آستانه ثبت بیشــترين گل های فصل خود )12 
گل در لیگ برتر، لیگ قهرمانان و جام اتحاديــه( در لیورپول قرار دارد. در 
ماه های گذشته، بارسلونا و پاری سن ژرمن به دياز نزديک شده اند و علی رغم 
خوشحالی از نقش مهمش در لیورپول، او ناراضی از دستمزد خود بود. تیم 
انگلیسی می خواهد دياز را به هر قیمتی برای تمديد راضی کند و دستمزد 

خوبی نیز به او پیشنهاد داده است.

رونمایی از جزئیــات و رقم قــرارداد جدید 
اورونوف 

باشگاه پرسپولیس قرارداد اوستون اورونوف را به مدت دو فصل ديگر تمديد 
کرد تا خیال هواداران اين تیم بابت ســتاره ازبک سرخپوشان راحت شود. 
شــايعات زيادی پیرامون رقم قرارداد جديد اورونوف و بندهای موجود در 
آن منتشر شــده اســت که برخی از آنها صحت ندارد. مدت قرارداد جديد 
اورونوف با پرســپولیس دو ســاله خواهد بود و برخلاف شايعات، هیچ بند 
فسخی در آن گنجانده نشده است و ستاره ازبک سرخ ها در صورتی که در 
طول مدت قرارداد خود هر پیشنهادی ديگری هم داشته باشد، بايد مذاکره 
از طريق باشگاه پرسپولیس صورت بگیرد. درباره رقم قرارداد اورونوف نیز 
پیگیری ها نشان می دهد قرارداد سال اول او يک میلیون دلار به علاوه 20 
درصد آپشن و قرارداد ســال دوم نیز يک میلیون و 200 هزار دلار به علاوه 
20 درصد آپشن است. نکته مهم درباره قرارداد جديد اورونوف اين است که 
آپشن های موجود در قرارداد اورونوف بسیار در دسترس تعیین شده است 
تا آپشــن 20 درصدی با تکرار عملکرد خوب اورونوف به قرارداد وی اضافه 
شــود. موضوع ديگر مورد بحث راجع به قرارداد اورونوف، درخواست مالی 
جداگانه ايجنت خارجی اين بازيکن بود که ظاهراً باشگاه پرسپولیس اين 
موضوع را به خود بازيکن محول کرده و در قرارداد اورونوف با سرخپوشان 

اشاره ای به آن نشده است.

سهمیه بازیکنان خارجی تغییری نکرد
قانون اضافه شدن يک سهمیه خارجی به تیم های لیگ برتری رأی نیاورد و 
باشگاه ها بايد با همان دستورالعمل سابق شش بازيکن خارجی )5 خارجی 
و يک آسیايی( در نیم فصل دوم به کار خود ادامه بدهند. اين خبر در اصل 
متوجه دو باشگاه استقلال و پرسپولیس است که برای بستن تیم خود در نیم 
فصل دوم به دنبال يک جای اضافی بودند که حالا با عدم تصويب اين قانون 
هر دو باشگاه بايد برای جذب يک بازيکن خارجی اضافه يکی از خارجی های 
فعلی را از فهرست خارج کنند. البته سهمیه پرسپولیس قبلا به دلیل موضوع 
نبیل باهويی و عدم حضور اين بازيکن در دقايق کافی در اين باشگاه کم شده 
و به اين ترتیب پرسپولیس در نیم فصل دوم يا نمی تواند خارجی جذب کند 
و يا اينکه می تواند از بین خارجی های فعلی يک يا دو نفر را از لیســت خود 
خارج کند که بايــد ديد از بین لوکاس ژوائو و ايــوب العملود کدام يک اين 
تیم را ترک می کنند. در مورد استقلال هم با توجه به حضور شش بازيکن 
)ســیلوا، کاکوتا، اندونگ، ماشــاريپوف، جوما و بلانکو( اضافه شدن جوئل 
کوجو نیازمند حذف يکی از بازيکنان فعلی است که ممکن است قرعه به نام 

گوستاوو بلانکو آرژانتینی بیفتد. 

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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نابغه ها و گانگسترها
این نوزدهمین قســمت پاورقی معرفی فیلم های محبوب عمرم است. یک 
شمارش معکوس طولانی که حالا در این شماره به مرز عدد پنجاه رسیده 

است. یادتان باشد این یک انتخاب شخصی است. 

60-نلی تا طلــوع صبح صبرکن. فیلم دریغ آلود هنری کینگ کهنســال . 
داستان یک آرایشگر شهری کوچک در آمریکای میانه که با همسر جوانش 
دنبال زندگی آســوده می گردد. یک رمانس کلیشــه ای کــه در میانه راه 
ابعادی دراماتیک و حتی تراژیک به خود می گیرد و در نهایت به ستایشــی 
از  پاکدستی مردمان سختکوش بدل می شود. مردمان ساده دل معمولی.  
فیلمی مهجور و بسیار زیبا. اســم فیلم بر مبنای یک ترانه محبوب ابتدای 

قرن بیستم است.
Wait ‘Till the Sun Shines, Nellie.1952

59-ریو براوو. وسترن مشهور هاوارد هاکس درباره کلانتر کله شقی که در 
برابر یک گروه تبهکار خود را بی نیاز از کمک دیگران نشــان می دهد اما در 
نهایت باکمک یک پیرمرد شــل و یک هفت تیرکش دائم الخمر و یک گله 
ران بســیار جوان و البته یک زن کافه ای، می تواند بر گروه قدرتمند روبه رو 
غلبه کند. یک فیلم نمونه ای از دنیای هاکسی. با بازی های درخشان جان 

وین و دین مارتین و والتر برنان و البته آنجی دیکینسون.
RIO BRAVO.1959

58-چای تلخ ژنرال ین. فیلم اگزوتیک فرانک کاپرا که همان سالی ساخته 
شد که کاپرا با  فیلم مشهور در یک شب اتفاق افتاد همه اسکارها را درو کرده 
بود و چای تلخ ژنرال ین تحت الشعاع موفقیت آن یکی فیلم قرار گرفت. چای 
تلخ ژنرال ین داستان اگزوتیکی را روایت می کند از یک زن آمریکایی که در 
شانگهای دهه سی توسط یک فرمانده شورشــی چینی اسیر می شود و یک 
رابطه عاشــقانه مدل دیو و دلبر بین زندانی و زندانبان به راه می افتد. اولین 

نشانه های  بزرگی باربارا استنویک بسیار جوان در این فیلم ظاهر می شود. 
Bitter tea of general yen.1933

57-هشت و نیم. شاهکار بزرگ فدریکو فلینی که جایگاهی خدشه ناپذیر 
در تاریخ سینما یافته اســت. یک کارگردان ســینما که در معرکه بحران 
خلاقیت و همین طور زنان بی شماری که در زندگی اش وجود دارند گرفتار 
شده است و در فضایی بین رویا و واقعیت به سمت ساخت فیلم جدید خود 
پیش می رود. هشــت و نیم احتمالا کامل ترین فیلم فلینی و حاوی همان 
ملاحظات او درباره اخلاق است که پس از این فیلم و درآثار بعدی فلینی به 
تدریج کمرنگ تر می شوند. مارچلو ماسترویانی و در کنار کلادیا کاردیناله 

بازیگران اصلی این شاهکار بزرگ تاریخ سینما هستند. 
81/2.1963

56-ریچل ازدواج می کند. روایتی ســبک بالانه از یک دختر جوان که به 
خاطر تصادف منجر به مرگ برادر کوچکش در دارالتادیب به ســر می برد 
و حالا در روز عروســی خواهرش اجازه پیدا می کند که بــه خانه برگردد. 
جایی که او هم فرزند اســت و هم فرزند کش. فیلــم در حین نمایش 48 
ســاعت از یک جشــن عروســی ادامه  پیدا می کند و به آیینــی دردناک 
برای خودشناسی و بازیابی اصل خویش بدل می شــود. آن هاتاوی ستاره 

درخشان این مروارید کوچ جاناتان دمی است. 
Rachwl getting married.2008

55-روح کندوی عسل. اثر تغزلی و دلتنگ کننده ویکتور اریس درباره دو 
خواهر کوچک که پس از دیدن فیلم فرانکشتاین در سینمای روستا،  دچار 
یک خیالبافی بی پایان می شوند که با برخی از اتفاقات اسپانیای دهه چهل 

پیوند می خورد. فیلمی پر از معصومیت و سکانس های از یاد نرفتنی.
The Spirit of the Beehive.1972 

54-بــل دوژور. جنجالی تریــن و بی پرواتریــن فیلــم بونوئــل. روایتی 
شگفت انگیز از زنی که برای حل ســرد مزاجی اش در زندگی زناشویی راه 
حل عجیبی را پیدا می کنــد و در دنیای اخلاقی بونوئل او و یا همســرش 
باید تقاص این طریقه نادر را بدهند. فیلمی پیچیده و در عین حال بســیار 
ساده که از بازی معصومانه و در عین حال تکان دهنده کاترین دونوو سود 
می برد. بونوئل متواضعانه خودش را عامل اســتقبال از فیلم نمی داند و به 

لوکیشنی اشاره دارد که  نیمروزهای  قهرمان فیلم در آن می گذرد.
Belle de jour.1966

53-پدرخوانده. احتمالا مشــهورترین و محبوب ترین فیلم تاریخ سینما. 
منظومه ای درباره امپراطــوری دون کورلئونه عضو مافیای سیســیل در 
نیویورک و پسران و دخترانش. فیلمی که بر مبنای رمان مشهوری از ماریو 
پوزو و فیلمنامه ای نوشته خود او  ساخته شد و به یمن کارگردانی خلاقانه 
کوپولای جوان و بازی های درخشــان  مارلون براندو و آل پاچینو و همین 
طور جیمز دووال و جیمز کان جایگاهی خدشــه ناپذیر در تاریخ ســینما 

یافته است. موسیقی زیبای فیلم هم کار نینو روتاست.
Godfather.1972

52-همشــهری کین. فیلمی که ســال ها و دهه ها به عنوان بزرگ ترین 
دستاورد سینمایی بشــر شناخته می شــد ولی طی دو دهه گذشته کمی 
تخت ســلطنتش به لرزه درآمده. با این حال هنوز هم یکی از سه فیلم برتر 
تاریخ سینماست. فیلمی که می توانید آن را دوست نداشته باشید اما هرگز 
نمی توانید تحسینش نکنید یا شگفت زده آن نشوید. داستان کودکی که تا 
کاندیدایی ریاســت جمهوری آمریکا بالا می رود و در اوج ثروت و قدرت به 
زانو در می آید و در آخرین لحظات زندگــی اش کلمه ای را بر زبان می آورد 
که به معمایی براي روزنامه نگارها بدل می شود. فیلمی آکنده از خلاقیت و 

تمهیدات روایی حاصل کار جوانی که اولین فیلم خود را می سازد.
Citizen cane.1941

51-گرفتار. یورشــی نامحســوس به ایده رویای آمریکایی. دختر جوانی 
که برای رسیدن به خوشــبختی کلیشه ای ،  تربیت شــده و تحصیل کرده 
و با  ازدواج با مردی ثروتمنــد )و البته نابه هنجار( و تشــکیل یک خانواده 
کالیفرنیایی تلاش می کند به هدف خود برســد  اما در نهایت در جوار یک 
دکتر تکرو و نه چندان ثروتمند معنی متفاوتی از زندگی را در می یابد. نقش 
اول زن را باربارا بل گدس بازی می کند اما نقش دو مرد زندگی او را دو غول 
بازیگری یعنی جیمز میســون و رابرت رایان ایفا می کنند.  فصول انتهایی 

فیلم قانع کننده نیست اما در مجموع یک اثر نفیس از افولس بزرگ است.
Caught.1949
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بازیگر 52 ساله ســینمای ایران همچنان در 
نقش زنان جوانی که همزمان تماشــاگران و 
قهرمان های فیلم ها را مجذوب خود می کنند 
و آنها را بــه کوره راه های اعمال هیســتریک 
و غیرارادی می کشــانند، روی پرده ســینما 
می درخشــد . بازیگری که می تواند در انتهای 
دو قطــب سادیســم و مازوخیســم در پهنه 
ســینما بدرخشــد و در فاصله این دو قطب 
نیز مجموعه ای از احساســات شگفت انسانی 
را به تماشــاگر عرضه کند. همیــن حالا دوتا 
از جنجالی ترین آثار ســینمای ایــران قاتل و 
وحشــی ســاخته حمید نعمت الله و  پیرپسر 
ســاخته اکتای براهنــی از مغناطیس صدا و 
تصویر لیلا حاتمی ســود جســته اند. هرچند 
هنوز هیچ کدامشــان به پرده ســینما براي 
نمایــش عمومــی نرســیده اند. در واقــع 
هردو فیلم با اتــکا به حضور لیــلا حاتمی به 
درجه ای از تبلور احساســات پنهان دســت 
یافته انــد که حضورشــان روی پــرده اکران 
عمومی را با شــک و تردید روبه رو ساخته اند. 
از بازیگــری بی همتــا حــرف می زنیــم  که 
 در ســطح جهــان هــم کامــلا شــناخته 

شده است. 
اما اگر در فضای مجازی چرخی بزنید متوجه 
می شوید جمع کثیری از بانوان سینمادوست 
به جد معتقدند که لیــلا حاتمی بازیگر خوبی 
نیست و مدام نقش های خود را تکرار می کند. 
آنها به لحن و تن صدای او و میمیک یکســان 
چهره اش اشــاره دارند و می گوینــد اگر قرار 
باشد بهترین بازیگر زن تاریخ سینمای ایران 
انتخاب شــود چهره هایی مثل هدیه تهرانی و 

ترانه علیدوستی شایستگی بیشتری دارند. 
در شایســتگی آن دو بازیگــر و چهره هــای 
دیگری مثل نیکی کریمی که شک و شبهه ای 
وجود ندارد اما تنها بازیگر سینمای ایران که 
می تواند بامقیاس های بازی اروپا و آمریکا در 
لول یک ستاره بدرخشد، مطمئنا لیلا حاتمی 
است. کسی منکر موفقیت گلشیفته فراهانی 
در سینمای معاصر جهان نیست اما او پس از 
پانزده سال حضور در فرانســه و آمریکا هنوز 
یک بازیگر درجه دو و ســه مارکت سینمای 
جهان محســوب می شود و دســتمزدهایش 
قابل مقایسه با آنچه ستاره ها دریافت می کنند 

نیست. این عدم موفقیت پس از این همه سال 
دیگر ربطی به نژاد و زبان و فرهنگ و این طور 
مسائل ندارد. گلشــیفته با پشتکار راه خود را 
باز کرد اما آنچه او را در یک ســطح مشخص 
متوقف می کنــد محدودیت های قدیمی او به 

عنوان یک بازیگر است.  
لیلا حاتمی اما به سبک  و در مکتب بازیگران 
فرانسوی بازی می کند و می تواند مجموعه ای 
از احساســات پیچیده را در چهــره ای عموما 
معصوم و آرام مهار کند. کاری که مثلا کاترین 
دونــوو و ایزابل هوپر هرکدام بــه نوعی درآن 
ماهر بودند. از طرفی در چهره او بازتاب هایی 
از پرســونای نیکول کیدمن و حتی اینگرید 
برگمن هم دیده می شــود. بی دلیل نیســت 
که یک ســینماگر بزرگ ایرانی به جد اعتقاد 
دارد که لیلا اگر در اروپا و بخصوص فرانسه به 
بازیگری اشتغال داشــت حتما به یک ستاره 

درجه اول دنیای سینما بدل می شد. 
حاتمی  چندیــن ســال از بهتریــن دوران 
ســنی خود را بــه خاطر وظایف مــادر بودن 
از ســینما کناره گرفته بود امــا هربار و بعد از 
هر بازگشت ســینماگران را متقاعد می کرد 
که او بهترین انتخاب برای  هرنقشــی است. 
چهــره او روی پرده، اتمســفر صحنــه را به 

خود اختصاص می دهــد و صدایش می تواند 
 در آن واحــد حــاوی عشــق،  آرزو،  خیال و 

یا راز باشد. 
برخلاف نظــر خانم های سینمادوســت، لیلا 
حاتمی هرگز بــه ایفای نقش های یکســان 
در برهه هــای طولانی راضی نبوده اســت و 
اکتفا نکرده اســت. بازی های متفــاوت او در 
فیلم هایــی مثل ارتفاع پســت )در نقش یک 
زن جنوبــی با چادر گلــی( بی پولی)در نقش 
زنی خانه دار بــا آرزوهای نه چنــدان بزرگ 
که اولین ســیمرغ او را هم به همراه داشــت( 
در فیلــم  مــن )در نقش زنی کــه رفتارهای 
سادیستیک با مردان زندگی اش دارد و نوعی 
تحکم غریزی در گفتار و رفتارش به چشــم 
می خورند( در شــام آخــر )در نقش یک زن 
خیابانی با طبع شــاعرانه( در قاتل و وحشی 
)در نقشــی فداکارانه و در ایفای یک کاراکتر 
تحت شــکنجه با احوالات مازوخیستی(  در 
رگ خــواب )در نقــش دختــری خجالتی و 
فاقد اعتماد به نفس کــه در جنونی کودکانه 
نســبت به یک مرد پخته ریاکار غرق می شود 
و دومین ســیمرغ بلورین او را مهیا کرد( در 
ســر به مهر و همین طــور در شــیدا )زنی با 
احساسات و تعلقات شخصی و مذهبی نسبت 

به مــاورا( در فیلم  تصور)ایفای بازیگوشــانه 
نقش های چندگانــه و در قالب چندین دختر 
جوان امــروزی( در خوک )با چاشــنی کمی 
طنز و کمی پنهانکاری زنی مشهور در دنیای 
بازیگری(  در پیرپســر )در نقش زنی اغواگر 
که قربانــی بی احتیاطی های عاشــقانه خود 
می شود( و در هر شب تنهایي)زنی بیمار و در 
چنگال سرطان که با مسئله مهم مرگ دست 
و پنجه نــرم می کند( همه نشــان می دهند 
که لیلا حاتمی بازیگری فعــال و دارای وجوه 
مختلف هنر بازیگری است. به این ها می شود 
چندیــن کار دیگــر او در ایفــای نقش های 
مختلف اضافه کرد و نشــان بدهیــم که این 
خرافه یکســان بودن بازی لیلا حاتمی اشتباه 
است. شاید بازی درونگرایانه او راه را بر چنین 
اســتنباط هایی باز کرده باشــد. لیلا حاتمی 
نوعی بــازی درونگرایانه را ارائــه می دهد که 
عموما در ســینمای ایران جایی ندارد. شیوه 
بازی ظریــف او با تلقی موجود در ســینمای 
ایران نسبت به یک بازی خوب، کاملا متفاوت 
اســت و این موجب ســیل ســوءتفاهمات 
می شود.  لیلا حاتمی در حال حاضر سی سال 
است که به بازی در ســینمای ایران مشغول 
اســت. زندگی خانوادگی و زناشــویی خاص 
لیلا حاتمی و رابطه شــگفت انگیز و غیرقابل 
پیش بینی اش با همسر مشهورش علی مصفا، 
 نسب خانوادگی اش به پدر و مادر هنرمندش، 

علی حاتمی و زری خوشکام،  ارتباط حرفه ای 
پرتب و تابش بــا کارگردان هایی مثل حمید 
نعمــت الله،  حضورپررنــگ بین المللی اش در 
جشــنواره های بزرگ خارجــی و همین طور 
تصاویرش به عنوان مــادر دو فرزند، پرتره ای 
منحصر به فرد از او شــکل داده اســت. لیلا 
حاتمی این روزها حتی در گذر از 52 سالگی  
از معدود بازیگرهایی است که می تواند خیال 
و رویا را به مــردان جوان و میانســال هدیه 
کند. این بازیگــر درونگرا و منضبط این روزها 
همچنان بالاتریــن دســتمزدها را چه برای 
ســینمای خانگی و چه فیلم های ســینمایی 
طلب می کند و حتی شــایع شــده است که 
دستمزدش برای بازی در ســینما حالا از ده 
میلیارد تومان هم فراتر رفته اســت و برخی 
حرف از دوازده میلیارد برای هر فیلم می زنند. 
بــاز هــم می گوییــم کســی نمی توانــد 
دســتاوردهای هدیــه تهرانــی و یــا ترانه 
علیدوســتی و یا خانم نیکی کریمــی را انکار 
کند؛ بازیگرانی که استانداردهای نقش بازی 
کردن در ســینمای ما را کیلومترها گسترش 
دادند اما  هنوز هــم معتقدیم که لیلا حاتمی 
می تواند عنوان بهترین بازیگر تاریخ سینمای 
ایران را براي ســال های متمادی پیش رو در 
اختیار بگیرد. کافی اســت با ذهنی شفاف به 
تماشای یکی از فیلم های معروفش بنشینید 

و با ما هم عقیده شوید. 

 چرا خانم ها، لیلا حاتمی  را 
دوست ندارند؟ 

چندین نکته آشکار و پنهان از زندگی و کارنامه سینمایی بازیگر مشهور  

سایتتخصصیهفتیک| آنالیزورها 
مهره های مهمی هستند اما گزارش هایشان 
تنها اساس آنچه بعداً اتفاق می افتد را شکل 
می دهد. جــادو زمانی اتفــاق می افتد که 

سرمربی راه حل هایی اضافه کند.
بــرای مثال، بــه لیورپول نگاه کنیــد. آرنه 
اشلوت، سرمربی این تیم، از زمان حضورش 
در آنفیلد در تابستان امسال سبک دقیقی از 
آنالیز حریف از طریق ویدیو و تماشای زنده 
مسابقات داشته است. »جان هیتینگا« کمک 
مربی، مســابقات تیم ها را از نزدیک تماشا 
می کند، دپارتمان عملکرد چشم اندازی را در 
اختیار او می  گذارد و جیمز فرنچ که از مدت ها 
قبل وظیفه آنالیز حریف در این تیم را برعهده 
داشــته هم اطلاعات زیــادی را جمع آوری 
می کند. با این حال، این اشــلوت اســت که 
این اطلاعات را بررســی و تفسیر می کند و 
راه حل هــای خاصی را به بازیکنــان درباره 
چگونگی شکست دادن حریف ارائه می کند.

دو جنبه قابل توجه در ســبک این مربی 4۶ 
ساله وجود دارد. اول، اشلوت از آنالیزورهایش 
می خواهد اطمینان حاصل کنند که بیشــتر 
ویدیوها مثبت هستند، به خصوص ویدیوی 
آخر تا به این شــکل بازیکنان جلســه را با 
احساس خوبی نسبت به خودشان ترک کنند. 
دوم، کار آنالیزور با شروع بازی تمام نمی شود.

اشــلوت در طول هر بازی همچنان در حال 
تشخیص تغییرات در جریان دیدار به کمک 
رودریک فان درهــام، آنالیزور تاکتیکی تیم 
اول، است که ماه گذشته از فاینورد به کادر 
فنی اضافه شــد و در جریان پیــروزی برابر 
ساوتهمپتون در جام اتحادیه کنار او نشسته 
بود. صدای اشــلوت در طول 45 دقیقه اول 
مسابقات شنیده می شــود که فریاد می زند 
»کلیــپ« و اغلب در صحبت هــای بین دو 
نیمه برای تاکید روی نکات مشخص شامل 
تغییر سیستم قابل توجهی که شاید حریف 
برای اولین بار آن را به کار بگیرد هم از ویدیو 

استفاده می کند.
»اونای امری« ســرمربی اســتون ویلا در 
لیگ برتر انگلیس، لیگ یک فرانسه و لالیگا 

مربیگری کرده اســت. او همچنین ســابقه 
مربیگری در رقابت هــای اروپایی برای ۱۷ 
ســال متوالی را دارد اما هنوز عمیقاً درگیر 

اصول و مبانی آنالیز حریف است.
امری در زمان آماده شدن برای حریف بعدی، 
سه جلسه پیش از بازی برگزار می کند. اول، 
او دوســت دارد به دیدار آخــر تیم خودش 
نگاهی بیاندازد تا به بازیکنانش نشــان دهد 
که چه کاری را به خوبــی انجام دادند و کجا 
کوتاهی کردند و یافته هایش را در جلسه ای 
۹۰ دقیقه ای که معمولا دو روز قبل از بازی 

برگزار می شود به بازیکنان ارائه کند.
»ویکتور ماناس« آنالیزور قدیمی او ســپس 
گزارشی از حریف را برای جلسه ۹۰ دقیقه ای 
بعدی آماده می کنــد و امری عادت دارد که 
اطلاعات بیشــتری از خودش را هم به این 
گزارش اضافــه کند. هــر دوی آنها پیش از 
انجام این کار حداقل پنج بار مسابقات حریف 

را تماشا کرده اند.
سپس در فاصله یک روز پیش از بازی، امری 
راه حل هایی برای مقابله بــا هر نقطه قوتی 
را در حریف مطرح می کند. این جلســه ای 
کلیدی اســت و باعــث می شــود که هیچ 
بازیکنی تردیدی درباره نقش مشــخص و 
مسئولیت هایش نداشته باشد. آخرین جلسه 

فقط مربوط به بازیکنانش است.
این که امری به عنوان یک مربی درجه یک با 
تجربه زیاد و حمایت تیمی قابل توجه هنوز 
بعضی از ویدیوهــا در بعضی از ارائه هایش را 
برای این جلسات استفاده می کند نشانه ای از 
این است که او تا چه حد دقیق و باریک بین 
اســت. همچنین باید به این نکته توجه کرد 
که حریف استون ویلا هر تیمی که باشد، این 

روند تغییر نمی کند.
او ماه گذشــته به اتلتیک گفت:» وقتی برابر 
تیم هایی که بهتر از ما هســتند و شــانس 
بیشتری برای پیروزی دارند قرار می گیریم، 
تنها راه شکست دادن شان این است که ثبات 
را در سطح بالایی حفظ کنیم. شما در لیگ 
برتر باید از حریف باهوش  تر باشــید، بیشتر 
تمرکز کنید و فشــار بیشــتری وارد کنید. 

اگر این طور نباشــد، شانسی برای شکست 
دادن شان ندارید.«

اونای امری خود بازی های زیادی از حریفان 
تماشــا می کند تا با اســتفاده از اطلاعاتی 
که آنالیزوزهایش در اختیــار او می گذارند، 

بهترین طرح را برای بازی انتخاب کند.
او می گوید:» شاهد افزایش سبکی از مربیان 
هستیم که حالا در حالی وارد بازی می شوند 
که می توانند گفته ها و خواسته هایشان را به 
ویدیو تبدیل کنند. بعضــی از مربیان با هر 
حریفی سازگار می شــوند. بقیه می خواهند 
درباره بازیکنان بدانند. بستگی دارد که چه 

مدت زمانی در این دسته حضور داشته اند.
مووبری بــا تمامی ابعاد این لیگ آشــنایی 
داشــت و مطالعات زیادی دربــاره فوتبال 
کرده بود. رجیس لو بریس )سرمربی فعلی 
ساندرلند( فلسفه مشــخصی دارد که باعث 
می شــود برنامه ریزی خیلی آسان تر شود. 
آنالیزور حریف می تواند ســرعت روند را بالا 
ببرد تا سرمربی هم بتواند روی این که چطور 
سیســتم ما باید از نقاط ضعف سیستم آنها 

بهره ببرد، کار کند.«
بهبــود درک متقابل با ســرمربی ضروری 
است، به خصوص در طول این هرم. در حالی 
که باشگاه های بزرگ در انگلیس حدود ۱۰ 

آنالیزور دارند و ســه نفر در حــال کار روی 
حریف هســتند، دپارتمان ها در دسته دوم، 
ســوم و چهارم خیلی کوچک تر هســتند. 
وظایف بر عهده افراد کمتــری از اعضا قرار 

می گیرد.
یکی از آنالیزورهایی که در چمپیونشیپ کار 
می کند و خواست که به دلیل حفظ روابطش 
ناشــناس بماند، توضیح داد کــه این کار تا 
چه حد سخت شد، وقتی که باشگاه سابقی 
که برایش کار می کرد مدام سرمربی عوض 
می کرد. ایــن به معنای تغییر ســبک برای 

آنالیز حریف است.
این آنالیزور ناشناس می گوید:» وقتی مربی 
خارجی می آمد، می خواســت همه چیز را 
بداند. تلاش بــرای توضیح هشــت الگوی 
متفاوتی که راســل مارتین در سوانسی به 
کار می گرفت، جالب بود. برای این که خط 
شروعی برای خودم داشته باشم، مجموعه ای 
ساختم که شامل تمامی تیم ها، کمی درباره 
سرمربیان، سبک بازی شان و بعضی از نقاط 
قوت و ضعف بود. سپس، اگر تغییر سرمربی 
رخ می داد، چیزی از قبــل آماده برای مربی 
جدید داشتم. مشــخصا پس از آن هفته به 
هفته روی آنالیز دقیق تر می شدم و آن را در 

اوایل هفته به او ارائه می کردم.«
این آنالیزور به یاد دارد که حریفی برای اولین 
بار از سیســتمی غیرمعمول استفاده کرد و 
پس از آن ســرمربی این سوال را مطرح کرد 

که چرا پیش از بازی هشــداری در این باره 
داده نشده بود.

او با خنده می گوید:» گاهی پاسخی نداریم. 
این غیرعادی اســت چون این روند خیلی 
دقیق و موشکافانه است. من همیشه چهار یا 
پنج بازی از هر حریــف را از قبل می بینم اما 
گاهی ممکن است اتفاقاتی غیرمنتظره رخ 
دهد. در این مورد، برابر تیمی قرار گرفتیم که 
سیستمش را از 2-4-4 به سیستم الماسی 
با چهار هافبک تغییــر داد. هیچ راهی نبود 
که چنین چیــزی را پیش بینی کنیم. هیچ 
مصدومیتی نبود و ســرمربی هرگز پیش از 
آن با این سیستم بازی نکرده بود. گاهی این 
نوعی تمجید است که حریف سیستمش را 
به خاطر ما تغییر دهــد اما فکر کنید چنین 

حرفی را به یک سرمربی عصبانی بزنید.«
»کریس دیویس« سرمربی بیرمنگام سیتی 
تایید می کند که وقتی در تابســتان به این 
تیم آمد، شــناختش از تیم ها و بازیکنان در 
لیگ یک خیلی زیاد نبــود چون پیش از آن 
دستیار آنگه پوستکوگلو در تاتنهام در لیگ 
برتر بود. با این حال، رابطه نزدیکی را با »جک 
کریس کینانــس« آنالیزر ارشــد جدید این 
باشگاه، که در طول تابســتان از میتیلند به 
خدمت گرفته شده بود، شکل داد. دیویس 
وســواس زیادی روی جزئیات داشــت که 
بخشــی از آن به این دلیل بود کــه آنالیزور 
بازی حریفان در سوانسی سیتی و لیورپول 
تحت هدایت برندان راجــرز بود و می گوید 
که نمی تواند بدون اعتماد کامل، راهی هیچ 
دیداری شود مگر اینکه حداقل ۱۰ بازی از 

حریف را دیده باشد.
او به اتلتیــک می گوید:» در ایــن مقطع از 
فصل احســاس می کنم نیاز دارم به صورت 
دقیق ترســیم کنم که هر حریــف در ابتدا 
چه کار کرده است. دوست دارم بدانم کدام 
بازیکنان روی فرم هستند، کدام بازیکنان از 
دوران اوج فاصله دارند، چرا آنها ساختارشان 
را به خاطر گل های خاصــی تغییر داده اند و 
آیا روی کرنرها یارگیــری متفاوتی دارند یا 
خیر. دوست دارم مسیری که در طول فصل 
طی شــده را ببینم چون در این صورت یاد 
می گیرید که مربی چطور فکر می کند و این 

کمک بزرگی است.«

آنالیزورهای فوتبال،  واقعا مهم هستند ؟ 

نفرین  نامه مرشد 
بلقیس
 صفحه 16
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  قاب مشاهیر 1
به یاد  پوران فرخزاد  در هشتمین سالروز درگذشت او در نهم دی ماه 1395؛ پوران در ۱۴ بهمن 
۱۳۱۰ در تهران محله امیریه انتهای بن بست خادم آزاد به دنیا آمد. او فرزند توران وزیری تبار  زاده تهران و  
  سرهنگ محمدباقر فرخزاد   ستوان جوان و تحصیل کرده شعردوستی از دهکده بازرگان تفرش بود   .   دیگر 
اعضای خانواده او   خواهر کوچک ترش، فروغ فرخزاد و برادرش، فریدون فرخزاد  هستند. پوران کودکی خود را 
در نوشهر و شهرهایی دیگر گذراند و در تهران بزرگ شد.  پس از وقایع شهریور ۱۳۲۰ پدرش از نوشهر به تهران 
منتقل شد و پوران در دبستان ژاله و سروش درس خواند و در این دوره استعداد ادبی او آشکار شد. همچنین 
از ۹ سالگی زبان انگلیسی را با آموزگار در خانه آموخت و در انجمن فرهنگی پروین و انجمن ایران و آمریکا 
ادامه داد. او فروردین ۱۳۹5در 8۳ سالگی در گفتگویی با نشریه کتاب هفته خبر،  درباره کودکی خود گفته: 
خیلی بچه بودم؛ شاید کلاس سوم ابتدایی، انشا می نوشتم. آن زمان انشاها همه به نوعی تشریفاتی و البته 
فرمایشی بود. یعنی معلم ها یکسری سوالاتی می کردند و یکسری جواب های بچگانه ای می گرفتند. ولی من 
همیشه از گله بیرون می زدم. زیر بار این سوالات نمی رفتم و چیزهای دیگری را می گفتم و می نوشتم. یک 
روز انشایی نوشته بودم که الان موضوعش را به خاطر ندارم اما هر چه   بود، با آن سن کم، خیلی فضل فروشانه 
نوشته بودمش و با کلی چیزهای نوآورده بودم. آموزگارمان که دختر جوانی بود، کمی به من نگاه کرد، خیلی 
هم مرا دوست داشت. همیشه مرا نوازش می داد. گفت به من راست می گویی؟ گفتم بله. گفت اینها را چه 
کسی می نویسد؟ مامانت؟ گفتم نه. گفت بابات؟ گفتم نه، خودم. به من هم برخورده بود که چرا چنین سوالی 
می پرسد اما او گفت که آخر اینها از سن و سال تو بیشتر و بزرگ تر است. گفتم نه، خودم می نویسم. گفت قسم 
می خوری؟ گفتم بله، قسم خوردم. گفت خب، من به تو یک مژده می دهم، اگر همینطور که هستی، دختر 
خوبی بمانی و زندگی ات را درست ادامه دهی و کار کنی و تجربه کنی، می توانی یک روز یک نویسنده بزرگ 
شوی. او درباره خانواده خود هم می گوید: ما هفت نفر بودیم؛ ۳- ۴ نفرمان میان راه ناپدید شده بودند و درواقع 
  چهار فرزند از خانواده ما به شهرت رسیدند اما من فکر می کنم همه شان به نوعی نبوغ داشتند. البته الان دیگر 
فقط یکی شان هست و بقیه نیستند. )لبخند تلخی می زند.( می خواهم بگویم که به جز یکی شان )به خودش 
اشاره می کند( بقیه همه اهل ذوق بودند. علتش مامان بود یا بابا، نمی دانم. ولی بیشتر پدرم تاثیرگذار بود، چون 
خیلی ژنی بود. شعر می گفت و اهل خواندن بود. کتابخانه وسیعی داشت و ما در آن کتابخانه بزرگ شدیم. 
بنابراین همه بچه ها استعداد داشتند، ولی استعداد همیشه باید با تجربه و با پیگیری، ادامه پیدا کند وگرنه 
فایده ندارد و حرام می شود. بچه های دیگر حرام شدند.   .. پوران فرخزاد  پس از تحمل ۱۴ روز کما، سرانجام 

صبح روز پنجشنبه ۹ دی ۱۳۹5 در سن 8۳ سالگی بر اثر ایست قلبی درگذشت.

  قاب مشاهیر 3
درباره ویلی، اولین فوتبالیست خارجی که در یک تیم ایرانی توپ زد! شاید خیلی ها 
تصور کنند اولین خارجی باشگاه پرسپولیس درطول تاریخ آلن ویتل معروف باشد اما اینطور 
نیست. پیش از او پسرک جوان و دو ملیتی پا به ایران گذاشت و اولین خارجی لیگ تخت جمشید 
شــد.  به نقل از اطلاعات آنلاین،  چند دهه طول کشید تا فوتبال باشــگاهی ایران  استفاده از 
بازیکنان خارجی را شروع کند.  اولین تیم باشــگاهی ایرانی که اقدام به خرید بازیکن خارجی 
کرد، پرسپولیس بود. سرخ های تهران  در سال ۱۳55 در چهارمین دوره جام تخت جمشید که 
لیگ کشوری فوتبال در آن دهه بود، نایب قهرمان شدند. پرسپولیس وضعیت اسفباری در خط 
حمله داشــت و ۹ گل کمتر از پاس، تیم قهرمان زده بود. مهراب شاهرخی  که به تازگی هدایت 
پرسپولیس را به عهده گرفته بود، در یک ایده جســورانه برای تقویت خط حمله، به دنبال یک 
بازیکن جوان انگلیسی بود. علی عبده مدیر وقت پرسپولیس با همین ذهنیت راهی بندر لیورپول 
شد. ویلیام جیمز مک کلور ۱۹ ساله که برای تیم دوم لیورپول بازی می کرد ، با قراردادی سه ماهه 
به پرسپولیس اضافه شد. اگرچه هر دو طرف رضایت داشتند  قرارداد ۲ ساله تمدید شود. مک 
کلور تیر ماه ۱۳5۶ با استقبال زیادی وارد پرسپولیس شد و بازیکنان هم حسابی با او رفیق شدند. 
در یک بازی دوستانه، این مهاجم جوان، با تشویق گرم هواداران مواجه شد. ایرانی ها، به او ویلی 
می گفتند، برخلاف نام بیلی که در انگلیس استفاده می شد. او در ۲۴ تیر ۱۳5۶ در اواخر بازی 
با سپاهان در حالی که پرسپولیس با ۳ گل پیش افتاده بود وارد زمین شد اما فرصت پیدا نکرد 
خودی نشان دهد. روز درخشش او در تهران، در بازی بعدی با یک تیم اصفهانی نصیبش شد؛ 
در ۳۰ تیر ۱۳5۶ در بازی با ذوب آهن، در حالی که بازی کسل کننده شده و با تساوی یک – یک 
در جریان بود، مک کلور در دقیقه ۷۰ وارد بازی شــد. او قدر این فرصت را دانست و گل برتری 
پرسپولیس را به ثمر رساند و محبوب هواداران شد. اما این درخشش کافی نبود و مک کلور در پی 
خرید یک ستاره خارجی دیگر، جایگاهش را از دست داد و قراردادش تمدید نشد. او تهران را با دو 
بازی ترک کرد و به نیوزیلند رفت و سال ها در این کشور فوتبال بازی کرد. مک کلور در مجموع ۳۰ 
بازی ملی هم برای نیوزیلند انجام داد و در سال  ۱۹8۷ کفش هایش را آویخت. در عکس، پوستر 
مجله جوانان از ویلیام جیمز مک کلور در اولین حضورش در تمرین تیم پرسپولیس را می بینید.

  
قاب مشاهیر 2

در جریان سفر یک روزه ملکه رانیا   به بم چه 
گذشت؟ در دی ماه سال 8۲ زلزله  مهیبی در شهرستان 
بم در استان کرمان رخ داد که خسارات زیادی وارد کرد 
و از سراسر دنیا برای به کمک ایران آمدند. اولین بار بعد 
از انقلاب بود که فردی از خانواده سلطنتی انگلیس به 
ایران می آمد. در آن زمان همچنین ملکه رانیا اردن و 

نخست وزیر اسپانیا به ایران آمدند. شاهزاده چارلز )پادشاه 
فعلی بریتانیا( به دیدار رئیس جمهور وقت، محمد خاتمی  
رفت و سپس به بم سفر کرد. او در ۱۹ بهمن به ایران آمد 
و تصمیم داشت در بازسازی بم به مسئولین کمک کند.  
به نقل از  ایرنا،۱۷ دی ۱۳8۲   خانم  رانیا عبدالله  همسر 

پادشاه اردن صبح روز چهارشنبه به همراه جمعی از 
مسئولان سازمان های اجتماعی و امدادی این کشور وارد 

فرودگاه بم شد. خانم رانیا در فرودگاه بم از سوی معاون 
استاندار کرمان، فرماندار بم و رئیس دفتر همسر  خاتمی 
رئیس جمهوری مورد استقبال قرار گرفت. ملکه رانیا در 
جریان سفر یک روزه خود به بم از بیمارستان صحرایی 
اردن، بنای ارک تاریخی بم، اردوگاه سبز وزارت کشور 
و ستاد حوادث مستقر غیرمترقبه مستقر در بم دیدن 
می کند. ملکه رانیا در بدو ورود به بم در گفتگو با ایرنا با 

اظهار تاسف از وقوع زمین لرزه بم گفت: » این حادثه برای 
منطقه و کل دنیا بسیار سخت و تاسفبار بود.   عمق این 

فاجعه تاسفبار همکاری های انسانی بدون در نظر گرفتن 
قومیت و زبان را طلب می کند و ما احساس می کنیم که 

این مشکل برای همه پیش آمده و همه انسان ها برای 
جبران آن باید تلاش کنند.   خوشبختانه دنیا در جهت 

رفع خسارات و کمک به زلزله زدگان همکاری هایی نشان 
داده   و اطمینان داریم که با ادامه این همکاری ها در آینده 
نزدیک شهر بم دوباره آباد خواهد شد. « هواپیمای ملکه 
رانیا حامل ششمین محموله کمک های کشور اردن به 

وزن ۲۰ تن شامل دارو، پتو  و لوازم گرمایشی برای کمک 
به زدگان بم بود که در فرودگاه این شهر تخلیه شد.

  
قاب نوستالژی

در حاشیه یکی از 
راهپیمایی های ضد 
رژیم پهلوی - سال 
۱۳5۷. عکس: قاسم 
حاج محمدی.
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میانسالی یعنی خودت 
با  اراده  و  میل  شلغم  بخری

   خانمه تو مترو بلند شد، نشســتم جاش. ۳۰ ثانیه بعد اومده 
میگه من اشتباهی بلند شدم میشه دوباره بشینم سرجام؟

   من جدی عــادت کردم برای هر مزخرفی تــو زندگی نگران 
باشــم. رفتم گواهی عدم سوء پیشــینه بگیرم، تا جوابش اومد 
استرس داشــتم نکنه مثبت باشــه. حالا تو کل زندگیم فقط یه 

بار ۲۰ سال پیش به عنوان مباشر تو سرقت انبه، شرکت کردم.
   میانسالی یعنی خودت با اراده و میل شلغم بخری.

   یه بار خواســتم بــرم مهمونی هرچی منتظر شــدم جوش 
زیر پوســتی از این گنده ها رو دماغم نزدم، زنگ زدم گفتم من 

شرایطش رو ندارم نمیام.
   خواب دیدم ۱5 تا ماشــین دارم، تو خواب گریه می کردم که 

چطوری می تونم پول بنزین اینارو بدم. روحم هم فقیره!
   ما زبون مون کوتاه نبود ، دشمن مون عزیز بود. ساکت شدیم، 

ساکت موندیم.
   با اپ آموزش زبان دولینگو کار کردیــد؟ خیلی پیگیره، من 
یه مدته نرفتم ایمیل زدن با اولیــات بیا پرونده تو ببر یه جا دیگه 

ثبت نام کن.
   رفتــم یوتوب ویدئــوی »مقابله بــا اهمــال کاری« ببینم، 

.watch later گذاشتمش تو
   من اصلا دوس ندارم زنم کار کنه و خرجمو بده، پول درآوردن 

کار مرده، من دوست دارم پدرزنم خرجمو بده.
   یارو گفت رمز کارت؟

گفتم: سی سی
گفت: جانم.

۱۱( حساب کردم دیدم فقط در صورتی می تونم مهاجرت کنم 
که دلار بشه هزار تومن  که در اون صورت دیگه نیازی به مهاجرت 

ندارم.
   ســایت های دولتی اینجوریه که رفتن گفتن لطفا یه سایت 

برای ما بزنید که کار نکنه.
   آدمی که شنیده نشه بلندتر حرف می زنه.

آدمی که درک نشه دیگه حرفی نمی زنه.
   شبا واســه چی لامپای بانکو روشــن می ذارن؟ ما فکر کنیم 

خونه ن نریم دزدی؟
   مامانم کارگر صدا می کنه بیاد خونه رو تمیز کنه انقدر خودش 

کار می کنه آخر یارو باید یه پولی به مامانم بده ازش تشکر کنه.

   عمل های زیبایی خیلــی دردناک و غم انگیــزن. نمی دونم 
چطور توضیح بدم، اینکه اون حجــم از درد رو تحمل می کنیم تا 
تو یه اســتانداردی که برای زیبایی تعریف شده بگنجیم، خیلی 

غم انگیزه.
   اکثرتون تصمیمتون رو  گرفتید فقط می خواید یه نفر تاییدش 

کنه!
   وقتی بچه ای سر کلاس خسته می شی اجازه می گیری می ری 
دستشویی، بزرگ می شی تو ایونت ها خسته ای از یه گوشه خارج 
می شی می ری دستشویی که نفس بکشــی، تو مهمونی اشتباه 
قرار می گیری برای وقت پرکنی می ری دستشــویی. ممنون از 

دستشویی که از کودکی تا بزرگسالی پناهگاهه.
۱۹( مــن وضعیت قلبم زیاد جالب نیســت كه بخــوان بدزدنم 
قلبمو به یه نفر دیگــه پیوند بزنن. ولي به جاش اندازه ســه نفر 
دمــاغ دارم. حتي یه بار رفتــم دكتر زیبایي گفــت اگه بخواي 
 دماغتو عمل مي كنم با اضافه ش برات یه داداش كوچولو درست 

مي كنم.
   احساس می کنم یه سندرومی هست به اسم )وای من خیلی 

عقبم( که خیلیامون بهش دچاریم درمانم نداره.
   با بعضیا قطع رابطه هم کنی کافی نیست

اینکه هنوز می شناسی شون هم اعصابت رو خرد می کنه.
   محله ما یه جوریه که باید گرگ بار بیای. مثلا بابای من مارو 

مجبور می کنه ساعت ۱۲ شب بریم رو پشت بوم زوزه بکشیم.
   اگه کیک تولدتون موز نداشــت از قبل بگید که با خودمون 

بیاریم وسط کیک خوردن یه گاز از موزمون بزنیم.
   امیدوارم کســی که می خواد با اســلحه و بالشت منو به قتل 
برســونه، فقط حواسش باشه اون ســمت خنک بالشت رو بذاره 

رو سرم.
   كاش لااقل دُم داشــتم، موقعایي كه حالم خوب نبود تكون 

مي دادم یه كم بهتر مي شد.
   از دســتفروش متــرو تــا فروشــگاه های بین راهــی همه 
کارتخوان دارن. فقط مطب هــا و کلینیک ها با درآمد میلیاردی 
کارتخوان شون قطعه؟ مدیونین اگه فکر کنین به خاطر دور زدن 

مالیاته.
   دوســتان عزیز، بزرگواران! ما خودمون هــم می دونیم باید 

چی کار کنیم لاغر بشیم اما نمی تونیم اون کارا رو بکنیم.

   پیتزا گرونه نمی خرم ولی می تونم تــو ژانر فلافل با کچاپ یا 
سس فلفل اظهار نظر کنم.

   تمام تلامشو کردم بتونم جایگاه شــغلی خوبی برای خودم 
دست و پا کنم بتونم رشوه بگیرم نشد.

   شما هیچ کس رو نمی شناسید مگر اینکه:
-باهاش سفر برین

 -بینتون مسائل مالی در میون باشه
-تو وقت عصبانیت باهاش برخورد داشته باشین

-باهاش زندگی کنید.
   چهارشنبه خیلی روز مطمئنیه، چون دو روز بعدش تعطیله 

حس امنی به آدم میده، امیداوارم بگیرید منظورم رو.
   یک بار پــدرم یه جمله ای بهم گفت در عیــن اینکه واقعیت 

داشت ولی خیلی خیلی غم انگیز بود : 
اکثر مردا اولین دســته گل شون رو تو مراســم خاکسپاری شون 

می گیرن.
   نشستی داری چای می نوشی یهو یادت میاد که دیگه هجده 

سالت نیست.
   مامانم گفت برو مرغ بخر، گفتم نمی تونم گوشــیم 5 درصد 

شارژ داره. گفت برو خداتم شکر کن، خیلیا همونم ندارن.
   بعضی ها هم سیکس فَک دارن، بس که حرف می زنن.

   مرد اونی نیســت که گریه نکنه، مرد اونیه که گریه شــریک 
عاطفیش رو در نیاره.

   من از شرایط ازدواج فقط یه آهنگ از شهرام ناظری دارم که 
بعد از طلاق گوش کنم.

   نشسته ام به آنلاین شاپ ها نگاه می کنم، حسابم آه می کشد، 
خیال خریدت چه دلپذیر بود، نخریدمت و دیر شد.

   آره عزیــزم اصلا تمــوم ما دختــرای ایرانی پول پرســت و 
آهن پرســتیم اما تو که پــول و آهنی برای پرســتیدن نداری، 

نگرانیت برای چیه؟
   همه رو بی خیال، اونی رو که واسه ت انار دون می کنه بچسب.

   خداییش مــن خیلی راز دار خوبیم. رمــز موفقیتمم اینه که 
تمام اون اسراری رو که بهم میگن به کسی نگو رو یادم میره اصلا 

چی بودن.
   بابام امروز پول داده میگه بیــا اینو به یه زخمی بزن. پدر من 

با این مبلغی که شما دادی فقط میشه نمک خرید زد به زخم.

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته هایی که در 
این صفحه می خوانید توئیتهای کپی پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به 
خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته هایتان لبخند می زنند و در دل تحسینتان می کنند.
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۰۹۹۶۰۹۷: توبه کنید از آنکه عکــس زنان بی حجاب و 
کم حجاب فاســق را در کنار مردانی مانند خودشان،   در 
روزنامه به چاپ می رسانید و قبح گناه را در جامعه از بین 

می برید. ما مرگ و حساب خواهیم داشت .
  توبه کنم که بشــکنم به هر نفس/ لذت توبه 
کردنم توبه شکستن اســت و بس! دیم دارام رام رام... دام 
دارام ریم رام... ) اوخ اوخ، ایبرام سر صبحی زده به سیم آخر 
و صداشو انداخته آســمون... انگار نه انگار محرمعلی خان 
نشسته گوشه تحریریه و داره دندون قروچه نشون می ده!(

۰۹۳۳۲۲۴: استاد خوشــخو. به مرکز درمانی زندان قصر 
می گفتند: »بهداری بــاغ«. القصه روزی گــذرم به آنجا 
افتاد، مرحوم منوچهر نوذری روی تخت دراز کشیده بود 
با سینه ای شکافته از جراحی قلب باز. به او گفتم حیف که 
شما را اینجا می بینم. گفت: »مرد باید همه جا رو ببینه! شد 
زمین مست، آسمان مست، بلبلان نغمه خوان مست، باغ 

مست و باغبان مست.«
 پس با این حساب، فقط منم که مست نیستم 

داش!
۰۹۱۲۳۳۹: فیلم وزیر آموزش و پرورش تو بجنورد که آجر 
می داد دســت بنّا رو دیدین؟ همه ماشاالله، استادکارهای 

نمادین هستند.
 اوخ اوخ، بگــو ببینم گِل هم لقــد کردن؟! 
»لومه« هم بالا انداختن؟! به به، ببین چه وزیر اوستاکاری 
داشتیم ما اما خبر نداشتیم! )آقاجان من الان دوسه هفته 
است لوله خانه مان نشــتی داره به طبقه پایین. با چند تا 
بنّای اوستاکار صحبت کردم خیلی پول خواستن . خواهشا 
ببین وزیری، وکیلی، چیزی، تو دســت و بال تون هست 
که بیاد این شترگلوی ما رو درســت و درمان کنه، راحت 

شیم؟!(
۰۹۰58۱۳: بالاخره، مداح اهل بیت که در هیات عاشقان 
ثارالله، تهدیدش کرده بودن... فرســتادمش... تیتر امروز 

روزنامه ها را بخوانید. باتشکر.
 کجا فرستادی اش؟

۰۹۰۳۰۱5: مردم اجازه نخواهند داد شــورای نگهبان با 
واردات گوشي آیفون موافقت کند. آیفون واجب تر است 
یا خودرو؟ دولت چون نمي خواد خودرو از دسته کالاهای 
لوکس خارج شــود تا ازش مالیات بگیرد. مردم هم اجازه 
نخواهند داد شــورای نگهبان بــا واردات موبایل آیفون 

موافقت کند. دولت خودش شروع کرد به بازي.
 بازی شون گرگم به هوا بود یا قایم موشک؟!

۰۹۳۶۹۶۱: كشته شــدن مردم در خودروی تارا توسط 
مافیای ۴5 ســاله باید اولویت رســانه ها باشد كه عده اي 
خناس با حمایت از این دو خودروســاز و توجیه افزایش 

قیمت دو کارخانه، وضع تعرفه ۶۰درصد  و وضع محدودیت 
۲5۰۰ و محدودیت ۴۰هزار دلاري بر خودروی وارداتي، 
عملا دارند كلاه شرعي بر سر این انحصار فاسدانه مي ذارن.

 دده م وای. بــاز این کارشــناس های خودرو 
ریختن تو کفترخونه من! ) منی که تصدیق اتول ندارم چه 
جوری بیام درباره خودرو نظــر بدم آخه؟ نظر هم ندم که 

عقده ای می شم!(
۰۹۱۹۶۶۲: متأسفانه یا خوشبختانه من هنوز زنده م، این 
مطلب »به ارامنه تبریک نگویید« عالی بود، مُردم از خنده. 
فقط خواهشأ دیگه از من هیچ پیامی چاپ نکنید تا بیشتر 

از این به فقر و گدایی نیفتم.
 فقر و گدایی مگه چه شــه؟! الان من خودم 

اوستای هر چه فقیر و گدام!
۰۹۳۷5۰8: تصور می شــد روزنامه آقای خوشخو اگر در 
تأمین هر مطلبی به خِنسی بخوره، درباب فیلم سینمایی 
مطلب خواهد داشت اما ٢هفته متوالی نوشتن از فیلم ٣ 

دختر او ضایع بود.
 به امید روزی که دفعه بعد، سه هفته از فیلم 

۲ دختر بنویسیم که یر به یر بشه!
۰۹۳۳8۶۷: اقدامات  فشل همتی  در افزایش قیمت دلار، 
زندگی مردم را نابود کرد؛ به بهانه حمایت از بورس و سبز 
کردن بورس اما به قیمت ســیاه کردن زندگی مردم. داغ 
بر پیشانی دل مردم گذاشتن ]اسمش زمستان داغ سیاه 
اســت[. لیبرال ها در دولت دارند اقتصاد ایران را به شدت 

سوریه ای و ونزوئلایی می کنند. مجلس کجاست؟
 از قدیم الایام همون بهارستانه! جاشونو عوض 

نکردن جدیدا! عوض کردن، خبر می دم!
۰۹۱۲۷۱۰: جهت اطلاع؛ دکتر ذکائی آشتیانی فرمودند 
»فکر کنم اگر از اجرا نشــدن لایحه ای از طرف دولت به 
مجلس محترم، بیش از ۴ســال و۱مــاه بگذرد و تصویب 
نهایی نشود و بلااقدام باشــد کلا باطل و منسوخ است.« 
پس لایحه ســال ۹8 حذف ۴تا صفر از پول ایران، تقریبا 
باطل و منسوخ اســت که اجراش جز خیانتی در بر ندارد.

)علی زمانی فراهانی(
 من که می گم چهــار تا صفر دیگــه هم به 
اسکناس هامون اضاف کنیم، بلکه این حقوق مون یک کم 

به چشم بیاد!
۰۹۱۴۰۴۳: هیات نظارت چه دلیلی دارد وقتی ۴ دهه از 
حمایت همه جوره از مافیای خودرو گذشته، وقتی سالي 
۱8  هزار نفر قربانی مي شــود و دلار ۴۲۰۰ نیست، بگه با 

تعرفه ۶۰درصد مخالفه و باید افزایش یابد.
۷ صبح: والله من اهل   این محل نیســتم و داشتم از اینجا 

رد می شدم فقط!

لذت توبه کردنم، توبه شکستن است و بس!
عاشقان ثارالله، مافیای خودرو، توماس هابز، منوچهر نوذری، وزیر آموزش و پرورش، 

فیلم ٣ دختر و دکتر ذکائی آشتیانی

مرتضی کلیلی
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سوژه هفته 
زنان طناز

1   اولین زن نقال ایران، »مرشد بلقیس« بود. زشت  ترین 
زن جهان اما معرکه  گیری بداهه  ســاز کــه ضدخاطراتش  در 
حافظه تاریخــی مردمان عصر قجری طهران نشســت کرد و 
ماند. پیرزن کوری که توی سالن انتظار واگن دودی طهران به 
شاه  عبدالعظیم می  نشست و  دختربچه  ای با چشم های بادامی 
اصل هم دائم بغلش بود که بعدها خواننده معروفی شــد. من 
به قربانت بروم »گل  اندام« خانم که بعدها به سوســن کوری 

معروف شدی. 

2   آه ای بلقیس بلقیس  ها. ای شاهنامه  خوان ازلی من. اینک 
استخوان هایت پوسیده است اما خانم گلاب آدینه می  خواهد 
نمایش تو را روی سن ببرد. همان »مرشد ماده« را که نفرینش 
هرگز دامن هیچ نَری را نگرفت. من به عصر او نزیسته بودم اما 
پیران قدیمی می  گفتند که آن روزها هر کس که از کنار »گار 
ماشین« می  گذشت بلقیس آنقدر دعا به جانش می  کرد که یک 
قرانی را بالاخره کف دستش بیاندازد. هر وقت هم مردمی پولی 
کف دستش نمی  گذاشتند او انتقامش را سر همان دختربچه 
توی بغلش خالی می  کرد که »خدا لعنت کند کســی را که تو 
را توی شــکم من انداخت«. یکبار عباس ســیاه برایم تعریف 
کرد که »داشــتم توی واگن دودی می  رفتم شاه  عبدالعظیم 
زیارت، حالا چی شد چی نشــد که یادم رفت دَمش را ببینم و 
یک پول سیاه، کف دستش بگذارم. همان جا به صورت بداهه 
نفرینم کرد که خطــاب به همه مردمان خســیس می  گفت 

»تنگت بگیره آقا، خلا نبینی آقا!« اما اگــر یکدانه یک قرانی 
توی کاســه  اش انداخته بودم حکما می  گفت »بلا نبینی آقا«. 
او برای ســرگرمی زوّاری که در عهد ناصرالدین شــاه و برای 
زیارت به شــاه عبدالعظیم می  رفتند معرکه شاهنامه خوانی 
راه می  انداخت و تلکه می  گرفت.  برخلاف صورتش که زشت 
و آبله  رو بود صدای بسیار گرمی داشت  و آن ترانه خراباتی  اش 
که با مطلع »هزاران سیم و زر دادم، نشد مرا یکی نوکر« شروع 
می شد عجیب خاطرخواه داشت. یا آن دوبیتی معروفش که مو 
بر تن زنان زائر راست می  کرد »خداوندا خداوندا خداوندا/ از آن 
روزی که مرا آفریدی/ به غیر معصیت چیزی ندیدی/ خداوندا 
به حق هشت و چهارت/  ز ما بگذر، شتر دیدی ندیدی.«  بلقیس 
و دخترش گل  اندام، شب ها را در یکی از اتاق  های کاروانسرای 
بازار شهرری سحر می  کردند و بعد از آنکه مرشد به مرض وبا 
از دنیا رفت سوسن  تنهای تنها ماند و نزد زن همسایه که عمه 
صدایش می  کرد بزرگ شــد و توســط همو که ته  صدایی هم 
داشت پایش به کافه  های لاله  زار بازشد و به مرور صدای نازک 

اما ویران  کننده  اش آرام آرام سوکسه پیدا کرد.  

3   ضدقهرمانان ماشــین دودی تهران به شاه  عبدالعظیم 
البته فقط بلقیس و دخترک گل  اندامش سوسن نبودند. ماشین 
دودی یک مرشــد نر هم کنار بلقیس داشت که نامش مرشد 
مرحب بود و کلی خاطرخواه داشت وقتی اشعار کوچه  بازاری را 
از ته گلو می  خواند.  معرکه گیری بلقیس کور در »گار ماشین« 

اما طرفداران بسیاری داشــت. زنی که لباس  های بلند مردانه 
می  پوشــید و موهایش را زیر کلاه یا روسری جمع می  کرد.  او 
در حین نقالی چنان به هیجان می  آمد که چوبدســتی  اش را 
عینهو گرز بالا و پایین می  برد. همه این نفرین خوانی، تا زمانی 
محبوبیت داشت که سوت قطار به صدا درنیامده بود. ناگهان 
با ارتعاش آن سوت عجیب، مردم برای سوار شدن از روی کله 
همدیگر بالا می رفتند و آنجا زوزه بلقیس را می  شــنیدی که 
در حین له و لورده شدنش زیر دســت و پای مردم، شعرهای 
بداهه فحاشانه بالای 18 سال به آنها حواله کرده و بین صغیر و 

کبیرش هم فرقی نمی  گذاشت. 

4   خاطرات گشایش اولین خط  آهن تهران به شهرری )در 
سال 1261( با نام ماشــین دودی، عین نقل و نبات در خاطر 
نسل های قدیمی مانده بود و من هر وقت سراغ قهرمانان نسل 
اول ورزش تهران می  رفتم بالاخره گریزی هم به آن می  زدند. از 
مستر بواتال فرانسوی که امتیاز آن را از ناصرالدین شاه گرفته و 
با کمک مهندسین بلژیکی راهش انداخته بود.  آنگاه که مردم 
دسته دسته برای تماشای آن اژدهای فلزی معروف به »غول 
آتشخوار« می    رفتند و مرشــد بلقیس صدایش را می  انداخت 
گلویش و از قهرمانان شــاهنامه می  گفت تا سر مسافرین را 
گرم کرده و چیزکی از آنها بسلفد و روزگار خود و سوسنش را 
بگذراند. ابتدا کار برای مســتر بواتال بسیار سخت بود. از یک 
سو مردم از غول آهنی می  ترسیدند و از دیگر سو  قاطرچیان و 

خرکچیان و مکاری  ها هم که چهارپایان خود را به مردم کرایه 
می  دادند در اعتراض به اینکه راه  انــدازی واگن دودی، کار و 
کسب آنها را  منقضی  و کساد خواهد کرد تهدید به اعتصاب 
می  کردند که  ما علیه دولت در ســفارتخانه فخیمه انگلیس 
تحصن خواهیم کرد تا این حرکت کفرآمیز و این پدیده شوم 
در کشور ما رخت بربندد. چنین شــد که مستر فرانسوی به 
دامن ناصرالدین شــاه آویخت که بازارمان بسیار کساد است 
و شــاه تصمیم گرفت که در معیت سرداران و سپهسالارانش 
سوار بر ماشین دودی و برای زیارت به شاه  عبدالعظیم بروند و  
آن روز ملتزمین شاه از ترس سانحه، کفن پوشیدند و سراسر 
راه را ورد و دعا خواندند که سالم به شــهرری برسند و از آن 
پس بود که دیگر تــرس مردم ریخت و واگــن دودی غلغله 
شد. سپس کمپانی بلژیکی برای جلب نظر مساعد علما یک 
واگن سلطنتی هم برای آنها تعبیه دید و قاطرچی ها حساب 
دست  شان آمد که قافیه را به ماشــین آتشخوار باخته  اند. اما 
هنوز فرهنگ حمل و نقل در مردم جــا نیفتاده بود و  هر روز 
مردمی را می  دیدی که برای نخریدن بلیت و ســوار شــدن 
قاچاقی، از جان  شان می  گذشتند. سردسته آنها مردی طناز 
به نام »ممدلی یه دســت« بود  کــه در محوطه واگن دودی 
جیب  بری می  کــرد و  روی واگن  ها با تســلط تمام می  دوید. 
مسئولین گارماشین برای فراری دادن مردانی که رایگان روی 
پشت بام قطار سوار می  شدند نفت می  ریختند تا آنها اواسط 
راه لیز بخورند و کله  معلق شوند اما باز مردمان بسیاری بودند 

که  نفت  ها را پاک می  کردند و به قاچاقی سوار شدن خود فخر 
می  فروختند. کاری که مخصوصا در روزهای تعطیل و شلوغ 
کلی تلفات می  گرفت. شــخصیت افسانه  ای برای مردمان آن 
روزهای تهران که با تماشــای دیوانه  بازی ممدلی یه دســت 
تفریح می  کردند مرشد بلقیس بود که معمولا در اتاق انتظار 
»گار ماشین«معرکه گیری  و نقالی و  مداحی می  کرد و گاهی 
برای تلکه کردن مردم به انواع شیرین  زبانی دست می  زد. کیف 
جماعت زوار در این بود که به هر حیله  ای او را دست بیاندازند 
و مرشد ماده برای ترساندن بچه  ها که وسط هنرنمایی او جیغ 
و ویغ راه نیاندازند با چوبدستی خود و  فریادهای ترسناکی که 
از ته سینه می  کشید از هیچ نعره و نفرینی فروگذار نبود. اولین 
زن شاهنامه  خوان ایران ماندگارترین شخصیت ماشین دودی 
بود. زنی که شهرتش از معروفیت شــیروانی قرمز ساختمان 
گارماشــین و آن اقاقیا و درخت عرعری که  کنار پله  هایش 
روییده بود فراتر رفــت. زنی که صدایــش در »اتاق انتظار« 
اساطیری واگن دودی که لبریز از هوای دم  کرده و تعفن ناشی 
از بوی عرق پای مردمان و کودکانــی که به دیوارهایش ادرار 
کرده بودند و جوان  هایی که شعارهای مستجهن بر دیوارهایش 
نوشته و زن  هاي مسافر را نیشگون می  گرفتند بود گل انداخت 
و بعدها کســی نگفت که آن دخترک یتیمی که در آغوشت 
گرفتی و دائم نفرینش کردی که پاقدمش خوب نیست تبدیل 
به خواننده خاطره  ســاز تهران قدیم شد. اما بخت و طالع او از 

مادر نیز سیه  تر بود.  

نفرین  نامه مرشد بلقیس
ابراهیم افشار

احد بابایی منیر

حمید رستمی

مهدی افخمی

1    یــادش به خیــر! حیــرت زده چشــم می دوختم به 
»جام جهان نمــا« تلو یز یون بلــر بــود آن ســال ها و  » خانه  
قمر خانــم !« آن روز ها ، ۷ ســاله بودم ...فیلم ها و ســر یال ها 

سیاه و سفید بودند و روز گارم ، رنگی !
»قمر خانــم« صاحبخانه ای پول دوســت و طمّــا ع و زور گو 
بود، خانه ای بزرگ داشت با اتا ق های بســیار و هر اتاقی را به 
خانواد ه ای اجار ه داده بود و  در هر قسمت ســریال داستا   ن ها 
داشت با مستاجر ها، قهر ها و آشتی ها! قمر خانم خوب بلد بود 
لحظه ای لبخند ر و ی لبا نت بنشاند و لحظه  بعد، چشم هایت 
را تر کند! اصلا»جولی انــدروز« باید می آمد و »اشــک ها و 
لبخند هــا« را از او یاد می گرفت! بزرگ تر که شــد م، فیلم ها 
کم کم  رنگی می شدند و روز و روز گارم، سیاه و سفید! بعد تر ها، 

نام اصلی »قمر خانم« 
را یاد گرفتم : »پروین ملکوتی !«

به یاد ماندنی ترین بازی  بانو  ملکوتی در ساخته فراموش نشدنی 
»ناصر تقوایی« بود : سر یا ل دایی جان ناپلئون! این بار بر صفحه  

تلویزیون به »عزیز السلطنه« جان بخشید. 
الان روز، روز دیگــری اســت و ر و ز گار، روز گار دیگری، اگر 

یک وقت »رضا موتوری« سراغ »قمر خانم« را گرفت ، بگویید 
قمر خانم خانــه اش را عوض کرده آدرس خانــه  جدیدش را 
بنویسید و بدهید دست »رضا«، از هر کجای تهران تا »قطعه 
هنرمندان ردیف ۷۷ شماره۵۷« با موتور نباید فاصله  چندانی 

باشد، نه نیست !
رضا موتوری* سه سوته می رسد به »خانه  جدید قمر خانم!«...

2   » فروغ « تنها شعر نمی گفت حتی »فیلم« و »سینما« 
هم تنها دل مشغولی  اش نبود ! 

»طنّازي« هم پیشه می کرد و عشوه گری با »کلمه« را، خوب 
بلد بود: »پروفسور هشترودی« نقل کرده  است شبی در یک 
مهمانی کت ام را درآورده و روی مبلی گذاشته بودم، فروغ هم 

در آن مهمانی بود و ندانسته روی کت  ام نشست .
زمانی که متوجه شد رو کرد به من و گفت : 

آه استاد ! غبار شدم و روی کت شما نشستم !
گفتم: کا ش اشک بودید و در چشمم می نشستید !

 - پروفسور هشترودی هم تنها با اعداد سر و کلّه نمی زد ، انگار 
کلنجار  رفتن با کلمه را نیز خوب می دانست! 

و آنگاه، فروغ پاســخ داده بود: کاش لبخند می شدم و بر لبان 

شما می نشستم !
آن شــب هنوز مانده بود تا فروغ غبار شــود و بــر خاطره ها 

بنشیند، نیز لبخندی  اندوهگین روی لبان شعر معاصر !
3   دختــر مظفر الدین شــاه، خواهر محمد علی شــاه 
و عمه  احمدشــاه و عــروس چهارده ســاله  صدر اعظم وقت  
»میرزا  علی خان امین الدوله« خشونت و ابرو  در هم کشیدن را با 
شوخ و شنگی و سر زندگی و حاضر جوابی با هم داشت و گذاشته 

بود گوشه  جیب اش !
پدر همسرش که از صدراعظمی مستعفی گردانیده شد! از بیم 
جان خود به قزوین گریخت. عــروس اش »فخر الدوله خانم« 
شبانه خود را به قزوین رسانید تا صدر اعظم از اسب افتاده را به 

سمت رشت فراری بدهد.
مظفرالدین شاه که باخبر شد »معتمد الحرم خواجه باشی« را 

با اختیار کامل به قزوین فرستاد برای باز گرداندن دخترش .
خواجه باشی گفته بود: اگر اطاعت نکنید و مراجعت نفرمایید، 

مامورم شما را به زور برگردانم !
فخر الدولــه با پاســخی که به »امین  شــاه« داده بود، شــد 

»فخرالدوله !«

4    برگرد به تهران و گر نه ، با کتک بر می گردانمت ! فرستاده 
نگونبخت، مادر مرده خواجه باشی! »پس گردنی« را که خورده 
بود، دست خالی، عازم تهران شده بود. بی خود نبود که بعدها 
رضا شاه آن جمله  معروف اش را گفته بود: »ایل قاجار یک مرد 

دارد: فخرالدوله خانم و یک نصف مرد دارد: آغا محمد خان!«
سال ها بعد، پســرش که وزیر دارایی شــده بود روزی برای  
دریافت مقرری ماهانه اش ، به خانه  مادر رفته بود. فخرالدوله 
هر ســه ماه یکبار، به فرزندانش مقرری پرداخت می کرد به 
شرط امضا کردن صورتحساب مقرری از سوی در یافت کننده !

دکتر  امینــی آن روز دیده بــود که 6۰۰۰ تومــان از حقوق 
سه ماهه اش کسر شده اســت : چون علت تقلیل را پرسیدم ، 
گفت : یکی از مامورین مالیّه 6۰۰۰ تومان از مستاجرم ، رشوه 
گرفته است . من ، آن پول را به مستاجر دادم و گفتم از حقوق 
تو که وزیر مالیّه هستی کسر کنم تا بهتر بفهمی مردم از دست 

ماموران جناب وزیر چه می کشند !
جای فخر الدوله خانم خالی ، برای پاک کردن اخم از چهره ها ! 

حالا اگر می توانی ، جلوی شلیک خنده هایت را بگیر !
*رضاموتوری :اشاره به بازی پروین ملکوتی در این فیلم

1    تا ســال ها بعد که بازیگران زن بتوانند در 
حوزه طنز تشــخصی در بازی به دست بیاورند، 
حضورشــان در برنامه های طنز و ســریال های 
کمدی نهایتاً حضوری تزیینــی و صحنه پرکن 
بود و تمام بار کمیک موقعیت های نمایشی از آن 
مردان بود و حتی انقلابی که داریوش کاردان با 
برنامه طنز نوروز ۷2 در تلویزیون به وجود آورد 
بیشــتر انقلابی مردانه بود و حضور بازیگران زن 
کاملًا نامحسوس و بیشتر برای تکمیل طنزهای 
خانوادگی مردانه بود و فقط فریبا متخصص گاه 
با لباس ها و گریم های مخصوص که می خواست 
خبرنگاران خارجی را بازنمایی کند تشخصی به 
هم می زد که البته این تجربه، نخستین و آخرین 
حضورش در حوزه طنز به حساب می آمد و حتی 
بعدها که نعیمه نظام دوســت، فاطمه هاشمی و 
طیبه ابراهیمي به برنامه های پرواز ۵۷ و ساعت 
خوش اضافه شدند باز هم تغییر چندانی در این 
رویه به وجود نیامد و شــاید اگر با دیده اغماض 
به قضیه بنگریم حضور فانتزی لیلی رشیدی در 
»زی زی گولو« را بشود کمی به حوزه طنز مرتبط 
دانست و البته تکمیل تدریجی پرسونای مهین 
در سریال همسران با بازی مهرانه مهین ترابی که 
در بده بستان های نمایشی اش با فردوس کاویانی 
استعدادهای طنز خود را به نمایش می گذاشت 
که البته آن هم در سریال خانه سبز و نقش عاطفه 
به دلیل شــغل وکالتش به تنظیمــات کارخانه 
برگشــت و  جدی تر کارش را پیش برد. کاراکتر 
مهین با کل کل های تمام نشدنی اش با کمال و 

توطئه هایی که با مریم )زن همســایه( برای کم 
نیاوردن در رقابت با مردانشان می چیدند و نوع 
عصبانیت ها و دندان قروچــه کردن ها و تهدید 
کردن های کمال نخســتین گام هــای حضور 

طنازانه زنان در سریال های ایرانی بود.
2     حتی برنامه پرطرفدار »ساعت خوش« هم 
نتوانست تغییرات زیادی در مورد کیفیت حضور 
زنان کمدین در آیتم های نمایشی به وجود آورد. 
باز هم این مهران مدیری، ارژنــگ امیر فضلی، 
داوود اسدی، رضا شفیعی جم، سعید آقاخانی، 
رضا عطــاران، حمید لولایی، نادر ســلیمانی و 
یوسف صیادی بودند که محبوب دل مردم شده 
و بار اصلی برنامه را به دوش می کشیدند تا اینکه 
در برنامه »جنگ ۷۷ « این لاله صبوری بود که 
توانست با گیر دادن های ریز و درشت به مهران 
مدیری تصویری طنز آمیز از رابطه خانوادگی پر 
چالششان به پیش چشــم مخاطب عرضه کند 
و به دلیل تداوم در توفیــق آن بخش رفته رفته 
تشخصی به هم زده و تکیه کلام هایش ورد زبان 

مردم شود.
3     روزی که مرجانه گلچین در سریال بزنگاه 
)رضا عطاران( در نقش بهجت ظاهر شــد کمتر 
کســی می توانســت این حجم از تغییر در نوع 
بازی را هضم کند. او که ســال ها بــا حضور در 
ملودرام های اشک انگیز و آبکی و فیلم های اکشن 
دهه ۷۰ در ذهن ســینما روها مانده بود و کسی 
او را با نقش دخترهای نوجوان پر شــر و شور در 
سریال آینه به خاطر نداشــت. او با نقش بهجت 

با نوع خاصی از صحبت کردن و ری اکشــن های 
غلو شده و بازی فیزیکی آشــنایی زدایی کاملی 
از پرســونای تثبیت شده ســالیان ارائه کرد که 
بعدها در سریال های دیگر هم آن را تکرار کرد که 
بهترین شان سریال شاهگوش )داوود میرباقری( 
بود. بده بســتان های خاصش با بازیگران مقابل 
به خصوص سوسن پرور هنوز هم بعد از دو دهه 
دیدنی اســت تا یکی از کامل ترین کمدین های 
زن را قوام بخشد. کســی که با تغییرات ناگهانی 
واکنش به طرف مقابل از غم و اندوه و شــادی و 
تعجب هم از فیزیک خود استفاده می برد و هم از 
احساسش و حتی از النگوهای طلایی که به دست 
انداخته به خوبی برای خنده دار کردن موقعیت 

سود می جست.
4     مریم امیر جلالــی هرچند از قبل از خانه 
به دوش حضور تصویری گذرایــی در برخی از 
سریال ها و برنامه ها داشت ولی با خانه به دوش 
)رضا عطاران( به صورت کامل کشف شد و با آن 
داد زدن ها و نفرین کردن هــا و جدال کلامی با 
آقا ماشــالله )حمید لولایی( تبدیل به نمونه ای 
کامل و مثال زدنی از مادران سنتی قدیمی شد 
که در یک لحظه هم می توانند مهربان باشــند و 
هم عصبانی و ترســناک و فرقی هم نمی کرد در 
مواجهه با فرزندان خود باشــند یا شوهری که از 
شدت فقر همواره هشــت اش گرو نه اش است. 
این شمایل مادرانی بود که حتی اگر بچه ۵ ساله 
خود را در شهری شلوغ گم می کردند و بعد از دو 
ساعت جستجوی جانفرسا، بعد از پیدا کردنش 

اول یک فصــل مفصل کتکــش می زدند و بعد 
قربان صدقه اش می رفتند. آنها همواره در مرزی 
باریک در حال عبور بودند و هم می خواســتند 
حکمرانی شــان بر قلمرو خانــه را حفظ کنند و 
اقتدار خود را از دســت ندهند و هم اینکه مهر 
مادری و لطافت زنانه را زیر پا نگذارند. تقابل های 
تمام نشــدنی امیر جلالی با پسر و دخترانش در 
تک تک ســکانس های »خانه به دوش« دیدنی 
اســت. چیزی که در »متهم گریخت« هم تکرار 
شد و او گاه غمخوار بدبختی های شوهرش هاشم 
)ســیروس گرجســتانی( بود و لحظه ای دیگر 
عاصی از بی خیالی هایش که بیشتر به خاطر سیل 
مشــکلاتی بود که مهاجرت به تهران برایش به 
وجود آورده بود. همچنان که در ترش و شیرین 
هم این تقابل را شــاهدیم و هر چقدر او نیازمند 
سایه ســری در پیرانه سری ســت همان قدر از 
اختلافات ریز و درشــت فرزندان و خانواده و سر 
به هوایی های ناصر )رضا عطــاران( داماد و آب 

زیرکاهی عروس شوهرش عصبانی!
5     شــقایق دهقان یک تیپ ساز درجه یک   
است. دو نقش سحر ناز در شب های برره و خانم 
شیرزاد در ساختمان پزشکان )سروش صحت( در 
حالی که جفتشان حلاوت های خاص خودشان را 
دارند،  هیچ وجه اشتراکی جز بازیگرشان با خود 
ندارند. ســحر ناز دختری با ویژگی های مردانه 
که دمار از روزگار شوهرش کیانوش در می آورد 
و همین که او را با شمشیر به دو قسمت مساوی 
تقســیم نمی کند باید از خدایش شاکر باشد و 

خانم شیرزاد یک منشی مطب با ذهنی آشفته و 
فراموش کار که هنوز هم که هنوز است تکیه کلام 
»واقعاً!!!!؟« را بر زبان مردم کوچه و بازار دارد. او 
که در نقش یک زن خیابانی در فیلم زیر نور ماه 
)رضا میرکریمی( نخستین تجربه تصویری اش 
را پشت سر گذاشت با سریال پاورچین به گروه 
طنز مهــران مدیری راه یافت و در »شــب های 
برره« یکــی از ماندگارتریــن نقش های کمدی 
خود را ایفا کرد تا بعدها در باغ مظفر و مرد هزار 
چهره همکاری اش را با مهران مدیری ادامه دهد 
تا این ســروش صحت باشــد که پتانسیل های 
دیگری از هنر بازیگری دهقان را کشــف کرده و 
در ساختمان پزشکان نقش ماندگار دیگری از او 

به ثبت برساند.
 6- و آناهیتا همتــی در خانه به دوش بخصوص 
صحنه هــای هندوانــه خــوری اش و راه به راه 
دستشویی رفتن و مامان چی بپوشم گفتن هایش 
و بامشاد بامشاد گفتن ســحر ولدبیگی در نقطه 
چیــن و ددی گفتن هایش و از ســقف آویزان 
کردن بامشاد بیچاره! رویا میرعلمی و تلاش های 
خســتگی ناپذیرش برای پیدا کردن شوهر در 
سریال شمعدونی که نهایتاً به پسری آسانسورچی 
ختم می شود. ویشکا آســایش در نقش مدیری 
خشک و مخالف جنس مرد در فیلم ورود آقایان 
ممنوع تــا ناهید مســلمی و نمــک و ملاحت 
نهفته اش در جوکر بانوان که همــه را از میدان 
به در کرد و خودش با آرامــش بافتنی اش را به 

اتمام رساند.

مادرم دختر بزرگ خاله بزرگ، بلقیس بود. برای همین بیشتر 
از اینکه با  خواهرهایش بازی کند، هم نشین خاله های جوانش 
بود. زهرا و فاطمه و حتی زرین. اصلا ارتباط ما بچه ها بیشتر 
با خاله های مامان بود. یک ســه ماه تابستان در  هنرستان به 
خانه خاله زرین می رفتیم تا مامــان خیاطی یاد بگیرد. خاله 
زرین با موهای مجعد و وز وزی اش با روی گشاده و گرم از ما 
ســه تا بچه پذیرایی می کرد. گاهی خیاطی می کرد. گاهی 
پشت دار قالی بود. من محو آن پانسیون وسط خانه بودم که 
تویش پر از گلدان بود. خاله زهرا که سر برق می نشست و از 
شیطانی های مادرم می گفت که عاشق یک بزغاله شده بود  و 
بعد بزغاله را گم کرده بــود و خاله ها تصمیم گرفته بودند که 
بگویند بزغاله را گرگ برده اســت اما »قهرباش« سگ خانه 

پدربزرگ بزغاله را پیدا کرده و به خانه آورده بود یا  از شــب 
عروسی مامان که چه خاطره هایی داشتند که بچه های خاله  
را توی  منبع آب  یک  نیسان جا کرده بودند و به عروسی برده 
بودند. این ها را همین عید برایم تعریف کردند و من فهمیدم 
مادرم آن زن نمازخوان، حرم رو و دعاگو و محافظه کار نبوده 
است. یک دختر شر و شیطان و بازیگوش بوده است که ازدواج 
و  حاملگی سه بچه پشت سر هم  و دوری از شهر و دیارش چه 
بلایی سرش آورده است. خاله فاطی خیلی جوان بود که بر اثر 
خطای پزشکی در بیمارستان قائم مشهد مرد. لپ هاي  سرخ 
داشت شبیه یک سیب سرخ! هر وقت می دیدمش یاد مهرانه 
مهین ترابی می افتادم. خاله فاطی هــم وقتی حرف می زد و 
می خندید سفیدی صورت و سرخی لپ هایش طوری با هم 

قاطی می شد که صورتش را دیدنی می کرد. وقتی دایی مهدی 
شهید شده بود او وســط دره تنها توی آن خانه باغ جاغرق 
ترســیده بود و خاله های کوچک مرا مریم و منصوره را  برای 
تنهایی اش پیش خودش برده بود. زن هایی که با آمدن شوهر 
و بچه به ناگاه همه احساســات و جوانی شان را کنار گذاشته 
بودند و بیشــتر از مرد خانه، یک خانواده چند نفره را رتق و 
فتق می کردند اما هنوز دخترکان کوچــه باغ های بالا بودند 
که گیلاس ها را پشــت گوششان می گذاشــتند  و  شب ها از 
دست مارهایی که لای کنده های سقف جابجا می شده است 
خوابشان نمی برده است. مادرم هنوز نمی داند باید به آن کار 
پدربزرگم که برایش بره ای خریده بــود و آن را بزرگ کرده 
بود و بعد ناگهان عزیزدردانه اش غیب شده بود و شب وقتی 

آبگوشت داشتند  مرد بزرگ با قهقهه گفته این گوشت حیوان 
خانگی اش است زده بود زیرگریه، بخندد یا افسوس بخورد. 
اصلا عذاب وجدان می گیرد که از مرده بدگویی بکند. مادرم 
همه این عذاب وجدان ها از رنج هایی که آدم های بزرگ بهش 
وارد کرده اند تنها توانسته است به ما بچه ها منتقل کند و حالا 
ما در زندگی از کمبود اعتماد و عــزت نفس رنج می بریم و با 
حق خوری ها که از ما می شود کنار می آییم چرا که مادرمان 
اینطوری ما را بزرگ کرده اند که باید با همه چیز کنار بیاییم. 
واقعاً  از پدربزرگ و مادربزرگ های قدیم چرا نباید بپرســیم 
چرا نگذاشتن خاله هایمان و مادرهایمان به لی لی تو کوچه 
و بازی هایشــان ادامه بدهند و به اجبار آنها را به خانه شوهر 

فرستادند.

آه استاد، غبار شدم !

چراغ طنز را من روشن می کنم

قهرباش و عاقبت دخترهای خندان لپ سرخو

خروج از دایره شرم
1   اوایل که خانه ها تازه مجهز به تلویزیون رنگی 
و شبکه سه شده بود و بازار فیلم هاي طنز داشت داغ 
می شد فضا کاملا مردانه بود، یعنی کمتر می دیدیم 
که خانم طنــازی وارد بازی شــود و نقش آفرینی 
طنازانه داشــته باشــد،حتی وقتی مهران مدیری 
با جنگ ۷۷ پای لاله صبوری را بــه قاب تلویزیون 
باز کرد هنوز خبری از بازی طنازانه نبود و او کمتر 
تلاش برای خنداندن مخاطب داشــت، اما کم کم 
فضا عوض شــد، خانم ها در ســریال ها نقش های 
پررنگ تری گرفتند، از آن موقعیــت تکراری خانه 
داری و دانای کل و… خارج شــدند و به ســمت 
نقش آفرینی رفتند، اینکه کدامیک اولینش بود را به 
خاطر ندارم اما نقش های بسیاری در ذهن دارم که 
مربوط به اواخر دهه هفتاد و اوایل دهه هشتاد است. 
از سحر ذکریا و سحر ولدبیگی در پاورچین گرفته تا 
فلامک جنیدی و  بهنوش بختیاری در شب های برره 
همه بازی های ماندگاری داشتند و بخش بزرگی از 
سهم خنداندن مردم را به دوش کشیدند. این وسط 
اما شاید ویژه ترین چهره شقایق دهقان باشد، کسی 
که شاید به واسطه نزدیکی اش به برادران قاسمخانی 
نقش ها برایش جوری نوشــته می شــد که دقیقا 
می توانســت ادعا کننده آن کاراکتر باشد، بی نقص 
و دقیق بازی می کرد و هر سکانسش آموزش نقش 
آفرینی طنز برای سایر بازیگران بود. او البته از آنجا 
که هیچ وقت فیلم جدی بازی نکرد -یا لااقل من در 
خاطر ندارم که بازی کرده باشد- و همین باعث شد 
رد آن خنده ها تا همین امروز ادامه داشــته باشد و 
هنوز هم دست به  دست شدن سکانس هایش بتواند 

منبع پمپاژ شادی باشد.
 همین شقایق دهقان در ساختمان پزشکان رکورد 
خودش را شکســت و از خودش عبــور کرد،خانم 
شــیرزاد تلفیقی از کم هوشــی و حاضرجوابی بود 
و شــقایق دهقان آنقدر خوب این نقش را ایفا کرد 
که من فکر می کردم خــودش باید خیلی به چنین 
شخصیتی نزدیک باشد -هرچند بعدها معلوم شد 
اصلا اینگونه نیست- خانم شیرزاد یک کاراکتر کم 
نظیر در کمدی ایران اســت که می شود هنوز از او 
کلی انشــعابات گرفت و ریز نقش های دیگر تولید 
کرد، همه چیز در شــخصیتش گل درشت و بزرگ 
است و خنگیِ دوست داشــتنی دارد و البته گاهی 
حرف دربیار اســت، همه چیزهایی که از او ستاره 
بی بدیلی ساخت که سال ها بعد از اتمام ساختمان 
پزشکان هنوز خیلی ها آن سریال را  با خانم شیرزاد 

می شناسند...

2   آن وقت هــا با دیــدن طنــازی خانم ها در 
قاب تلویزیون دچار شــرم نیابتی می شــدم و دلم 
نمی خواســت وقتی در کنار پدرم نشســتم چنین 
لحظاتی در تلویزیون پخش شــود، عجیب است اما 
واقعا من چنین دورانی را گذراندم اما دیری نپایید 
که همه چیز تغییر کرد، جمع هــای خانوادگی ما 
در اواســط دهه هفتاد مدام به دو دســته مردانه و 
زنانه تقســیم می شد. کم کم شــکل مدرن تری به 
خود گرفت، حالا دیگر خانــواده معنای محکم تر، 
دقیق تر و سرراست تری داشت. البته کوچک شدن 
ابعاد خانه ها هــم در این تغییــر فرهنگی بی تاثیر 
نبود، حالا جمع های مــا پر بــود از خانم هایی که 
با حاضــر جوابی های بــه موقع، تبدیــل اتفاقات 
معمولی به مایه های یک حکایت طنز، تعریف کردن 
خاطره ها با آب و تاب و اغراق برای به تصویر کشیدن 
موقعیت های خنده دار، میدان دار جمع ها می شدند 
و الحق که چقدر خاطره هایشــان بهتر و گیراتر از 

جوک های سرد و یخ شوهرعمه ها و... بود.
من دیگر نه تنها شــرم نیابتی نداشــتم که خیال 
می کردم بیشــتر بابت آن جوک هــای مردانه یخ 
می کردم. مــن بارهــا میــان همیــن خاطره ها 
استعدادهای استندآپ کمدی فراوانی را دیدم که 

در نبود امکانات تبخیر شدند و هوا رفتند.

رضا فراهانی
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